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Кіріспе 

Оқу құралы мамандық пəндері бойынша теориялық даярлық курсынан 
тұрады. Кітапта қалдықты өңдеу əрі жою кезіндегі экологиялық мəселелер, 
түрлі əдіспен қалдықты жоюдың мейлінше қол жетімді заманауи 
технологиясы қарастырылған.  

Оқытудың нəтижесі қалдықтарды бөлу саласындағы еліміз бен шет елдің 
тəжірибесін білу, қалдықтардың табиғат компоненттеріне əсері, қалдықтарды 
топтастыру, Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінде жан-жақты 
сипатталған қоршаған ортаға əсер ету деңгейіне қарай тұтыну болмақ.  

Бағалау критерийері: ауылшаруашылық секілді қалдық түрін айыра 
білу жəне оның топтастырылуы, күшті органикалық қалдығы бар қатерлі 
қалдықтар, радиобелсенді қалдықтар, электрикалық əрі электрондық құрал 
қалдықтары, медициналық қалдықтар жəне қалдықтың басқа түрлері. 

Өндіріс қалдықтары - қоршаған табиғи ортаға, түптің түбінде адам өмір 
сапасына кері əсер етуші қуатты фактор. 

Тұрмыстық қатты қалдықтар қалдықтың мейлінше айрықша түрі, 
химиялық күрделі құрамның түрлі қатерлі компонентінде тұруымен 
сипатталады. Осыған орай ТМТ қолдану бағыты мен зарарсыздандыруын 
ескеріп, химиялық құрамы туралы орташа деректерден гөрі морфологиялық 
құрамы туралы деректер мейлінше маңызды болмақ.  

Өнеркəсіптік қалдықтар (соның ішінде, ТМТ – техногендік минералдық 
түзілу) – өндірістің қатты, сұйық əрі газ тəріздес қалдықтары, табиғи əрі 
антропогендік қалыптасу материалының химиялық, термикалық, 
механикалық жəне басқа да өзгеріс нəтижесінен алынған. Белгілі өнім 
қалдықтары – шикізаттың қолданылмайтын қалдықтары жəне/немесе 
жойылуға жатпайтын технологиялық үрдіс кезінде туындаған заттек пен 
қуаттар.  

Ауылшаруашылық қалдықтар (АҚ) – ауылшаруашылық өнімді 
бастапқы өңдеу əрі өндіріс (малшаруашылығы, егіншілік, жылыжай 
шаруашылықтары) кезінде қалыптасқан биологиялық шіритін қалдықтар, 
аталмыш өндірісте қолданыла алмайтын қосалқы өнімдер. Экологиялық 
тұрғыда ең қатерлі қалдықтарға жануар мен құс қалдығы, мəселен, таза қи 
мен тезек жатады. Қи мен тезекті сақтау əрі өңдеу кезінде өткір иісі (аммиак) 
бар газдар жəне амин, нитрат секілді зиянды заттар шығады. Қи сақтау 
орнынан су тоғанға аққан ағындар экологиялық тепе-теңдікті бұзады, судың 
органикалық қасиетін нашарлатады. 

Ауыл шаруашылық өнімдерін өсіру жəне жинау, өңдеу, сақтау əрі 
даярлау, сату кезінде қалдықтың мол көлемі жиналады. 

Малшаруашылығындағы қатты қалдықтың басым бөлігі – қи. Оларды 
егіске төгу, кейін жырту арқылы жояды. Қидың тыңайтқыштық құндылығы 
мал түріне жəне оны жою əдісіне байланысты болады. Елдегі тəжірибеге 
сүйенсек, механикалық жолмен үнемі тазартылып отыратын органикалық 
тыңайтқыш (қи) тыңайтқыштық қасиеті жоғары болады, қиды сумен тазарту 
арқылы қамауда ұсталатын мал қиы қасиеті төмендеу болады. 



6 

 

Қазақстандағы полигонның ағымдық жағдайы жалпы экологиялық 
қалыпты қиындатады, топырақ əрі жер асты суларын ластайды, тұрғындар 
денсаулығына күрделі қатер жасайды, əлеуеттік қосалқы қорға қайтпас 
экономикалық шығын келтіреді. 

Барлық жағдайда қоршаған ортаға тұрмыстық қалдығының кері əсерін 
мейлінше азайту қажет. Жалпы еуропалық тəжірибеде қалдықты 
болдырмаудың алдын алу - қалдықтың санын азайту жəне қалдық сапасын 
көтеру (яғни олардың улау күшін азайту). 
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1. Қалдықты өңдеу кезіндегі экологиялық мəселе 
Өндіріс қалдықтарының қоршаған ортаға кері əсерінің өзекті 

мəселелері зерттелген. Өндіріс қалдықтары, жинау əрі жерлеу орындарының 
токсикологиялық əрі эпидемиологиялық қатері бары аталған. Ластанған 
өндірістік қалдықтар топыраққа, атмосфералық ауа, жерасты əрі жер беті 
суларына, өсімдіктерге сіңеді.  

 

 
1-сурет – Қоршаған ортаны ластаушы қалдықтар  

 
Өндіріс пен тұтыну ауқымды жүйелері қоршаған орта мен тұрғындар 

денсаулығы үшін мол зиян келтіреді. Табиғи қорлардың қолданылатын 
басым бөлігі қоршаған ортаға қалдық, көп жағдайда басым көпшілігі улы 
түрінде қайтады.  

Қалыптасқан қалдық, тасымалдау, өнеркəсіптік қалдықты өңдеу əрі 
жоюмен байланысты күрделі экологиялық мəселемен күнделікті қауышады. 
Заманауи жүйелер əлемнің басым көпшілік елінде қалдық көлемін игере 
алмай жатыр, бұл қоршаған орта мен қоғамдық денсаулыққа əсер етті. 

Қоршаған орта қауіпсіздігі қоғамдық тұрақты дамудың міндетті шарты 
болмақ. Қоршаған ортаға өндіріс қалдықтарының əсерін зерттеудің шынайы 
қажеттілігіне осы фактор əсер етеді. Өндірістік кəсіпорындар қатерлі əрі улы 
заттекті шығарады, олар қоршаған ортаны ластаушы мейлінше қатерлі 
фактор болмақ.  

 
1.1 Қоршаған ортаға əсер ету деңгейі бойынша тұтыну 

қалдықтарын топтастыру  
Қалдықтардың қатерлі негізгі үш: биологиялық, химиялық жəне 

радиобелсенді түрі бар. Биологиялық қалдықтар органикалық молекуладан 
тұрады. Қалдықтың бұл түрі адам денсаулығы мен басқа ағзаға инфекциялық 
қатер келтіреді. Сондықтан мұндай қалдықтарды тиісті түрде өңдеу қажет. 
Жұқпалы емес, қауіпті емес биологиялық қалдықтарды стандартты қоқысқа 
тастау əдістерін қолдануға болады. Алайда, биологиялық қалдықтардың 
ыдырауы парниктік газдарды, атап айтқанда метанды құрайды.  

Химиялық қалдықтар бейорганикалық болып табылады. Олар əдетте 
жасанды химикаттар болып табылады, бірақ сонымен қатар, өте улы жəне 
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табиғи бояулар мен басқа да өнімде қолданылатын сынап пен қорғасынды 
қамтиды. Қауіпті химиялық қалдықтардың көптеген көзі, соның ішінде 
батарея, қалдықтар, қазба отындары, өндірістік қалдықтар, пестицид, 
гербицид, тыңайтқыштар жəне т.б. бар. Белгілі қауіпті химиялық заттардың 
арасынан ДДТ, 245Т, қызғылт агентті атай аламыз. Химиялық қалдықтар - 
көмірқышқыл газы мен метан сияқты парниктік газдар. Радиобелсенді 
(немесе ядролық) қалдықтар - ядролық реактор, жанармай өңдейтін 
қондырғы жəне аурухана мен ғылыми-зерттеу мекемелерінің қызметі сияқты 
жанама өнім. Радиобелсенді ластану топырақ, су, ауаға əсер етуі мүмкін. 
Кейбір радиобелсенді қалдықтар ондаған жəне жүздеген мың жыл бойы 
қоршаған ортаға зиян келтіру қабілетін сақтап қалғандықтан, оларды дұрыс 
жою туралы мəселе жаһандық деңгейде өте жоғары алаңдаушылық 
тудырады.  

Табиғат табиғи əртүрлі тазалау механизмі арқылы қалдықтардың 
белгілі бір мөлшерімен күресуге қабілетті екендігін атап өткен жөн. Алайда 
қалдықтардың шоғырлануы көбеюде, табиғаттың механизмдері шамадан тыс 
жүктеледі жəне ластану проблемалары көбейе бастайды.  

 
1-кесте – Қалдықтар қатерлігінің дəрежесі 

Қоршаған табиғи 
орта үшін қалдық 
қатерінің дəрежесі 

Қоршаған табиғи 
ортаға қауіпті 
қалдықтың 
қатерлі əсер 
дəрежесі 

Қоршаған табиғи орта үшін қатерлік 
дəрежені келтіру критерийлері 

I класс (өте қауіпті) Аса жоғары 
Экологиялық жүйе қайтарымсыз бұзылған. 
Қалпына келу кезеңі жоқ. 

II класс (жоғары 
қауіпті) 

Жоғары  
Экологиялық жүйе қатты бұзыған. Қатерлі 
əсер көзін толық жою үшін кемі 30 жыл 
керек. 

III класс (орташа 
қауіпті) 

Орташа  
Экологиялық жүйе бұзылған. Бар зиянды 
қалдықтан қалпына келу кезеңі кемі 10 жыл. 

IV класс (аз 
қауіпті) 

Төмен  
Экологиялық жүйе бұзылған. Өзінің 
қалыпқа келу кезеңі кемі 3 жыл. 

V класс (қауіпті 
емес) 

Өте төмен  
Экологиялық жүйе бұзылмаған десе де 
болады. 

 
Өндіріс шкаласы мен қалдықтарды өндіру арасындағы байланысты 

бейнелейтін мысал қатты ірімшіктер өндірісі болып табылады. Ірі шикізат 
өндірісінің пайда болуына дейін сарысу жануар жемі ретінде пайдаланылуы 
мүмкін құнды қоспа болып саналды. Нидерландыда өндірілген сүттің 
шамамен 50 пайызы ірімшік жасау үшін қолданылады. Процесте өндірілген 
сарысу ішінара үлкен экологиялық проблемаларды тудыруы мүмкін, өйткені 
бұл сарысуды фермадағы жануарларға арналған жем ретінде пайдалану үшін 
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тасымалдау құны қымбат. Тек экологиялық компонент алдына шыққаннан 
кейін ғана осы мəселені шешуге күш салынды. Бұл, сайып келгенде, құнды 
өнім болып саналатын сарысу ұнтағы өндірісінің желісін құруға əкелді [1]. 

Биоцидтер мен фитофармацевтика өндірісінің қалдықтары, мысалы, аз 
шикізат, аралық өнім, қосалқы өнім жəне қоспа, еріткіш жəне өндіріс 
биоцидтерінен тұрады. Биоцид - тірі ағзалардың өсуін тежейтін немесе 
бақылайтын зат немесе микроағза. Биоцидтерде антибиотик, пестицид жəне 
бактерияға қарсы заттар бар.  

Фитофармацевтикалық препарат - өсімдіктің фармацевтикалық агенті. 
Биоцидтер мен фитофармацевтикалық препараттарды шығаратын ең көп 
таралған қалдықтар тыныс алу, ішке қабылдау немесе терінің əсерінен кейін, 
созылмалы ауру, соның ішінде онкологиялық аурулардың пайда болуына 
əкелетін заттарды қамтиды. Сондай-ақ, бұл қалдықтар биологиялық 
жүйелерде биоаккумуляция жəне токсикалық əсер ету арқылы қоршаған 
ортаға жағымсыз əсерін тигізеді. 

Жалпы айтқанда, қалдықтар ағынды су, қатты зат, ұшпа қосылыс 
немесе ауаға шығарылатын газ түрінде пайда болуы мүмкін. Өнеркəсіптік 
кəсіпорындардың зиянды экологиялық əсері - ағынды суды ағызу. Өндірістік 
үрдістің көпшілігі суды көп мөлшерде пайдалануды талап етеді, ол кейінірек 
ағынды суға айналады. Ағын судағы ластаушы заттардың қаупі, анықталған 
үрдістің сипатына байланысты. Ағын сулардың үстіңгі суларға ағып кетуі 
судың сапасына үш жолмен əсер етеді:  

- биологиялық шіритін органикалық қосылыс шығарылуы ерітілген 
оттегінің мөлшерін едəуір азайтуға əкеп соғады, бұл өз кезегінде су 
деңгейінің төмендеуі немесе су организмдерінің өліміне əкеп соғуы мүмкін; 

‒ макро-қоректенуші заттектер (N, P) ағынды сулар ағызылатын су 
объектілерінің эвтрофикациясына əкеледі. Балдырлардың шамадан тыс өсуі 
жəне кейіннен өлімі, осы балдырлардың минералдануы гипоксияның 
салдарынан судың сарқылуына əкелуі мүмкін.  

‒ ағын суларда судың өміріне тікелей əсер ететін қосылыстар бар 
(мысалы, ағын суларда таниндер мен хром, иондалмаған аммиак).  

Сондай-ақ, өндіріс процесінде қатты қалдықтар пайда болады. Қатты 
қалдықтардың мынадай түрі бөлінуі мүмкін: 

- улы қосылыстар. Бұл қосылыстар ерекше назар аударуды талап етеді, 
мысалы, арнайы күресіндер (свалка); 

- органикалық қосылыстар. Бұл қосылыстар гигиеналық себептерге 
байланысты немесе белгілі бір иіс пен шаймалау проблемалары кезінде 
ыдырау кезінде пайда болатын жағдайға байланысты белгілі бір жағдайда 
назар аударуды талап етуі мүмкін; 

- ерімейтін қосылыстар. Олар əдеттегі күресінге (свалкаға) тасталуы 
мүмкін.  

Өндірістік қалдықтардан ауаның ластануы келесі мəселеге əкелуі 
мүмкін: 

- парниктік газдар шығарынды есебінен жаһандық жылынудың 
күшейтілуі; 
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- NOx, CH4, N2O жəне CFC шығарылу нəтижесінде озон қабатындағы 
өзгерістер; 

- SO2 жəне NH3 шығарындыларынан қышқыл жаңбыр жауу; 
- адам денсаулығының нашарлауы; 
- ұшпа органикалық қосылыс шығарылу нəтижесінде шаңның (мысалы, 

сүт ұнтағын босату нəтижесінде) жəне/немесе нашар иіс пайда болуы. 
Қалдықтардың негізгі бөлігі қоқыстар, үйінді, қалдыққойма, қалдықтар, 

полигон жəне басқа да көптеп кездесетін жинақтауыштар болады. Жердің 
маңызды учаскелері осы жинақтауыш үшін иеліктен шығарылып, негізінен 
қоршаған ортаны ластаудан сенімді оқшауландырумен қамтамасыз 
етілмеген. Қалдық қойма мен полигондардағы қалдықтардың жиналуы 
ауаның ластану деңгейін, топырақ, жер асты сулары жəне жер үсті 
суларының деңгейін жоғарылатады, экожүйелердің жұмыс істеуін бұзады, 
ауыл шаруашылығына жəне құрылысқа зиян келтіреді (бұл жерді 
шаруашылық мақсатта пайдаланудан алып тастайды). Сонымен қатар, қоқыс 
шығарындылары климаттың өзгеруіне теріс əсер етеді [2]. 

Тау-кен жұмыстарының салдарларын жою проблемасын шешу бүгінгі 
күні кеніштерді жабудағы басымдық болып табылады жəне қоршаған ортаға 
антропогендік, əсіресе өнеркəсіптік шоғырлану аймақтарында, атап айтқанда, 
қалдықтарды сақтау мен көму үшін бөлінген жер учаскелерінің азаюына 
байланысты əсерді азайтады. Осылайша, өндірістік қалдықтармен қоршаған 
ортаны ластау олардың биосфераға кері əсерін тигізу қабілетінің арқасында 
біздің заманымыздың жаһандық экологиялық жəне гигиеналық проблемасы 
болып табылады. 

Еске сала кететіні, қоқыстар қазіргі заманғы полигондардан шығарғаннан 
кейін де қоршаған ортаға əсерін тоқтатпайды. Зиянды əсер жүздеген жыл бойы 
орын алады жəне осы жылдар ішінде бұл əсердің қарқындылығы əрдайым 
төмендей бермейді, бірақ геологиялық, гидрологиялық жəне басқа жағдайдағы 
өзгерістің нəтижесінде күрт артуы мүмкін. 

Қоршаған ортаға əсер ету бойынша жіктелуіне сəйкес, өңдеу, сақтау 
жəне жою кезінде ескерілетін қалдықтардың 5 қауіп деңгейі болады. 
Қалдықтардың бұл жіктелуі шартты екенін жəне белгілі бір материал немесе 
элементті шығаруға қабілетті барынша мүмкін зиянды анықтайтынын есте 
ұстаған жөн. Басқаша айтқанда, класс қалдықтардың ықтимал қаупін 
анықтайды. Қоршаған ортаға зиян келтіретін зиян мөлшерін есептеудің негізі 
салалық құжат назарға алына отырып қалыптастырылатын қадағалау 
органдарының нормативтік актілері болып табылады. Адамдарға зиян 
келтіретін заттар сияқты, қоршаған ортаға зиян келтіретін элементтер бір 
мезгілде əртүрлі класқа кіруі мүмкін. Бұл қалдықтың жіктелуі материал 
жалпы қасиетіне негізделеді, олар пайдалану шарттарына байланысты 
əртүрлі болуы мүмкін. Бұл химиялық зат, ауа ластауыш жəне басқа да қалдық 
санатына қатысты. 
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1-класс 
Бұл қалдықтардың қоршаған ортаға əсерінің ең жоғары дəрежесі. 

Нысанмен байланысқан кезде экологиялық жүйе қайтымсыз салдарға 
ұшырайды, сондықтан қалпына келтіру мерзімі осы санатқа қолданылмайды. 

 

 
2-сурет – Өңделген қалдықтар 

 
Осы  класс тізіміне енетіндер:  
→ Жұмыс мерзімі біткен трансформатор мен конденсаторлар 

трихлордифенил мен пентохлордифенилмен. 
→ Терфенил мен дифенилдің полихлорлланған қалдықтары.  
→ Тұтыну қасиетін  жойған қалдық түріндегі крезол.  
→ Тетраэтилқорғасын мен металл органикалық қосындысы бар 

қоқыс.  
→ Күшəла қатты тұзы бар тұз қалдықтары.  
→ Құрамында терфенил мен дифенил бар синтетикалық əрі 

минералдық табиғатты жұмсалған майлар.  
→ Сынапты материалдар.  
Экологиялық бақылау ережелеріне сəйкес 1-класс қалдықтарын жою 

басқа санаттардың зиянды қоқыстарынан бөлек жүргізілуі тиіс. Сондай-ақ 
оны сақтау үшін қауіпсіздікті күшейтетін арнайы орам қарастырылған. 
Əдетте бұл үшін мырышталған контейнер қолданылады. Толтырылған 
контейнерлер қалдықтардың түрін, жинау жəне жою ережелерін көрсететін 
тиісті белгілері, сондай-ақ тасымалдау жəне жоюды қамтамасыз ететін 
ұйымның байланыс ақпаратын сипаттайды. Бұл кластағы ең қауіпті 
заттардың құрамында сынап бар, бұл контейнерде де қатты қаптамасы бар 
жəне шектеулі қол жеткізу мүмкіндігі бар арнайы орын алады. 

 
2-класс 
Осы классқа жұмсалатын шығын тəуекелдігі жоғары деп бағаланады. 

Заттардың негізі өнеркəсіптік жəне тұрмыстық қалдықтың бір бөлігі болып 
табылады, ал зиян келтіру нəтижесінде экологиялық жүйе экспозиция көзі 
толықтай жойылған жағдайда 30 жылдан кейін қалпына келтіріледі. 

Жоғары қауіпті қалдықтар мыналарды қамтиды: 
- күкірт негізіндегі аккумуляторлық қышқылды қалдықтар. 
- батареядан сілті қалдықтары 
- тұтынушы сапасын жоғалтқан қорғасын жабыны бар мыс өткізгіш 

кабель. 
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- мұнай өнімдерінің тазаланған қалдықтары, шикі шайыр жəне қарамай 
қалдығы. 

- қалдықтардың қатты қорғасын тұздары. 
- мыс хлориді қатты қалдығы. 
- қорғалмаған қорғасын қоспалары жəне т.б. 
Осындай материал мен заттың жиналуы басқа қалдықтан бөлек жүзеге 

асырылады. Болашақта олар электролиттің төгілуінен қорғайтын арнайы 
жабдықталған палетте қамтылған. Əдетте палетханалар жөндеу орындарында 
сақталады, онда оларды тиісті класты қоқысқа тастауға болады. Контейнер 
қоқысты жауын-шашыннан қорғайтын төсенішті қамтамасыз етеді.  

 
3-класс 
Бұл топқа қоршаған ортаға зиянды орта қауіпті деп жіктелетін 

қалдықтар жатады. Бұл негізінен тұрмыстық қалдықтар, сондай-ақ өндірістік 
қоқыстар мен химиялық өнімдер. Экожүйе олардың зақымдануы жағдайында 
да бұзылады, алайда қалпына келтіру уақыты зиянды əсерді азайту 
шараларын қабылдаған сəттен бастап орта есеппен 10 жыл алады. 

Орташа экологиялық қауіпті қалдықтар: 
→ Тұтынушы сапасын жоғалтқан никель жалатылған мыс сым. 
→ Зиянды майлармен ластанған тазалағыш материалдар. 
→ Мұнай өнімдеріне қызмет көрсететін цистерна мен құбыр 

қоқыры. 
→ Цемент шаңы. 
→ Темекі шаңы. 
→ Сақтау мерзімі шыққан ацетон. 
→ Бензин немесе зиянды маймен толтырылған құм. 
→ Тауық етінің майы, сондай-ақ үйрек пен қаздың қиы. 
→ Шошқалар жаңа қилары жəне т.б.  
 

 
3-сурет – 3-класс қалдықтары 

 
Негізінен, осы класстың қалдықтары бөлек мазмұн мен жинақты қажет 

етпейді, алайда мұнай өнімдері жағдайында арнайы ыдыс қажет. Бұл 
жағдайда ыдыс жөндеу аймағында жəне сыртында болуы мүмкін. 
Қалдықтарды алып тастауды жүзеге асырмас бұрын, кəсіпорындар жинау 
алаңдарын жаңбырдан қорғау үшін жабынды мен төсеммен жабдықтайды. 
Бұдан басқа, ыдыс мұнай өнімдерін құюға жол бермейтін тұғырықпен 
жабдықталған.  
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4-класс 
Бұл экологиялық қаупі төмен заттар мен материалдардың экологияға 

елеулі қатер төндірмейтін заттар класы, алайда зақымданудан қалпына 
келтіру үшін шамамен үш жыл қажет. Жөндеу жұмыстары да жеңілдетілген, 
мысалы, қалдықтарды қалпына келтіру үшін жоспарланған аумақта тікелей 
сақтауға болады. Яғни кейбір жағдайда экожүйені өздігінен қалпына келтіру 
мүмкін.  

 

 
4-сурет – 4-класқа жататын тұрмыс қалдықтары  

 
Осы топтағы қалдықтар мыналарды қамтиды: 
→ ғимаратты бөлшектеу жəне ғимаратты бөлшектеу нəтижесінде 

құрылыс қалдықтары; тұрғын үй қорынан сұрыпталмаған қалдықтар. 
→ асфальттың қатты қалдықтары. 
→ пайдаланылған шиналар. 
→ қара металдардан тазартылмаған шаң. 
→ кəсіпорындардағы шаруашылық жайлардан бөлінбеген үй 

қалдықтары. 
→ құрамында темір жəне қола бар қалдықтар. 
→ картон жəне қағаз қалдықтары. 
→ гипс, кірпіш жəне бетон шаңы. 
→ мамық пен жүн. 
→ ағаш жоңқалары. 
→ аң шаруашылықтарындағы жаңа қи жəне т.б.  
Сирек жағдайда бұл класс үшін ең зиянды мұнайы бар заттар осы 

санатқа түседі. Алайда, мұнай өңдеу элементтерімен қалдықтарды басқару 
қосымша технологиялық процедурасыз, яғни атмосфераға шығарылатын 
газдардан тазартусыз жағылады. Сонымен қатар, бұл процестің 
ұйымдастырылуы өнеркəсіптік кəсіпорындардың аумағында толығымен 
жүзеге асырылады.  

Əрине, басшылар стандарттардың белгілі бір тізімін ұстануы керек, 
бірақ бұл ережелер бірінші қауіп үш класы өңделетін талаптарға тəн 
қаттылықпен теңдестірілмейді. Соңғы жағдайда, егер ұйымда тиісті лицензия 
жоқ болса, белгілі бір сайта пайдалануға болмайды.  
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5-класс 
Зияны өте төмен қалдықтар іс жүзінде қауіпті емес. Тиісінше, осы 

топтың заттар орналасқан аумақты қайта құру бойынша арнайы шаралар 
қабылданбайды. Мысалы, қауіпті емес сұйық қалдықтар іс жүзінде 
топыраққа зиян келтірмейді, бірақ оның ауылшаруашылық қолданысы əлі де 
арнайы дайындықты қажет етеді.  

5-класты қауіпті қалдықтар қатарына енетіндері:  
→ ағаш өңдеу өнімдері. 
→ жұмыртқа қабығы (тауық). 
→ қалдық қағаз. Картон жəне гипс. 
→ сабан жəне ағаш күлі. 
→ керамика. 
→ құрылыс материалдары. 
→ əртүрлі металдың сынықтары. 
→ тұтынушылық қасиетін жоғалтқан сусымалы пластикалық 

контейнер. 
→ құрылыс кірпіш қалдықтары. 
→ цемент қалдықтары. 
→ тазартылмаған болат жаңқалары жəне т.б. [3]. 
 

 
5-сурет – Қауіпсіз қалдықтар 

 
Жоғарыда көрсетілген материалдар қоршаған ортаға зиянды 

болғандықтан, оларды күресінге қоқысқа тастауға болады. Алайда, резеңке, 
пластмасса жəне металл түріндегі қалдықтарды жою табиғи қорды сақтауға 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар, кейбір материалды қайта өңдеуге жіберуге 
болады. 

Қалдық қауіптілік дəрежесіне қарамастан, оларды кейіннен кəдеге 
жарату арнайы орында жүргізілуі тиіс. Қазіргі уақытта бұл проблемаларды 
шешу кезінде қоқыс пен қалдықтарды кəдеге жарату бойынша 
кəсіпорындарға арнайы жабдықталған полигон, күресін жатады.  
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6-сурет – Тұрмыс қалдықтары 

 
Техникалық қолдау деңгейіне қарай, əрбір қондырғы нақты заттар мен 

материалдарды пайдалану мүмкіндігіне ие. Мысалы, радиобелсенді 
қалдықтар компост жағдайында ғана құрастырылуы мүмкін, ал үй қоқысы 
əдетте күресінге жіберіледі. 

Қайта өңдейтін қондырғылар, əдетте, қоқыстарды уақытша ұстау жəне 
тасымалдау шығындарын азайтатын күресін кешеніне кіреді. Дегенмен, 
мұндай объектілер кəдеге жаратуға арналған басқа тəсілмен қамтамасыз ете 
алады. Бұл пештерде дəстүрлі өрттеу жəне қалдықтарды кəдеге жарату болуы 
мүмкін, одан кейін материалды қосымша шикізат ретінде əрі қарай 
пайдалануға болады. Өз кезегінде компостаушы кəсіпорындар ауыл 
шаруашылығына арналған қосалқы өнімдерді өндіруге мүмкіндік береді. 
Мысалы, көңді өсімдік қалдықтарымен араластыру.  

 
Бақылау сұрақтары 
1. Қауіпті қалдықтар кластары 
2. Қалдықтардың қоршаған ортаға зияндылық дəрежесі 
3. Химиялық қалдықтар жəне қайта өңдеу 
4. Биоцидтер дегеніміз не? 
5. Ағын суларды жер бетіндегі суға қалай апарады? 
6. Ауа ластануына не себеп болуы мүмкін? 
7. Қаупі төмен жəне қауіпті емес қалдықтар қалай өңделеді? 
 
1.2 Қоқысты бөлу 
Қоқысты бөлуге немесе қоқыс жинауды дұрыс бөлуге, қоқысты іріктеп 

алуға (қоқыс сұрыптаумен шатастырмау керек) - оның шығу тегіне 
байланысты қоқыс жинау жөніндегі іс-шаралар. Қалдықтарды бөлу əртүрлі 
қоқыс пен қоршаған ортаның ластануын болдырмау үшін жүргізіледі. Бұл 
процесс қалдықтарды «екінші өмірді» сыйға тартуға мүмкіндік береді, бұл 
көбінесе қайталама пайдалануға жəне қайта өңдеуге байланысты. 
Қоқыстарды бөліп шығару қоқысты ыдырауға, оның шіріп кетуіне жəне 
қоқыстарда жағылуына жол бермейді. Демек, қоршаған ортаға əсер азаяды. 

Қалдықты бөлек жинау не үшін қажет? 
Біріншіден, планетаның халқы 7,5 миллиардтан асты. Жыл сайын ол 

81 миллион адамға өседі. Жердегі əрбір адам қалдық шығарады. Орташа 
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алғанда, Үндістанның тұрғыны жылына шамамен 200 кг, АҚШ-тың тұрғыны 
- 600-700 кг, қазақстандық азамат - 300-400 кг қалдық шығарады. 

Екіншіден, бір жарым ғасыр бұрын жасанды синтезделген 
материалдар (мысалы, пластиктен) табиғаттың өңделуіне жол бермейтіні 
анықталды - олар жүздеген жыл бойы бөлшектемейді жəне өте танымал - бұл 
қалдық біздің қоқыс зардабының жартысын құрайды. 

Үшіншіден, біз көбірек тұтынамыз, яғни біз көбірек жəне одан да көп 
тастаймыз деген сөз. Бір адам шығаратын қоқыс көлемі жыл сайын артып 
келеді. 

Қалдықтардың əртүрлі санатын жеке жинау жекелеген құрамдас 
бөліктерді жоюдың тиімділігі мен шығындарын анықтайды. Көптеген 
қалдықпен қатар табиғи қор тапшылығы мəселесі де өткір болды. 
Биологиялық ыдыратуға болатын дымқыл тамақ қалдықтары, пластмасса, 
металл, шыны жəне басқа компонент қоспасы бар аралас қалдықты кəдеге 
жарату үшін ең қолайсыз болып табылады. 

Қосымша қорды бөлек жинау жəне одан кейінгі пайдалану қоршаған 
орта ауыртпалығын азайту жəне қосымша шикізат мəселесін шешуге 
көмектеседі. 

 
7-сурет – Бөлек жиналмайтын тұрмыстық қоқыс 

 
Қалдықтарды басқарудың негізгі əдістерінің бірі қалдықтардың 

жиналуын болдырмау болып табылады. Бұл мыналарды қамтиды: 
- əртүрлі затты қайта пайдалану; 
- жаңадан сатып алудың орнына зақымдалған жабдықты жөндеу; 
- қайта пайдаланылатын өнімдерді өндіру (мысалы, полиэтиленнің 

орнына өнімге арналған сөмкелер); 
- қайта пайдаланылатын тұрмыстық заттарды қолдануға жəрдемдесу; 
- ыдыс, сөмкелердің тамақ қалдықтарын тазалау; 
- өндіру үшін аз шикізатты қажет ететін өнімді əзірлеу (мысалы, жеңiл 

сусынға арналған ыдысты пайдалану) [4]. 
Қоқыс бөлігінің сапасы процесс барлық сатысында белсенділік пен 

хабардар болуына байланысты. Қалдықтарды бөлу - əрбір ел азаматының 
жауапкершілігі. Іс жүзінде, іріктеп жинау жүйесі күтілген нəтижелерді 
шығару үшін қоқысты шығаратын барлығының белсенді қатысуы қажет. 
Бұлай болмаса, жергілікті билік органдары жүйені қолдану тиімді болмайды. 
Қалдықты бөлу тұрғындарды оқыту үшін уақыт пен күшті қажет етеді. 
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8-сурет – Үйдің бөлінген қоқысы: 1 - шыны шиша, 2 - жұқа пластик, 3 - қалың 

пластик, 4 - картон, 5 – аралас қоқыс, 6 – темір банка, 7 - қағаз, 8 - полистирол, 9 - шыны, 
10 - батарея, 11 - металл, 12 – органикалық қалдық, 13 - «Тетрапак», 14 - мата, 15 – 

дəретхана қоқысы. 
Қайта өңдеуді оңтайлы қайта пайдалану үшін қолайлы қалдық 

материалдары қолданылуы мүмкін. Қоқысты қайта өңдеу үшін: 
- Қалдықтарды қайта пайдалану кезінде қайта өңдеу мүмкіндігі бар 

өндіріс; 
- Дамыған технологиялар жəне өңдеу; 
- Кəдеге жаратуды қажет ететін салалардың болуы; 
- Қалдықтарды бөлу орталықтарының адал еңбегі; 
- Қоқысты бөлуге арналған контейнер түсінің маңыздылығы 
 
2-кесте – Еуропа елдерінде қоқысты бөлу контейнер түстері реттелген  
 

Түсі  Қалдық типі  
Қайта өңдеу 
мүмкіндігі 

 
Жасыл   Шыны (шиша, стақан) Бар 

 
Көк  Газет, журнал жəне баспа басқа да өнімі Бар 

 
 Сары  Картон, картон бос бумасы Бар 

 
Қара  Органикалық, тағам қалдығы (мəселен: компост) Бар 

 
Қоңыр  Қауіпті қалдық (батарейка) Бар 

 
Қызыл Өңделмейтін қалдықтар Жоқ 

 
Қызғылт Пластик шиша жəне пластик орама, бумасы Бар 
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Қоқысты бөлуге арналған контейнерлер 
 

Қоқысты бөлу контейнер түрлері Ел  

 Уэльс 

 

 Швейцария 

 

 Швеция 
 

 

 Бельгия  
 

 

 Бразилия 
 

 Германия 
 

9-сурет – Қоқысты контейнерге бөлу 
 

Қоқысты бөлу артықшылығы  
- Қоқыстарды бөлу жəне оны қайта өңдеу құны өте жоғары. Дегенмен, 

ол қайта өңделген материалдан шығарылатын өнімдерден үлкен табысқа ие 
болу фактісі бойынша төленеді. 

- Экономикалық оң нəтижеге қол жеткізе алмаған жағдайда да, 
қоршаған ортаға əрқашан нəтиже бар: ауа таза, судың сапасы жақсарады 
жəне ластанудың жалпы деңгейі төмендейді. 

- Үшінші артықшылығы - азаматтар қоқыстарды бөліп тастау 
салдарынан өз қаласы, олардың елі, планетасына жауапты болады. 
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- Қалдықтарды іріктеп алу үшін өндірісті құру жəне оны қайта өңдеу 
бойынша кəсіпорын еңбекке жаңа шексіз қажеттілік туғызады - бұл 
жұмыссыздыққа қарсы қуатты қару. 

Қоқыс пен қалдықтың бөлек жиналу процесінің барлық кезеңіндегі 
қатысушы туралы белсенділік жəне хабардарлығына байланысты. Елдің 
əрбір жеке азаматы жеке қоқыс жинауға жауапты. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Неліктен қалдықтарды бөлек жинау керек? 
2. Қоқыс бөлімі деген не? 
3. Жеке жинаудың тиімділігі қандай? 
4. Қоқысты бөлек жинау контейнерлеріне арналған түстердің мəні? 
5. Қазақстанда қоқысты бөлуге арналған контейнерлер қандай? 
 
1.3 Қалдықтардың табиғи компонентке əсері  
Ағзаға зиянды əсер ету деңгейін анықтайтын қалдықтың төрт қауіпті 

класы бар. Санаттар объектінің нақты қасиеттерін талдау негізінде жəне 
олардың стандартты көрсеткіштермен салыстыру негізінде құрылады.  

Қалдықтардың адам денсаулығына əсері бойынша бірінші қауіптілік 
класы келесі заттарды қамтиды: бериллий, трихлордифенил, протактиний, 
диэтил сынап, пентахлордифенил, таллий, акролеин, этилмеркурхлорид, 
теллур, плутоний, сынап, қалайы оксиді, полоний, бензапирен, фторсутегі, 
тетраэтил сынап жəне т.т..  

Екінші класқа қаупі жооғары заттектер жатады, олардың арасында 
гептахлор, атразин, селен, формальдегид, күкірттегі, хлор, төртхлорлы 
көміртек, гексахлорбензол, кобальт, цианид, литий, бор, бромоформ, күшəла, 
фосфат, дибромхлорметан, ДДТ, кадмий, қорғасын, молибден жəне 
басқалары. 

Қауіп коэфициенті орташа қауіпті элементтер үшінші класқа кіреді: 
этил спирті, күміс, никель, алюминий, мыс, темір, хром, фосфат, барий, 
марганец жəне нитраттар.  

Төртінші класқа енетін қаупі аз заттектер: хлорид пен симазин.  
Адам ағзасына қауіпті əсер дəрежесін анықтау өлімге қажетті өлім 

дозасының бірнеше көрсеткіштеріне негізделген. Атап айтқанда, осы 
градациядағы қалдықтардың қауiптiлiк класы терiмен байланыста болған 
кезде жəне ауа ортасында шоғырлану болған кезде элемент асқазанға 
енгiзiлгенде зиянды əсер сипаттамаларына қарай есептелуi мүмкiн [5]. 
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10-сурет – Өсімдіктердің қырылуы 

 
Қазіргі кезде ауаның ластануының өсімдікке кері əсері анық. Ауа 

ешқашан таза емес. Атмосфералық ауа - бұл газдар мен булардың 
таңғажайып қоспасы, сондай-ақ түрлі шыққан микроскопиялық бөлшектер. 
Əрине атмосфералық ауаның құрамдас бөлігінің бəрі де ластаушы емес.  

Олар өсімдіктерге жағымсыз əсер ететін атмосфераның компоненттерін 
қамтиды. Кейбір заттек өсімдіктерге əсер етуі мүмкін емес, бірақ олар 
физиологиялық бұзылуға, ал кейбір жағдайда өсімдіктердің толық өліміне 
жəне қырылуына əкеледі. Атмосфераның барлық шығарындысы іс жүзінде 
өсімдіктерге теріс əсер етеді, бірақ басым ластаушылар деп аталатындарға 
ерекше көңіл бөлінеді: 

→ қазылатын отын жануы жəне металл балқыған кезде пайда 
болушы күкірттің тотығы; 

→ ауыр металдың ұсақ бөліктері; 
→ автокөлік шығаратын газда болатын көміртек пен тотықтар; 
→ Алюминий мен фосфат өндірісі кезінде туындаушы фтор 

қосындысы; 
→ Фотохимиялық ластанулар. 
Бұл өсімдіктерге ең үлкен зиян келтіретін бұл қосылыстар, бірақ 

ластаушы заттардың тізімі олармен шектелмейді. Хлоридтер, аммиак, азот 
оксидтері, пестицидтер, шаң, этилен жəне аталған барлық заттың қосындысы 
өсімдіктерге зиян келтіруі мүмкін. 

Аталған атмосфераға, сонымен қатар көмірсутек пен көміртек 
тотығынан шығарылған ластаушы заттардың арасында қалада өсетін 
өсімдіктер үшін ең үлкен қауіп бар. 

Əр ластауыштың өсімдіктерге əсері оның шоғырлануына жəне əсер ету 
ұзақтығына байланысты, өз кезегінде əр өсімдік түрі əртүрлі заттың əрекетіне 
əртүрлі жауап береді. Сонымен қатар, зауыттың ауаның ластануына əр 
реакциясы геофизикалық көптеген фактордың ықпалымен əлсіреуі немесе 
күшейтілуі мүмкін. Осылайша, ластаушы заттың ықтимал комбинациясы, 
олардың əсер ету уақытының өзгеруі, теріс əсер пайда болған кезде шексіз. 
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11-сурет – Реттелмеген қалдықтар 

 
Ластауыш түр-түрінің өсімдіктерге тигізетін уытты əсері бірнеше 

жолмен көрінуі мүмкін, бірақ ол метаболикалық жиі бұзылуға əкеледі. Əрбір 
зат өз кезегінде өсімдіктердің биохимиялық жəне физиологиялық процесіне 
əсер етеді. Олардың осы əсерге реакциясы бүкіл жүйенің құрылымы мен 
функциясын немесе оның жеке компоненттерін бұзу кезінде көрінеді. Бұл 
бұзушылықты табиғи нысанға жақынырақ қарау кезінде көрінетін бірқатар 
белгіден көруге болады. Бірқатар əдеби деректі талдау жəне өсімдік 
қауымдастығын зерттеу негізінде, антропогендік жəне техногендік ластану 
жағдайында орман өсімдіктерінің бұзылуының жиі кездесетін белгілері 
арасында атап өтетін жəйттер: 

→ өртенген əрі қураған ағаш басым түрлердің арасында əлсіз 
ағаштардың пайда болуы (шырша торғайындағы шырша, емен баурайындағы 
еменінде, ормандағы қайың); 

→ алдыңғы жылмен салыстырғанда биылғы жылдың қылқандары 
жəне жапырақтар мөлшерінің азаюы байқалады; 

→ ерте (күзге дейін) жапырақтардың сарғаюы жəне түсуі; 
→ биіктігі мен диаметрі бойынша ағаштардың өсуін бəсеңдету; 
→ хлороздың пайда болуы (яғни ластаушы заттың əсерінен 

жапырақтардың немесе қылқанның ерте түсуі) жəне некроз (яғни, ластаушы 
заттың əрекеті кезінде өсімдік тіндік аймағының некрозы) қылқан мен 
жапырақтар. Сонымен қатар, өсімдік жəне некроздың түсіне қатысты жағдай 
кейде əсердің дəрежесі мен түрі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді. Əдетте былайша айырып көрсетуге болады: а) шеттік некроз - 
жапырақ шеттері бойынша тіннің өлуі; б) ортадағы некроз - тамырлар 
арасындағы жапырақ тіндерінің өлімі; в) таңбалы некроз - парақ бүкіл бетіне 
шашыраған нүкте мен шағын дақ түріндегі жапырақ тінінің некрозы; 

→ инелердің өмір сүру мерзімінің қысқартылуы; 
→ ағаштар мен зиянкес ауруларының (саңырауқұлақ пен 

жəндіктердің) зақымдануының елеулі ұлғаюы; 
→ орман қоғамдастығынан құбырлы саңырауқұлақтардың 

(макромицеттер) жойылып кетуі жəне түрдің құрамы жəне жалпақ 
саңырауқұлақ санынының азаюы; 
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→ эпифиотикалық қына негізгі түрлерінің (ағаш бұтақтарында өмір 
сүретін) құрамы жəне пайда болуын азайту жəне ағаштан бұтақтарының 
аймағында қынаның қамтылу дəрежесін төмендету. 

Гидросфера жəне ішінара литосфера электрохимиялық өңдеудің 
нəтижесінде пайда болатын ағынды сулардың шығарылуына, бетінің 
салқындауы кезінде, электр жабдықтарын пайдалану кезінде жəне т.б. 
металдан жасалған қалдықтармен ластанған. Сондай-ақ минералды майлар 
мен сұйық мұнай өнімдерінің қосындылары, құм, балшық, метал бөліктері, 
абразив шаңы, флюс суспензиясы. Мұндай судағы əртүрлі қоспа 
шоғырлануы 3 г/л дейін жетуі мүмкін. 

Ағын суларын тазарту кезінде үлкен механикалық қоспалардан басқа, 
қоршаған ортаны улайтын ауыр металдардың ерітілген тұздары бар қатты 
ластанған: хром, мыс, никель жəне басқа ауыр металдардың тұздары болуы 
ықтимал. Ағын суларда қышқыл мен сілті, сондай-ақ цианидтер болуы 
мүмкін. 

 
12-сурет. – Тым ластанған су тоғандары 

 
Жоғарыда сипатталған қоршаған ортаның ластануы жануар мен 

өсімдіктер əлеміне ғана емес, адамдарға да кері əсерін тигізеді. Олар улану 
(өткір жəне созылмалы), аллергиялық жəне астматикалық ауруларды 
тудырады, тері функцияларын, көру органдарын бұзуы мүмкін, шу мен 
дірілді есту жүйке жүйесінің ауруларын тудыруы мүмкін. 

 
3-кесте – Ортаның ластануы жəне адам денсаулығының бұзылу мүмкіндіктері 

Негізгі 
ластаушылар  

Адам денсаулығының бұзылу мүмкіндіктері  

Ауыр металл, 
қалайы, кадмий, 
мырыш. 

Гемоглобин биосинтезінің бұзылуы, организмнің қорғау 
механизмдеріндегі өзгерістер. Жүрек-тамыр жүйесінің функционалдық 
жəне органикалық бұзылулары. Орталық нерв жүйесінің уыттылығы. 
Психикалық бұзылулар. Бауыр, бүйрек, асқазан-ішек жолдарының 
функционалдық бұзылыстары. Денедегі қорғасынның (сүйек, қан, 
зəрде), балалардың физикалық дамуының тежелуі, тіпті өлім қаупі де 
болады. 
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Металл сынап 
буы, оның 
бейорганикалық 
əрі органикалық 
қосылыстары. 
Сынап  

Денеде сынап жинақталуы (ми, жүрек, өкпе, бүйрек, бауыр, 
көкбауыр, ұйқы безі, бұлшықет тіндері, қан, сүт, ми асты 
сұйықтығы, шаш). Невропсихикалық бұзылулар, жалпы 
сырқаттанушылықтың артуы. Балаларда гипертония, 
стоматологиялық кариес арттыру жиілігі. Орталық жүйке жүйесі мен 
мидың қайтпас зақымы. 

Май, фенол Жалпы сырқаттың ұлғаюы, респираторлық аурулар 

Көміртегі, 
соның ішінде 
бензапирен 

Тыныс жолдарының тітіркенуі, жүрек айнуы, айналуы, ұйқысы. 
Дененің иммунологиялық белсенділігін төмендету. 

 
Сондықтан қоршаған ортадағы барлық өзгерісті қадағалау өте 

маңызды, себебі кəдімгі адамға сəтсіздікке жол бермеу тіпті табиғи 
теңгерімнің бұзылуына жəне қоғамдық денсаулыққа қауіпті процестердің 
пайда болуына əкелуі мүмкін [6]. 

Бұл мəселе қоқыс немесе қатты тұрмыстық қатты қалдықтар 
полигондарына қатысты. Олардың зиянды əсерлері жағымсыз иіспен ғана 
шектелмейді, бұл бір қарағанда көп көзқарасқа қарағанда əлдеқайда көп 
қырлы жəне қауіпті. Қоқыстан ластану процесі бірден бірнеше бағытта 
жүреді: 

1. Жер асты көздеріне жəне жер үсті су объектілеріне улы заттың енуі 
қоқыс корпусында ішкі процесс пен жауын-шашын, ылғалдың салдарынан 
жинақталуы тиіс, олар еріген нысанда органикалық жəне органикалық емес 
қосылыстар бар, олардың көпшілігі улы болып табылады. Топырақ арқылы 
ылғал жер асты суларына түседі, содан кейін судың ауыз суына жəне 
халықтың басқа қажеттіліктеріне арналған жер үсті су объектілеріне ағады. 
Ластанған суды тұтыну дене ағзасына, ішек инфекциясы жəне басқа да 
жұқпалы аурудың пайда болуына əкелуі мүмкін.  

2. Топырақтың қауіпті органикалық жəне бейорганикалық қосылыс-
тармен ластануы оны коммерциялық мақсатта пайдалану үшін жарамсыз 
етеді. Біртіндеп қатты тұрмыстық қалдықтардың ыдырау үрдісі жалғасады 
да, топырақта зиянды химиялық заттар жинақталып қана қоймай, патогендік 
(ауыр) микрофлорамен де инфекция жұқтырылуы ықтимал. Топырақтан, улы 
заттар мен патогендер қайтадан жер асты суларына еніп, одан кейін адам 
ағзасына тізбектей бойлай алады. 

 
13-сурет – Мұнаймен ластану 
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3. Парниктік əсерді дамытуға ықпал ететін газдардың атмосфераға 

шығарылуы - қатты қалдық полигондары туындатушы көзге көрінбейтін, 
бірақ өте күрделі мəселе. Онда тұратын бактериялардың қоқыс шығаратын 
«ферменттеу» процесінің нəтижесінде қоқыс газы пайда болады. Негізінен 
метан, көміртегі диоксиді жəне басқа да газ тəрізді қоспалар аз мөлшерде 
жəне атмосфераға шығарылғаннан кейін озон қабатын бұзуға ықпал етеді. 
Егер сіз қоқыс газын жинап, оны энергияны қажет ететін баламалы отын 
ретінде пайдалансаңыз, бұл мəселені шешуге болады. 

4. Ауданның санитарлық-эпидемиологиялық жағдайының нашарлауы 
жəне патогенділердің бақыланбаған дамуы қоқысты көптеген бактерия, 
соның ішінде патогендік жəне паразиттік ағзалар үшін тамақтанудың негізгі 
көзі болып табылатын қолда бар органикалық заттардың көп мөлшерінен 
туындайды. Қоқыста өмір сүретін: иттер, құстар, кеміргіштер сияқтылар 
қауіпті аурулар таратады: оба, сіреспе, гангрена, холера, гельминт 
жұқпасының барлық түрі жəне басқалар. Бұл аурудың елеулі ушығуын 
туындатады жəне халық үшін қауіпті эпидемиологиялық жағдайды 
қиындатады. Қоқыс орнының шамадан тыс ластануынан қатерлі ісік ауруына 
шалдығу да артады. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Қалдықтардың табиғи компонентке əсері 
2. Қандай қалдық ауаға кері əсер етеді? 
3. Гидросфера немен ластанады? 
4. Ауыр металмен ластанудың салдары қандай? 
5. Адам ағзасына сынап буының əсері қандай? 
 
1.4 Қазақстанда қалдықты өңдеуде кездесетін қиындықтар 
Қоршаған орта жағдайы ағзаның бейімделу, үйрену мүмкіндіктерінің 

шегінен асып кетуі мүмкін, соның салдарынан денсаулықты қолайсыз 
өзгерту, тіпті аурулардың дамуына дейінгі қаупі бар. 

Қазақстандағы қазіргі ахуал қоршаған ортаның нашарлауы ғана емес, 
сонымен бірге халықтың өмір сүруіне қауіп төндіреді. Республика 
аумақтарының төрттен бірінен астамы əскери нысан сынақтарына 
байланысты қолдануға жарамайды, өйткені зауыт пен фабрика өз қызметін 
тоқтатқаннан кейін тонналаған уытты өнеркəсіптік қалдық қалдырылады, ал 
ауыл шаруашылығында арамшөптер мен жəндіктерді бақылау үшін 
тонналаған улы химикат пайдаланылады.  

Шөлейттену нəтижесінде жайылымдардың жартысы жоғалады, 
суармалы жерлердің 75% -ы тұзды. Кейбір елде дамыған елдермен 
салыстырғанда адамдардың орташа өмір сүру ұзақтығы 15-20 жылға азайған. 
Экологтар Қазақстан жерінде өнеркəсіптік кəсіпорындардың 20 миллиард 
тонна қатты қалдықтарының қалдығын анықтады. Тек түсті металлургиялық 
зауыттар 5,2 миллиард тоннадан астам улы затты қалдырды. Түсті 
металлургиямен айналысатын алаңдар 15 мың гектарды алады. Жыл сайын 
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қалдықтар орташа есеппен 1 миллиард тоннаға артады. Өнеркəсіптік 
қалдықтардың басым бөлігі (89%) арнайы беттік қоймаларда жойылады. 
Негізгі токсикологиялық өнеркəсіп қалдықтары Жезқазған - 29,4%, Шығыс 
Қазақстан облысы - 25,7%, Қостанай - 17%, Павлодар - 14,6% өңірлерінде 
шоғырланған. Бұл аудандар əрқашан республиканың мақтанышы болды: 
мұнда өнеркəсіптік алыптар жұмыс істеді. 

Шығыс Қазақстан облысында жер мыс, мырыш, кадмий, қорғасын, 
мышьяктің улы қосылыстарымен ластанған. Ластану көздері - түсті 
металлургия кəсіпорындары. 

Қарағанды облысында жердің ластануы негізінен кен-металлургия 
өнеркəсібінің қалдықтарымен байланысты. Негізгі ластағыштар - көмір 
шаңдары жəне ауыр металдар. Балқаш тау-кен байыту комбинатының артық 
шығарындылары мыс, мырыш, кобальт, кадмий жəне қорғасынмен 
топырақтың ластануына əкелді. 

Павлодар облысында ластану көздері - машина жасау, химия, көмір 
өндіру жəне мұнай өңдеу өнеркəсібі кəсіпорындары, Екібастұз ГРЭС. 
Бірқатар жердегі топырақ қорғасын, мыс, барий жəне сынаппен ластанған. 

Ақмола облысының ластануы өндірістік жəне тұрмыстық 
қалдықтармен байланысты. Жылына 1,3 млн. тонна өнім шығаратын 24 млн. 
тонна қатты өнеркəсіп қалдықтары жиналды. Қостанай облысының тау-кен 
өнеркəсібі жыл сайын 100-130 млн. тонна қалдықтар шығарады. Олардың 
ішінде мыңға жуық тоннасы қауіп-қатердің II-III класына жататын улы 
болып табылады. «Лисаков ТКБК» АҚ қалдық қоймаларында миллиондаған 
тонна қалдық жиналады.  

Батыс Қазақстанда ластаушылар негізінен мұнай, мұнай өнімдері жəне 
олармен байланысты ауыр металдар болып табылады. Батыс Қазақстан 
облысында 149 мұнай жəне газ кен орнында 194 мың гектар жер мұнаймен 
ластанған. Атырау облысында Теңіз мұнай-газ кен орнында, оның ішінде 
мырыш, фтор, фосфордың мөлшері 5-6 есе, бор мен никельден 15-20 есе асып 
түсетін жерлерде ерекше қанағаттанарлықсыз жағдай анықталды. Қоршаған 
ортаның нашарлығы Атырау қаласында да кездеседі, мұнда топырақтағы 
мырыштың мөлшері 1-27 км-ге тең. 

Қоршаған ортаны қорғау жəне табиғи қорды пайдалану туралы 2016 
жылға арналған ұлттық есепке сəйкес Қазақстанда жинақталған қатты 
тұрмыстық қалдықтардың жалпы көлемі шамамен 100 млн. тоннаны 
құрайды, жылына 5-6 млн. тонна қатты тұрмыстық қалдықтар шығарылады. 
2016 жылғы есепті деректерге сəйкес, жыл ішінде қайта өңделген қатты 
тұрмыстық қатты қалдықтың көлемі 2,6% -ды құрады, қалғаны полигондарға 
орналастырылды.  

Уəкілетті органның 2017 жылға арналған мəліметтері бойынша, 
Қазақстанда жинақталған қатты қалдықтардың жалпы көлемі 100 млн. 
тоннаны құрайды, жылына 5-6 млн. тонна қатты тұрмыстық қалдықтар 
өндіріледі. 2017 жылға арналған есепті деректерге сəйкес, жыл ішінде қоқыс 
тастайтын қалдықтар көлемі 9%-ды құрады, қалғаны қоқыс орындарына 
орналастырылды (14-сурет). 
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14-сурет – ТҚҚ күресіні 

 
Республикада 3 816 астам полигон мен күресін бар. Олардың ішінде 

тиісті экологиялық талаптар мен санитарлық нормаларға сайлары - 610, бұл 
жалпы санының 16%-ын құрайды. Аудандарда полигондар иелері жоқ 
полигондар деп аталады. Сəйкесінше, жобалық жəне рұқсат құжаттары 
(полигонның жұмыс жобасы, қоршаған ортаға əсерді бағалау (ҚОƏБ), ҚОƏБ 
жобаларына мемлекеттік экологиялық сараптаманың қорытындысы, 
қалдықтарды тастау нормалары (ҚТН), қоршаған ортаға эмиссияларға рұқсат 
беру) жергілікті атқарушы органдардың шешімдері жоқ. Жер учаскелерін 
бөлу, қалдықтарды жою технологиясы сақталмаған, қоршау жоқ, таразы 
жабдығы жоқ, кіретін қалдықтардың мониторингі жоқ. Көптеген полигон 
жарамдылық мерзімін тауып, қайта жаңғырту, сондай-ақ қолданыстағы 
стандарттар жəне полигон талаптарына сəйкес келетін жаңа құрылыстарды 
қажет етеді. 

Қазақстанның «жасыл экономикаға» көшу тұжырымдамасына сəйкес 
(2030 жылға қарай) қалдықтардың 40%-ын қайта өңдеу қажет. Қазіргі кезде 
бұл үлес тек 9% құрайды, бірақ жақында ол 3%-ға жетпеді. Қазір елде жинау, 
сақтау, қайта өңдеу жəне кəдеге жарату бойынша жүзден аса компания 
жұмыс істейді. Олардың 50-ден астамы 2013 жылы кəсіби бірлестікте бірікті. 

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, осы мəселені 
зерттеудің ұзақтығына қарамай, тұрмыстық қалдықтарды кəдеге жарату жəне 
қайта өңдеу əлі де тиісті деңгейде жүргізілмегенін айта аламыз. 

Мəселенің маңыздылығы, шешімнің жеткілікті санына қарамастан, 
қалдықтардың қалыптасу жəне жинақтау деңгейінің артуымен анықталады. 
Ғылым мен техниканың заманауи дамуы арқылы шығынды жəне тұтынуға 
болатын өнімдердің алуан түрлілігі өте шектеулі, тек технологиялық бірқатар 
тізбек бойынша жəне тек жоғары табысты салалар мен өндіріс 
бірлестіктерімен ғана жүзеге асырылуы мүмкін. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Қазақстан аумағында қатты қалдық қанша шоғырланған? 
2. ҚР қалдықтар алып жатқан аумақ 
3. ҚР қай аумағында мол қалдық жиналған? Ол немен байланысты?  
4. Қазақстанда қатты əрі сұйық қалдықты жою əрі көму. 
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1.5 ҚР Экологиялық кодексіндегі қалдық мəселесі 
Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінде экологиялық 

заңнамаға сай экологиялық талаптарына қатысты қалдықтарды мынадай 
түрге жіктеуге болады: 

- өндіріс жəне тұтыну қалдықтарын иеленуді анықтаудағы экологиялық 
талаптар; 

- өндіріс жəне тұтыну қалдықтарын өңдеуге қойылатын экологиялық 
талаптар; 

- полигондар мен қалдықтарды сақтаудың ұзақ мерзімді нысандарына 
қойылатын экологиялық талаптар; 

- радиобелсенді қалдықтарды сақтау жəне көму бойынша экологиялық 
талаптар. 

Тұрмыстық қатты қалдықтарды (ТҚҚ) басқару саласындағы жоғары 
стандарттарға жеткен елдер, ең алдымен, Еуропалық Одақ елдері болып 
табылады. 

Еуропалық Одақта (бұдан əрі - ЕО) қатты қалдықтарды басқару 
саласындағы реттеу директивалар негізінде жүзеге асырылады. Іргелі 
принциптер мен 2008 жылғы 19 қарашадағы «Қалдықтар жəне кейбір 
директиваны ауыстыру туралы» директива қатты қалдықтарды басқару 
талаптарын саласындағы (бұдан əрі - директива) 2008/98/ EО баяндалған. Бұл 
директива ЕО елдеріндегі қалдықтарды басқаруды анықтайтын негіздеме 
құжат болып табылады. Қалдықтарды басқару мəселелері қоршаған ортаның 
ең өзекті мəселелерінің бірі болып табылады. Бұл əсіресе ірі өнеркəсіптік 
кəсіпорындарға қатысты, олардың барысында түрлі дəрежедегі қауіпті 
қалдықтар пайда болады. Сонымен қатар, жинау техникалық мəселелеріне 
қалдықтарды сақтау, қайта өңдеу жəне кəдеге жарату экологиялық 
заңнамасына сəйкес маңызды қажеттілік болып табылады. 

Қазақстан Республикасының Экологиялық Кодексінде қалдыққа 
қатысты төрт тарау арналған: 

41 тарау. Өндіріс пен тұтыну қалдықтары меншік иесін анықтау 
кезіндегі экологиялық талаптар (283-285 баптар); 

42 тарау. Өндіріс пен тұтыну қалдықтарымен жұмыс жасау кезіндегі 
экологиялық талаптар (286-297 баптар); 

43 тарау. Көму жəне қалдықты ұзақ уақыт сақтау полигонына 
қойылатын экологиялық талаптар (298-306 баптар); 

44 тарау. Радиобелсенді қалдықты сақтау əрі жерлеуге қойылатын 
экологиялық талаптар (307-309 баптар). 

ҚР экологиялық кодексінде қалдықтың мына түрлері бар деп бөлінген: 
1. Өнім жəне тұтыну қалдықтары (қалдықтар) - өндіру немесе тұтыну 

процесінде пайда болған шикізат, материал, басқа да өнім мен өнім 
қалдықтары, сондай-ақ тұтыну қасиеттерін жоғалтқан тауарлар (өнімдер); 

2. Радиобелсенді қалдықтар - Қазақстан Республикасының атом 
энергиясын пайдалану туралы заңнамасында белгіленген реттелетін мəннен 
асатын мөлшерде жəне шоғырланған радиобелсенді заттары бар қалдықтар. 
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Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 286-бабы 1 
тармағына сəйкес қауіптілік дəрежесіне байланысты қалдықтар үш түрге 
бөлінеді: 

1. Қауіпті қалдықтар - қауіпті қасиеттері бар зиянды заттардың (уыттылық, 
жарылғыштық, радиобелсенділік, өрт қауіпі, жоғары радиобелсенділік) бар 
қалдықтары жəне қоршаған ортаға жəне адам денсаулығына тікелей немесе басқа 
заттармен жанасу кезінде қаупі ықтимал заттар; 

2. Инерттiк қалдықтар - маңызды физикалық, химиялық немесе 
биологиялық өзгерiстер енгiзiлмейтiн жəне қоршаған орта мен адам 
денсаулығына терiс əсер етпейтiн қалдықтар; 

3. Қауіпті емес қалдықтар - зиянды жəне инертті қалдықтарға 
жатпайтын қалдықтар [7].  

Коммуналдық қалдықтар, соның ішінде ТҚҚ былайша бөлінеді: 
1. Коммуналдық қалдықтар. 
2. Қатерлі ТҚҚ – адам қызметінің нəтижесінде пайда болатын тұтыну 

қалдықтары, сондай-ақ оның құрамы жəне қасиетіне қауіпті қалдықтар 
ретінде жіктелуі мүмкін білім беру сипаты бар өндірістік қалдықтар жатады. 
Бұған мынадай қалдықтар кіреді: - батарея жəне қайта зарядталатын батарея; 
- пайдаланылған электр жəне электрондық жабдықтар; - құрамында сынап 
бар қалдықтар (флуоресцентті шамдар жəне термометрлер); - медициналық 
жəне ветеринарлық қалдықтар; - тұрмыстық қалдықтар; - асбесті бар 
қалдықтар; - адам қызметінің нəтижесінде пайда болатын басқа да қауіпті 
қалдықтар. 

1. Басқа да ТҚҚ – бұл қауіпті емес қалдықтар, бірақ оларды аралас 
қалдықтар ретінде жіктеуге болмайды, өйткені оларды жинау, жою жəне 
ыдырату үшін бірінші ағынға қарағанда əртүрлі тəсіл қажет. «Басқа ТҚҚ» 
мына қалдықтарды жатқызамыз:  

- құрылыс қалдықтары; 
- үлкен қалдықтар; 
- бұзылуы тиіс көлік құралдары; 
- пайдаланылған автокөлік шиналары; 
- ағын суларды тазарту қалдықтары.  
Аймақтық контексте жан басына шаққандағы ТҚҚ жинақтау 

нормалары 80-ден 400 кг-ға дейін адамға дейін жетеді, бұл деректерді жинау 
жəне есеп беру үрдісінде сəйкессіздіктерді білдіреді. Қазақстанның қатты 
қалдықтар полигондарының барлығында қалдықтарды қабылдау аймағында 
таразы жоқ екенін атап өткен жөн, 250-ден 300 тоннаға текше метрді тоннаға 
ауыстыру арқылы белгіленеді, ал бір м3-ге дейін ерекше үлес салмағы 
қолданылады. 

Қалдықтарды өңдеу туралы Қазақстан Республикасының Экологиялық 
кодексінің талаптарын үш бөлікке бөлуге болады: 

1. «Қалдықтардың пайда болуына дейін» - қалдықтардың пайда 
болуына дейін орындалуы тиіс қалдықтар пайда болған жеке жəне заңды 
тұлғалар үшін экологиялық талаптар; 
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2. «Қалдықтарды шығарғаннан кейін» - қалдықтардың пайда болуынан 
кейін, сондай-ақ қалдықтардың жиналуына қойылатын талаптарды қоса 
алғанда, сондай-ақ жинау, қайта өңдеу, кəдеге жарату, кəдеге жарату 
жөніндегі жеке жəне заңды тұлғалар үшін, қалдықтарды тасымалдау жəне 
сақтау; 

3. «Қалдықтарды көму» - қалдықтарды көму кезіндегі орындалуы тиіс 
жəне қалдықтарды орналастыру полигондарына, оның ішінде жеке жəне 
заңды тұлғалар үшін қауіпті қалдықтар полигоны, сондай-ақ радиобелсенді 
қалдықтарды көму орындарына қойылатын талаптарды қамту [7].  

Еуропалық Одақ елдерінің директивасының негізгі мақсаты - 
қалдықтардың пайда болуы мен түзелуінің теріс əсерін болдырмауға немесе 
азайтуға, сондай-ақ қорды пайдаланудың жалпы əсерін азайту жəне оларды 
пайдалану тиімділігін арттыруға бағытталған қоршаған ортаны қорғау жəне 
халықтың денсаулығын қорғау жөніндегі шараларды анықтау. 

Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 17-бабына сəйкес 
Қазақстан Республикасының қалдықтар жіктеушісі əзірленді жəне 
қалдықтардың тізімі, олардың кодтары, сипаттамалары, сондай-ақ 
қалдықтарды басқару жөніндегі операциялары анықталды. 

Жіктеуіш қалдықтарды басқару жүйесіне, оның ішінде қалдықтарды 
басқаруды есепке алу, бақылау, тиімді ету, тиісті қызмет түрлерін 
лицензиялау, трансшекаралық тасымалдау жəне қалдықтарды орналастыру 
үшін рұқсаттар беру, қоршаған ортаны қорғау объектілерін жобалау жəне 
қоршаған ортаны қорғау шараларын, əлеуметтік, экономикалық, ресурстық 
бағалауды қамтиды, ол материалдық тəуекел жəне апаттар мен зілзала 
жағдайында зақымдалуы мүмкін. 

Экологиялық жіктеу қалдықтардың пайда болуы, оның техникалық 
сипаттамалары туралы ғана мəлімет береді де, оның адам денсаулығына 
қауіпті екенін бағалауға мүмкіндік бермейтінін атап өткен жөн. Мысалы, бұл 
жіктеу радиобелсенді жəне радиобелсенді емес қалдықты бөлуге мүмкіндік 
бермейтін қалдықтардың радиобелсенділігін анықтауды көздемейді. 

Өндіріс пен тұтыну қалдықтарын жинау, пайдалану, тұтыну, жою, 
тасымалдау, сақтау жəне көму бойынша операциялар санитарлық-
эпидемиологиялық бақылауға жатады. Қалдықтардың өнімдерге жəне 
қоршаған ортаға əсер ету деңгейіне қарай жіктелуіне бақылау негізделген. 
Уыттылық дəрежесіне қарай ол бес қауіп класына бөлінеді: 1-дəреже - өте 
қауіпті, 2-дəреже – аса қауіпті, 3-дəреже - орташа қауіпті, 4-дəреже - төмен 
қауіпті, 5-дəреже - қауіпті емес. Медициналық қалдықтар қауіп-қатер 
деңгейінің 5 қауіптілік деңгейіне бөлінеді. 

Нəтижесінде, сол аймақтар жиі экологиялық жəне денсаулық сақтау 
заңнамасымен (санитарлық-эпидемиологиялық талаптар) өзгеше реттеледі. 
Екі жүйе үнемі сəйкес келмейді, бұл Қазақстандағы қауіпті қалдықтармен 
жұмыс істеуді қиындатады. 

Уəкілетті органның 2017 жылға арналған есептік деректеріне сəйкес 
Қазақстандағы жалпы жинақталған өнеркəсіптік қалдықтар 29,7 млрд. 
тоннадан астамды құрады, 737 342,585 мың тонна өнеркəсіп қалдығы 
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өндірілді, оның 227 919,451 мың тоннасы қайта өңделді, бұл жалпы көлемнің 
30,9%-ын құрады, көлемі жəне барлық қалдық қауіпті деп есептеледі. 
Қалдықтардың қауіптілігін анықтайтын қасиеттердің ағымдағы тізіміне 
сəйкес, барлық қалдық «қауіпті» деп жіктелуі мүмкін. Мысалы, қағаз 
кенеттен жанып кетпейді (өрт кезінде ғана), бірақ оларды тұтанғыш деп 
санауға болады. Металдар коррозиялық материал болып табылады, 
сондықтан барлық металл бұйымдары (мысалы, қоршаулар, металл есіктер, 
балаларға арналған əткеншек жəне т.б.) «қауіпті» болып табылады. 

Еуропалық Одақтың қалдықтар тізімінде тек қана 47% қауіпті қалдық 
саналады, қалған қалдықтар қауіпті емес (зиянды қасиет, пайыз жəне басқа 
да көрсеткішке қарағанда қалдықтар қауіпті болып саналады). 

 
4-кесте – ЕО елдері мен Қазақстанда қалдықты жіктеудің салыстырмалықысқаша 

сараптамасы: 
ЕО Қазақстан 

Қауіп дəрежесіне қарай өндіріс 
қалдықтарының бөлінуі: 
 Қауіпті (аса қауіпті) – AH 
(бұндай қалдықтар растауды 
талапетпейді); 
 Қауіпсіз (қауіпті емес) – AN 
(растауды қажет етпейді); 
 Аса қатерлі* (бекітілген 
деңгейден төмен қауіпті компоненті 
барлығына байланысты қатерлі 
саналады) – MH; 
 Аса-қатерсіз* – MN (рұқсат 
етілген шектен төмен, қатерлі 
саналмайды). 
*Денсаулықсақтау Бүкілəлемдік 
Ұйымы «ДБҰ» рұқсат етілген 
шоғырлануды анықтаған) 
Көрсетілген 4 санат бойынша 
қалдықтың бар түрі тізбеде бар. 

Қатер дəрежесіне қарай өндіріс жəне тұтыну 
қалдықтары қауіпті жəне қауіпсіз деп бөлінеді. 
Қалдықтардың жіктелуі – «қоршаған орта мен 
адам денсаулығына қаупіне қарай қалдықты 
дəрежелеу тəртібі». Жіктеуіште тек бір ғана 
дəрежесі – қауіпті қалдықтар деп қана жіктелген. 
Тасымалдау, жою, сақтау əрі көму мақсатында 
Қатерлі қалдықты трансшегаралық тасымалдау 
əрі жоюды бақылау туралы Базель 
конвенциясына сай қалдық қаупінің 3 деңгейі 
орнатылған*: 
 1) Жасыл – индекс G; 
 2) Янтар тəрізді – индекс А; 
 3) Қызыл – индекс R. 
Орналастыру түсіне қарай реттеледі. 
Санитарлық жіктелуі өндіріс қалдықтарын 
қатердің 5 класына қарай бөледі. 
*Рұқсат етілген шоғырлануды СанЕжҚ 
анықтаған 

 
Қауіпті немесе қауіпті емес қалдықтарды тиісті түрде жіктеу, əсіресе 

қалдықтарды қашан жəне қандай жағдайда қоқысты қауіпті деп санай 
отырып, өндірістен түпкілікті өңдеу немесе жоюға дейін қалдықтарды 
басқарудың бүкіл тізбегі бойынша шешім қабылдаудың негізі болып 
табылады.  

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Экологиялық кодексте Экологиялық талаптардың түрлері қалдық-

тарға қатысты қалай жіктелуі мүмкін? 
2. Экологиялық кодексте қалдықтарды басқару туралы қандай басшы-

лық бар? 
3. Қазақстан Республикасының экологиялық кодексінде қандай қал-

дықтар анықталады? 
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4. Қазақстанда қатты жəне сұйық қалдықтарды кəдеге жарату 
жəне көму. 

5. Қауіп-қатер дəрежесіне байланысты қалдықтар қалай бөлінеді 
жəне олар қандай? 

6. Қандай қалдық «Басқа ТҚҚ» тиесілі? 
7. Облыс бойынша халықтың жан басына шаққандағы ТҚҚ жинақ-

талуы мен м3-ге дейінгі нақты салмақтың мəні қандай? 
8. Қалдықтарды кəдеге жаратуға арналған Экологиялық кодекстің 

талаптары қандай жəне олар қалай аталады? 
9. «Қалдықтарды жою» дегеніміз не? 
10. Қазақстан Республикасының қалдықтар жіктеушісін не анықтайды? 
 
2. Қалдықты өңдеудің мейлінше рұқсат етілген технологиялары 
 
2.1 Қалдықты өңдеудің жаңа технологиялары 
Қалдықтарды басқару қазіргі Қазақстанның маңызды экологиялық 

мəселелерінің бірі болып табылады. Сонымен бірге қайталама жəне 
инфрақұрылымдық қордың əлеуетті тұтынушылары үшін инфрақұрылым 
жоқ. Осы жағдайларда, ең соңғы ғылыми жəне техникалық жетістіктерді 
пайдалана отырып елді-мекен қалдықтарын экологиялық жəне экономикалық 
жағынан тиімді пайдалану схемаларын əзірлеу жəне енгізу өте қажет. 

Еуропалық елдерде қоршаған ортаға тиетін əсерді жəне экономикалық 
шығындарды есепке ала отырып технологияларды қайта бөлу жəне 
технологиялық процестерді өлшеуді ескере отырып, əртүрлі өндірістер үшін 
барынша қолжетімді технологиялар (БҚТ) бойынша (BREF) ЕО 
анықтамалықтары бар. ЕО қалдықтар саясаты қалдықтарды басқарудың 
экологиялық əдістерін ынталандыруға бағытталған. Термиялық өңдеудің 
(өртеу, пиролиз, газдандыру) жəне қайта өңдеудің негізгі технологиялары 
бойынша салалық анықтамалықтар əзірленді [8-11]. 

Қолданыстағы BREF анықтамалық кітаптары қазақстандық 
əріптестердің дамуының негізі ретінде сөзсіз пайда болды. 

Ең жақсы қолжетімді технологияларды анықтау критерийлері: 
- бірлік көлеміндегі немесе өнімнің (тауардың) массасы бойынша 

қоршаған ортаға əсердің ең аз көлемі жəне (немесе) деңгейі, уақыт бірлігі; 
- іске асырудың экономикалық тиімділігі; 
- ресурстық жəне энергия үнемдеу əдістерінің болуы; 
- аз қалдықты немесе қалдықсыз процестерді пайдалану; 
- технологияны ендіру кезеңі; 
- шаруашылық жəне өзге де қызметтің екі немесе одан да көп 

объектісіне өнеркəсіптік енгізу. 
Ресейлік əзірлеушілердің «Ресурсты үнемдеу» бөлігінде МеМСТ ұсынған 

БҚТ анықтамасына қатысты айрықша көзқарас. «БҚТ сəйкестендіру əдіснамасы 
[12]», онда, оған сəйкес, БҚТ сəйкестендіру төрт кезеңнен тұрады: 
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1) БҚТ анықтау - БҚТ тобының басқа да барымен салыстырғанда 
іріктеу үшін зерттелген технологиялар класының ауқымы мен ерекше-
ліктерін сараптамалық жəне (немесе) тəжірибелік əдістерін белгілеу; 

2) БҚТ бағалау - БҚТ сипаттамаларының нормативтік жəне технологи-
ялық құжаттаманың талаптарына сəйкес жүзеге асырылғанын растау, бұл 
технология экономикалық тұрғыдан қолайлы жəне пайдалану үшін қол жетімді; 

3) БҚТ - əртүрлі технология сипаттамасын, экономикалық мүдде жəне 
белгілі бір қызмет саласының басқа түрімен салыстырғанда нақты БҚТ ие 
болу нəтижелерін салыстыру кезінде сəйкестендіру жəне белгілеу; 

4)  қолданудың нақты жағдайларында БҚТ сəйкестендіру. 
БҚТ таңдаудың жоғарыда көрсетілген критерийлері өте бірқалыпты 

жəне көбінесе қарама-қайшы жəне технологияны неғұрлым сенімді жəне 
«экологиялық» болса, соғұрлым қымбат болуы мүмкін. Оларды жүзеге асыру 
мүмкіндігі экономикалық критерий маңыздылығына байланысты. 

Негізінен нарықтың негізгі қатысушыларының кемшіліктері дəстүрлі 
деп санауға болады: шетелдік компаниялар үшін бұл жоғары баға жəне 
Қазақстандағы жұмыс жағдайын есепке алмағанда, отандық кəсіпорындар 
үшін көптеген технологияның даму деңгейі жеткіліксіз, іске асыру 
тəжірибесі жоқ. Сонымен қатар, көптеген технология елдегі күрт 
континенталды климаттың, көлік инфрақұрылымының дамымағандығы мен 
операциялық қызметтің шектеулі мүмкіндіктерін есепке алмайды. БҚТ 
критерийлері бойынша Қазақстандағы қалдықтарды басқару 
технологиясының Қазақстан үшін қолданылатын жағдайын талдаудың 
мысалдары 5-кестеде келтірілген. 

5-кесте – Қалдықты өңдеу (БҚТ) технологиясының қолданысын талдау 

Технология атауы 
Критерийлер 

Технология 
қолданысы 

Эколог
ия-лық 

Техноло
-гиялық 

эконо-
микалық 

Қалдықты селективтік іріктеу ++ + + + 
Қалдықты қолмен сұрыптау ++ ++ ++ ++ 
Қалдықты жартылай автотатты түрде 
сұрыптау ++ + 

+ + 

Қалдықты ұстау ++ ++ + ++ 
Баспақтау  ++ ++ + ++ 
Брикеттеу ++ + + + 
БҚТ термикалық жою ++ ++ + ++ 
Покрышканы термикалық жою – – – – 
Мерзімі шыққан майды термикалық жою – – – – 
Ағын су шөгінін термикалық жою + + – + 
Шанақты құйып қалпына келтіру + - - - 
Қолданылған майды қалпына келтіру ++ + - + 
Полимер қалдықтан полимер-құм 
жабынқыш өндіру  ++ 

+ - + 

Қағаз қалдығынан ыдыс, бума əрі құрылыс 
материалын өндіру ++ 

_ _ _ 

Органикалық қалдықтан биоотын өндірісі  ++ + + + 
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Ескерту:  
 «++» – аталмыш критериймен технология ұсынылады; 
 «+» – технологияға рұқсат бар; 
 «–» – технологияға рұқсат жоқ. 

Қалдықтарды екі кезеңде сұрыптау мүмкін: 
→ халықтың алдын-ала сұрыптауы; 
→ конвейерде қолмен сұрыптау. 
Бірінші жағдайда бірқатар ұйымдастырушылық шара қажет: 
→ жұртшылықпен түсіндіру жұмыстары, бұқаралық ақпарат 

құралдарында тиісті ақпаратты жариялау, жарнама орналастыру; 
→ қалдықтардың əртүрі үшін таңбаланған контейнерлерді орнату; 
→ алдын-ала сұрыпталған қалдықты бақылау жəне бөтен заттекті алып 

тастау. 
Сұрыптау қалдықтарды металл, шыны, жанбайтын жанғыш жəне басқа да 

фракцияларға бөлуді қамтиды. 
Темір жəне түсті металл сынықтары металл сақтау орнына тасымалданады. 

Буып-түюге болмайтын (басылған) металл сынықтары баспаны айналып өтіп, 
сайтқа түседі. Болашақта металл сынықтары навигация кезеңінде су көлігімен 
өңдеуге экспортталады. Жанармай фракциялар (ПЭТФ шиша, пластикалық 
үлбір, қағаз, гофр картоны жəне т.с.с.) қысымын азайту үшін басып шығарылады 
жəне брикеттеледі, содан кейін өртеуге жіберіледі. Əйнек ұсатылады да, жол 
құрылысында болашақта пайдалану үшін уақытша сақталады. 

Қалдықтарды ТҚҚ құрамына жəне қасиеттеріне, сондай-ақ қоршаған 
ортаны қорғауға жəне халықтың денсаулығын қорғауға, экономикалық 
тиімділікті анықтауға ықпал ететін факторларға қатысты технологияларды 
таңдау қажет. 

Қалдықтарды басқару саласындағы технология мен жабдықтың 
нарығын талдау негізінде БҚТ негізінде қалдықтарды басқарудың ұтымды 
сызбасы ұсынылды (15-сурет). 

Қатты қалдықты өңдеу əдістері технологиялық қағидатына қарай: 
→ механикалық; 
→ биологиялық; 
→ химиялық; 
→ термикалық əрі аралас деп бөлінеді.  
Заманауи жағдайда термикалық, биологиялық əдістерді пайдалану 

парниктік əсердің мөлшеріне кері əсерін тигізеді. 
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15-сурет – БҚТ негізделген қалдықты жоюдың негізгі сызбасы 

Қалдықты өңдеудің механикалық тəсілдері  
Шығарылуы фазалық трансформациялармен немесе химиялық 

реагенттермен байланысты емес, бірақ тікелей қолдануға болмайтын 
өндірістік қалдықтар механикалық өңдеудің екі түріне ұшырайды: ұсату 
немесе баспақтау. 

Бұл органикалық жəне органикалық емес шығудың қалдықтарына да 
қатысты. Тегістеуден кейін фракциялауға болатын қалдықтар əрі қарай 
пайдалануға дайын өнімге айналады. 

Қатты материалды ұнтақтау, бөлшектеу, сындыру, кесу, аралау жəне 
осы əдістің əртүрлі комбинациясы арқылы қажетті мөлшердегі бөлшектерге 
қиып тастауға болады. 

Қалдықты өңдеудің химиялық тəсілдері 
Қатты қалдықтарды кəдеге жарату жəне өңдеудің көптеген процесі 

физика-химиялық үрдіске негізделген қайта өңдеуге болатын материалдарды 
шаймалау (экстракция), еріту жəне кристалдауға негізделген. 

Еріткіш сұйықтық пен қатты зат арасындағы гетерогенді өзара 
əрекеттесуді білдіреді, оның соңғысын ерітіндіге көшіруге əкеледі жəне 
көптеген қатты қалдықты өңдеу тəжірибесінде кеңінен қолданылады. Еріту 
процесі əртүрлі құрылымның мерзімді əрекетінің құрылғыларында жүзеге 
асырылады. 

Шаймалау (өндіру) тау-кен қалдықтары, металлургиялық жəне отын 
кейбір қождарын, пирит өртендісі, ағаштарды жəне көптеген басқа ВМР 
өңдеуде кеңінен қолданылады. Бұл əдіс экстрагенттік сұйықтықта 

Биологиялық 
қалдықтар 

Бөлек 
жинау

Қолмен 
сұрыптау

Баспақтау 

Жағу 

Жағу 

Металлолом
ды ұсатып 
шығару

Баспақтау 

Шығару 
Сайды, құрылыс орнын 
толтыру және т.т.т 

 

Металлолом 

Жанбайтын 
фракция 

 
Тұрмыстық қатты қалдықтар 

Құрылыс әрі ағаш 
қалдықтары Өңделген шанақтар

Жанатын 
фракция 
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селективтік еріту арқылы күрделі қатты материалдан бір немесе бірнеше 
компонентті алуға негізделген. 

Кристалдау - қанық ерітінді, балқыма немесе будан кристалл түрінде 
қатты фазаның оқшаулануы. Бұл əдіс түрлі сұйық жəне қатты қалдықты 
өңдеуде кеңінен қолданылады. Қатты қалдықты өңдеу үшін кристалдануды 
пайдаланған кезде олар алдымен ерітіндіге айналады. 

Қалдықты өңдеудің термикалық тəсілі 
Жылу əдісі полигондарға тасымалданатын қалдықтардың көлемін 

шамамен 10 есеге азайтуға мүмкіндік береді, ал күйдірілмеген қалдығы 
ыдырайтын, өздігінен өртілуді жəне эпидемия қаупін тудыратын 
органикалық заттардан тұрмайды. 
ТҚҚ өңдеу жəне жоюдың жылулық əдістері үш тəсілге бөлінеді: 

→ өртеу қазандығында түпнұсқа (дайын емес) қалдықтарды жағу; 
→ энергетикалық қазандықта табиғи отынмен немесе цемент 

пештерімен бірге арнайы дайындалған қалдықты (балласт фракцияларынан 
босатылған) қабаттастырылған немесе камералық жағу; 

→ алдын ала дайындықпен немесе онсыз қалдықты ыдырату. 
Тұрмыстық қатты қалдықтар құрамының біркелкі болмауына 

қарамастан, олар төмен деңгейлі отын ретінде қарастырылуы мүмкін 
(қалдықтардың тоннасы 1000-1200 Гкал жылу береді). ТҚҚ термиялық өңдеу 
оларды тек бейтараптандырып қана қоймай, жылу жəне электр энергиясын 
алуға мүмкіндік береді, сондай-ақ қара металл сынықтарын шығаруға 
мүмкіндік береді. Қалдықтарды жағу кезінде процесті толығымен 
автоматтандыруға болады, сондықтан персонал айтарлықтай қысқартылып, 
оның міндеттерін таза басқару функцияларына азайтады. Бұл, əсіресе, ТҚҚ 
секілді қызметкерлердің антисанитариялық материалдармен күресу керек деп 
есептеген кезде өте маңызды. 

Қазандықтарда ТҚҚ қабаттап жағу. Бұл əдіспен зауытқа кіретін барлық 
қалдық алдын ала дайындықсыз немесе өңделместен өртеледі. Бастапқы 
қалдықтарды қабатта жағу əдісі ең көп тараған жəне зерттелген. 

Дегенмен, жану кезінде ластаушы заттардың көп мөлшері 
шығарылады, сондықтан қазіргі заманғы өртеу барлық қондырғысы қатты 
жəне газ тəрізді ластаушы заттардың сақталуын қамтамасыз ететін жоғары 
тиімді құрылғылармен жабдықталған, олардың құны қоқыс шығаратын 
құрылысты салу бойынша күрделі шығын 30%-на жетеді. 

Хлоры бар полимерлік материалды күйдіру хлор құрамындағы улы 
компоненттің диоксиндер мен фурандардың түтін газдарының пайда 
болуымен сөзсіз қосылады. Зауыт технологиясы қатаң сақталса, түтін 
газдарындағы хлор құрамындағы улы компоненттің шоғырлануы еуропалық 
елдерде қабылданған ең төменгі стандартты мəндерге дейін төмендейді.  

Қалдықтарды өңдеудің биологиялық тəсңлдері  
Биологиялық əдіс – алдын ала сұрыптаудан соң қалдықтарды 

қордаландыру. 
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Қордаландыру - бұл табиғи биоүгітуге негізделген қайта өңдеу 
технологиясы. Көбінесе, компостинг органикалық қалдықтарды - ең алдымен 
өсімдік тектес қалдықты өңдеу үшін қолданылады. 

Азық-түлік қалдықтарын компосттау технологиясы, сондай-ақ қатты 
қалдықтардың бөлінбейтін ағыны бар. Компост шұңқырларының көмегімен 
компостинг көбінесе жеке үй немесе бақшада пайдаланылады. Сонымен 
қатар, компостинг процесі орталықтандырылған жəне арнайы орындарда 
жүзеге асырылуы мүмкін. Құны мен күрделілігімен ерекшеленетін бірнеше 
компостингтік технология бар. Жеңіл жəне арзан технологияға көп орын 
қажет, компостинг процесі көп уақыт алады. 

Компост əртүрлі технологиясы: 
Минималдық технология. Компост үйінділері 4 метр жəне ені 6 метр. 

Жылына бір рет аударады. Компостинг процесі климатқа байланысты бір 
жылдан үш жылға дейін созылады. Салыстырмалы түрде үлкен санитарлық 
аймақ қажет. 

Төмен деңгейлі технология. Компост үйінділері - биіктігі 2 метр жəне 
ені 3-4. Алғаш рет үйінді бір айда аударылады. Жаңа үйінділердің келесі 
түрленуі мен қалыптасуы 10-11 айда. Компостинг 16-18 айды алады. 

Орташа деңгейлі технология. Компост күнделікті аударылады. Компост 
4-6 айға дайын болады. Капиталдық жəне ағындық шығын жоғары. 

Жоғары деңгейлі технология. Компост үйінділеріне арнайы аэрация 
қажет. Компост 2-10 апта ішінде дайын болады. 

Компостингтің түпкілікті өнімі қалалық жəне ауыл шаруашылығында 
түрлі мақсатқа қол жеткізе алатын компост болып табылады. 

Бақылау сұрақтары: 
1. Еуропалық Одақ елдерінің ең қолжетімді технологияларға (БҚТ) 

арналған анықтамалықтары қандай жəне олар не ескереді? 
2. Сіз білетін жаңа қол жетімді технологияны анықтау критерийлері 

қандай? 
3. Қайта өңдеудің биологиялық əдісін теориялық түрде анықтаңыз. 
4. Қайта өңдеудің жылулық əдісін бөлудің үш тəсілі қандай? 
5. ТҚҚ өңдеудің қандай əдістері технологиялық принцип бойынша 

бөлінеді? 
6. Қалдықтарды сұрыптаудың қанша сатысы қажет? 
7. Қазіргі жану технология - плазмалық газдандыруға анықтама беріңіз. 
 
2.2 Түрлі əдіспен қалдық өңдеудің қолжетімді жаңа технологиясы 
Азияда қалдықтарды қайта өңдеуде Жапония көшбасшы болып 

табылады. Ел аумағы қалдық полигоны үшін қолдануға тым аз. Сондықтан 
бүгінгі таңда Жапонияда барлық қалдықтың 45%-ы қайта өңделеді, 37%-ы 
өртеледі, ал қоқыс жинау жəне сақтау деңгейі - 18% ғана. Жəне олар үнемі 
соңғы көрсетішті нөлге дейін азайтуға ұмтылады. Жапонияда, тамақтан 
автомобильге дейін барлық қалдық қайта пайдалану үшін қайта өңделеді. 

Қағазды қайта өңдеуге жапондықтар жібереді, бірақ 60%-дан аз ғана 
қайта өңделеді. Қалғаны өртеніп кетеді, яғни Жапониядан келген барлық 
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қоқыстың 2/3-і өртеу қондырғыларына жіберіледі (16-сурет). Бірақ қоқыстың 
барлығы өртенбейді - 17-18% қайта өңделеді. Шиша, тіпті қабырға жабыны 
шыныдан жасалған, пластик спорттық киім-кешектер, жұмыс киімдері мен 
кілемдер үшін қолданылады. 

Жаппай қыртыстарды жағу бүкіл əлем бойынша қоршаған ортаға 
жағымсыз болып саналса да, Жапония АҚШ-пен қатар, бұл елде 1200°С жəне 
одан жоғары температурадағы плазма ағыны шайыр шығармайды жəне улы 
қалдықтар жойылып кететін плазмалық газдандыру технологиясын 
қолданатын қазіргі заманғы технологияларды пайдаланады. 30 тонна 
қоқыстан 6 тонна күл қалады, содан кейін ол тазартылып, құрылыста 
қолданылады. Сонымен бірге қоқыс болып қана қоймай, сонымен бірге 
қалалық үй, ванна жəне бассейнмен қамтамасыз етілген электр энергиясын 
өндіреді. 

Құрылыс кезінде қож қолданылатын. Қождан үйлер салынады жəне 
тұтас аралдар салу үшін үлкен брикеттер батырылады. Олардың ішіндегі ең 
танымалсы - элиталық тұрғын үй кешені орналасқан Токио шығанағындағы 
Олидиба жасанды аралы (17-сурет). 

 

 
16-сурет – Қуатты қалпына келтіру жүйесі 

 
Орам мен банка рециклингі туралы заң Жапонияда 1995 жылдан бастап 

бар. Жапонияның əрбір тұрғыны белгілі бір материалға арналған 
контейнерлерде пакеттерді қатаң сұрыптауға жəне лақтыруға міндетті. 
Қалалық қызметтер қалдықтарды қайта сұрыптау мен сақтаумен айналысады, 
ал өндірушілер оларды қайталама шикізатқа айналдырады. Қалдықтардың 
келесі түрі: шыны ыдыстардың барлық түрі, пластикалық шиша, банка, 
қорап, қағаз жəне пластикалық қаптамалар міндетті түрде қайта өңделеді. 
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17-сурет – Токио шығанағындағы Одайба жасанды аралы 

 
Қолданыстағы заңнамаға сəйкес, қалдықтарды кəдеге жарату - бұл үш 

қатысушы табысты жұмыс істейтін үйлестірілген үдеріс: тұтынушы, кəсіпкер 
жəне мемлекеттік органдар. Нəтижесі - Жапония əлемдегі ең таза елдердің бірі. 

Америкада, XIX ғасырдың аяғында қоқыс жинау жəне қайта өңдеу 
тиімді екендігі туралы қорытындыға келді. 1895 жылы Нью-Йоркте 
қоқысты алдын ала іріктеу жүйесі əлемде алғаш іске қосылды (18-сурет). 
Қала тұрғындары органикалық қалдық, қағаз, металды бөліп, бөлек 
контейнерге лақтыруға міндетті болды. Қалдықтар қалалық бюджетке кіріс 
əкеліп, табыстады. 19 ғасырда қалдықтарды қайта өңдеу əлемдегі алғашқы 
зауыты Нью-Йоркте салынды. 

 
18-сурет - Рециклингті азайту үшін мүдделі жақтармен ынтымақтастық 

 
Бүгінгі таңда АҚШ-та мамандандырылған көптеген компания 

тұрмыстық қалдықты жинаумен айналысып қана қоймайды, сонымен бірге 
тұрғындарға тұрмыстық қалдықты сұрыптауға ынталандыратын 
муниципалитет, сондай-ақ қатты қалдықтарды алу үшін арнайы күнді 
белгілейді, олар коммерциялық мақсатта пайдаланылады - қалдықтарды 
қайта өңдеу компанияларына сатылады. Жергілікті билік органдары 
тұрғындарды қоқыс жинау күндері туралы хабардар етеді жəне автокөлік 
жолының жанында орналасқан арнайы қалдықты жинау орнында қажет емес 
затты алып тастауды сұрайды. Қайта өңдеуге арналған барлық қоқыс арнайы 
машиналармен жиналады. 
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Бүгінгі күні Америкада шамамен 500 қалдықты қайта өңдеу зауыты 
бар. Бір қызығы, кейбір ірі компания киім-кешек пен аксессуарлар 
шығарады, қалдықтан басқа өнім жасау бұл фирмалар ықпалды «жасыл» 
экологиялық ұйымдардың қолдауына ие. 

Құрама Штаттарда полиэтилентерефталат қаптамасын қолдану өте 
жоғары болса, ПЭТ шөлмектерін өңдеу бойынша ұлттық бағдарлама 
қабылданып, іске асырылуда. 

Бағдарлама төрт кезеңді іске асыруды қарастырады: 
1) пайдаланылған контейнерді жұртшылықтан жинауды ұйымдастыру; 
2) жиналған шикізатты сұрыптау; 
3) ұлттық экономикалық мақсатта өнiмді өңдеу (алдын ала жəне 

түпкiлiктi); 
4) нəтижесінде алынған өнімдерді сату. 
Бағдарлама сондай-ақ, халықтың жалпы санының 50%-на дейін, 

үйлестіру орындарын құру, қалдықтар туралы ақпаратты жариялау, деректер 
банкін құру, халықты оқыту, жедел ақпарат алу үшін сенім телефоны (800-ге 
дейін) жасау арқылы жинау орындарын құруды көздейді жəне басқа да іс-
шара жүргізеді (19-сурет). 

 

 
 
 
 
 

    

 
19-сурет – Қалдықты екінші өңдеуден шыққан тауар 

 
Шетелде тағамдық қаптама жүйелерін дамытудың негізгі үрдісі 

қоршаған ортаның ластануын барынша арттыру үшін қоршаған ортаның 
ластану деңгейін жоғарылату үшін дəстүрлі қаптаманы қайта өңдеуге 
болатын (қолданылатын) жаңа түрлерімен алмастыруға немесе темекі жəне 
тағамға арналған астық пен крахмал негізіндегі био ыдыратушы орамдарды 
жеуге жарамды азық-түлікке арналған тамақ өнімдеріне ауыстыру болып 
табылады. 

АҚШ бірқатар штатында «ақылды қоқыс жəшіктері» сыналды. 
Олардың ішінде қондырғыны бақылайтын арнайы датчиктер 
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орналастырылды. Енді олар автономды жұмыс істей алатын жəне ұзақ 
қашықтықта деректерді жіберетін сенсор шығарады (20-сурет).  

 

 
20-сурет -  АҚШ қоқыс "ақылды" бактері 

 
Құрама Штаттарда полигондардағы метан проблемасын ұзақ уақыт 

бойы шеше алмады. Бұл газ жарылғыш жəне назар аудару қажет етеді. Метан 
- жаһандық жылынудың негізгі элементтерінің бірі. Осыған байланысты 
Құрама Штаттардағы полигондар аумағында мамандар бұл газды электр 
энергиясына пайдалануды ұсынды (21-сурет). Болашақта полигондар жыл 
сайын 30 млрд. киловаттқа дейін қуат өндірілетін болады. 

Шындығында, қоқыс шамамен он жыл бойы арнайы контейнерде 
топыраққа (топыраққа зиян келтірмеу үшін) орналастырылған. Балшықтан 
жасалған қабат жоғарғы жағынан жабылып, шөп отырғызылады.  

 

 
21-сурет – Полигоннан биогаз алу 

 
Осылайша, қоқыс Америка Құрама Штаттарында ақша табудың жақсы 

тəсілі ғана емес, сонымен қатар балама энергия түрлерінің бірі болып 
табылады. Жетілдірілген технология арқасында билік пен азаматтар 
қоршаған ортаға теріс əсерді азайта алады. 

Қалдықтарды кəдеге жаратудың негізі, мысалы, Германияда, Ресейде, 
«Өнім өндірушілерде жəне олардың қаптамаларында қайталама шикізаттың 
белгілі бір түрлерін сұрыптау жəне өңдеуді қоса алғандағы» қос жүйе болып 
табылады (22-сурет). Қалдықтарды жинауды жəне оларды қайта өңдеуді 
жеңілдету үшін пайдаланылған орамды қабылдауды жəне оны Green Dot эко-
жапсырмасымен (DerGrunePunkt) қайта өңдеуді қамтамасыз ететін жүйе 
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құрылды. Бұл белгі осы пакетті қайта қолдануға болатындығын көрсетеді 
(«пайдалану») жəне «екі жүйенің» негізгі қағидасы болып табылатын арнайы 
конкурстан өткен пакеттерге тағайындалады. 

Əдетте шикізатты қайта өңдеуді тиімді өңдеу үшін ол өзгеріске 
ұшырайды. ШҚӨ өзгертудің келесі əдістері бар: 

→ химиялық заттар (мысалы, дикумил пероксидімен, малеинді 
ангидридпен, силикон сұйықтықтарымен жəне т.б.); 

→ физика-химиялық (органикалық табиғаттың түрлі қоспаларын 
енгізу, мысалы, техникалық лигниндер, көміртегі қара, термопластикалық 
эластомер, балауыз жəне т.б.), композициялық материалдарды жасау; 

→ физикалық (бейорганикалық толтырғышты: бор, оксидтер, 
графит жəне т.б.) жəне технологиялық (өңдеу режимдерін өзгерту). 

Еуропалық бірқатар елде қолданылған пластикалық қаптаманы жою 
проблемасы аралас қалдықтарды жинау, сұрыптау жəне бөліп шығарудың 
айқын қызметімен байланысты, өйткені бұл операция ең көп уақытты қажет 
етеді.  

 

 
22-сурет – Қаптамадағы экологиялық белгілер 

 
Германияда əр аймақта ірі өңдеу кешені бар. Əдетте, кешен бірнеше 

бөліктен тұрады. Қалдықтарды қабылдау алаңы, , майдаланбаған тақтайша не 
қоқымдарды алдын-ала сұрыптау жəне қиып алу ұсақтағышты жібере 
алмайтын мөлшерге дейін сақталады. Бұл жерде əдетте гидрокапсалы 
экскаваторлар қызмет етеді. Алдын ала жүктеушілер 4-5 текше метр шөмішті 
жұмыс істейтін, жоғары сапалы ұнтақты ұсақтағыштардың үзіліссіз 
жұмысын қамтамасыз ететін дайын материалдардың учаскесі. 

Шетелде жұмыс істейтін кешендер ұлттық маңызы бар маңызды 
экологиялық жəне экономикалық міндеттерді ғана емес, сонымен бірге 
жоғары табысты кəсіпорындар болып табылады. Олардың табыстары өңдеуге 
арналған материалды қабылдау ақысынан тұрады (өндіруші қоқыс учаскесіне 
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жеткізу үшін тасымалдау шығындарын жəне полигон үшін төлемді 
үнемдейді) жəне табиғи қоқыстан арзан жəне қайта сатылған қайта өңделген 
қоқыс сатылымынан түсетін түсімнен тұрады. Кешендердің орындалуы 
олардың құрылымы мен жүктемесіне байланысты жылына 100-800 мың 
тоннаны құрайды.  

Швеция көптеген еуропалық ел үшін қайта өңдеудің үлгісі болып 
табылады. Бүгінгі таңда тұрмыстық қалдықтың барлық түрінің 80%-ы 
Швецияда өңделеді. Қалған қоқыстардың шамамен 18%-ы өртеніп кетеді 
жəне тек 2% - көму полигондарына қалдық көміледі (сонымен бірге 
Швецияда мұндай полигонды таба алмайсыз). 

Швецияда «депозит» деп аталатын жүйе өнімдердің бағасы оларды 
иеліктен шығару құны болған кезде кеңінен қолданылады. Сондықтан, бұл 
елде пластикалық жəне шыны шиша немесе қаптамаларды тастамау үшін 
ғана емес, сонымен бірге арнайы ақшалай қаражат бөлу, жұмсалған 
қаражаттың бір бөлігін өтеуге əдетте қабылданады. Сіз сыра шишасына 
жарты крона, ал пластикалық шиша үшін 4 крона ала аласыз, тұрмыстық 
техника жəне автомобильді тапсырған тіпті тиімдірек. 

Қоршаған ортаға зиян тигізуі мүмкін барлық зат: қоқыс шығару, оны 
жою немесе сақтау мемлекеттің қатаң бақылауында болады. Заңсыз қоқыс 
жинау үшін үлкен айыппұл салынады. Ал зиянды заттың барынша рұқсат 
етілген шоғырлануын қадағалау үшін қайта өңдеу кəсіпорындарында 
датчик орнатылған. Бұл бергіштің ақпараты үнемі мемлекеттік 
экологиялық бақылау органдары тарапынан қабылданады [13-14]. 

Еуропалық елдердің ТҚҚ басқару жүйесін іске асырған 
биотехнологиялық стратегия өңделген қалдық құрамдастарына белгілі бір 
шектеу енгізеді. Осылайша, дамыған технологиялық цикл қатты 
қалдықтардың құрамдас бөлігін жəне улы химиялық қалдықтардың 
органикалық бөлігін ғана өңдей алады. Поликезеңдік органикалық 
көмірсутектер (ПОК) улы органикалық заттардың үлгілік сыныбы ретінде 
интегралдық уыттылыққа [15] басым үстемдік жəне қалалық топырақтағы 
мазмұнның үнемі ұлғаюы негізінде таңдалған [16]. 

Сондай-ақ, технологиялық циклдің экологиялық толықтығын қамтамасыз 
ету үшін қалалық топырақтарының ластануын азайту ТЛА мəселелері əзірленді. 
Қалада осы тұрақты органикалық ластағыштардың (ТОЛ) негізгі көзі - көлік, 
əсіресе дизельдік жүк машиналары. Биодизельді отынды пайдалану олардың 
шығарындыларын айтарлықтай төмендетуі мүмкін. 

Қалалық коммуналдық қалдықтардың бір түрі - қалдықтарды майды 
(17) жəне азық-түлік кəсіпорындарының майлы ағымын, ал жағалаудағы 
қалаларда биоотындыға айналдыруға болатын балық өндіруге арналған 
қалдықтар [18] бар. 

Маңызды мəселе - судағы ПАУ шешілмейтіндігі, оны жою үшін беттік-
белсенді заттар пайдаланылады, біздің жағдайда биодизель отынына 
арналған тағамдық майдың қалдықтарын пайдалану ұсынылады. 
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Тұрмыстық қалдықтарды қайта өңдеу өнімі ретінде шығарылған 
компост ауа райы жағдайына жəне жыл мезгіліне қарамастан 50-60 градус 
температураны ұзақ уақыт бойы (6-8 ай) сақтау мүмкіндігіне ие болады [19]. 

Ресейлік ғалымдарымен [12] ПАУ қоспасын бір жыл бойы тозу 
үдерісінде мынадай нəтиже алынды (6-кесте). 

6-кестедегі деректер шоғырланған токсикалық органикалық қалдықты 
көмудің ұсынылған əдісінің жарамдылығын көрсетеді. Бұл биологиялық 
өнімдерді пайдалану қажеттілігін, сондай-ақ маусымнан биоқұлдырау 
процесінің тəуелсіздігін жоққа шығарады. Қорға арналған жайылымдық 
биотестілеу нəтижесінде пайда болған компостының күзгі шөптерге қауіпсіз 
екендігін байқатты. 

 
6-кесте – ТҚҚ компостынан ПАУ биодағдарысы 

ПАУ қоспа компоненті  Құрамы, мкг/кг 
№ р/р Атауы  Шығыс Соңғы  

1 Нафталин 7520 41 
2 Аценафтилен 1540 1 
3 Аценафтен 2990 28 
4 Флуорен 2990 172 
5 Фенантрен 33000 2 
6 Антрацен 1540 29 
7 Флуорантен 71990 33 
8 Пирен 70540 21 
9 Бенз[a]антрацен 54040 — 

10 Хризен 60020 — 
11 Бенз[b]флуорантен 121500 — 
12 Бенз[k]флуорантен 4530 — 
13 Бенз[a]пирен 31460 — 
14 Дибенз[a,h]антрацен 104990 — 
15 Индено[1,2,3-cd]пирен 11970 — 
16 Бенз[g,h,i]перилен 274540 — 

Сомасында 855160 327 
 
Осылайша, ПАУ мысалды қолдануды ұсынғаны маңызды болашаққа ие 

екендігі анықталды. Қатты тұрмыстық қалдықтар мен улы органикалық 
қалдықтарды мына мысалда мегаполисте өңдеу маңызды болашағына ие 
болғандықтан ПАУ жəне ыстық компостты бірлесіп компостингке енгізудің 
ұсынылған жаңа технологиялық əдісі биылғы жылдың маусымына 
қарамастан жəне биологиялық препараттарды қолданбай ТҚҚ 
биодағдарысына мүмкіндік береді.  

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Шет елде азық-түлік қаптау жүйесін дамытудың негізгі үрдісі 

қандай? 
2. Германия жəне Ресейде қайта өңдеудің негізі қандай? 
3. Шикізатты қайта өңдеу əдістерін қандай тəсілмен қолдануға 

болады? 
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4. Швецияда өнім пакеттерінің «депозиттері» жүйесінде немен 
айналысады? 

5. Тұрмыстық жəне өндірістік қалдықтарды кəдеге жаратудың 
«жабық технологиялық циклі» деп нені атаймыз?  

 
3. Ауылшаруашылық қалдықтарын өңдеу əрі басқару əдістері  
Адам қоршаған ортаға ұзақ əсер етеді. Нəтижесінде көптеген қырлы 

ғасырлық адам қызметі қазіргі топырақ пен өсімдік жамылғысына, ауада 
жəне ауыз суда (су ортасы), жабайы жануарға терең із қалдырды. Қазақстан 
Республикасы бұл тұрғыдан еш ерекшелене қоймаған. 

Қоршаған ортаға, оның ішінде органикалық қалдықтармен ластануды 
шектеу - агроөнеркəсіп кешенінің маңызды міндеті. Сонымен қатар, саяси 
жəне экономикалық дағдарыс жағдайында қоршаған ортаны қорғау 
саласындағы кəсіпорындардың қызметін бақылау механизмі əлсіреді. 

Бүгінгі таңда қалдықты басқару - ең маңызды мəселелердің бірі. 
Қалалар үшін қалдықтарды жою жəне тұрмыстық жəне өнеркəсіптік қатты 
қалдықты өңдеу, ауыл шаруашылық кəсіпорынында, ауыл шаруашылық 
қалдықтарын өнеркəсіптік жағу - тауық қиы, шошқа жапасы, ірі қара мал  
(ІҚМ) жапасы, көкөніс жəне өсімдік қалдықтары, тамақ қалдықтарын жою - 
басты мəселе болып қала бермек.  

Күн сайын тоннаға жуық қалдық қоршаған ортаға теріс əсер ететін 
жəне экологиялық апатқа ұшырайтын кəсіпорында жиналады. Ауыл 
шаруашылық мекемелерінде бақылауды жүзеге асырудың қиындықтары ірі 
аудандарда кеңінен таралған, бұл мемлекеттің қоршаған ортаны қорғау 
туралы есептеріне сəйкес, ауылдық жерлердегі жердің жағдайы мен 
қоршаған ортаны қорғау алаңы болып қалуда, бірқатар облыс экологиялық 
жағдай немесе экологиялық апаттық аймақтардың белгілері бар мекендер 
болмақ. 

 
3.1 Малшаруашылығы, құс əрі шошқа шаруашылық қалдығын 

қайта өңдеу  
Қазіргі кезде ауыл шаруашылығы қалдықтарын өңдеуді басқару үшін 

жаңа технология немесе бұрыннан бар технологияның жаңа қосымшасы 
əзірленуде. Ең күрделі экологиялық жəне экономикалық мəселенің бірі 
болып, жан-жақты шешім талап ететін, құс жəне мал шаруашылығы 
өнімдерінен органикалық қалдықтарды кəдеге жарату жəне қайта өңдеу 
проблемалары болып қалады. 

Ірі қара мал жапасы мен құс қиын өңдеуге дайындаудың негізгі 
əдістері: 

→ биогаз алу үшін анаэробты қорыту; 
→ аэробты биотермиялық ферменттеу; 
→ стационарлық ферментерде өңдеу; 
→ қоқыс үйіндісінде. 
Дайындаудың барлық дерлік əдісі күрделі шығынды талап етеді, 

сонымен қатар, пайдаланылатын жабдықтар жоғары технологиялық жəне 
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энергияны тұтынуды талап етеді, бұл процестің экономикалық тиімділігіне 
күмəн туғызады. 

Осыған орай, аэробты компостинг əдісі нақты жағдайда тиімді болып 
табылады. Бұл əдіс экологиялық таза тыңайтқышты алуға мүмкіндік береді, 
ол құрамында арамшөптерді, құрттарын құртатын жəне пестицидтерді 
енгізуді талап ете алмайды. 

Қысқыштардағы температуралық режимге əсер ететін ең маңызды 
факторлар жəне төсек қиының компостингінде биотермиялық процестің 
қарқындылығы бастапқы массаның біртектілігі жəне аэрациясының дəрежесі 
болып табылады. Бірақ қажетті технологиялық жабдықтың жоқтығынан 
шаруашылықта бұл көрсеткіштің оңтайлы параметрін қамтамасыз ету қиын. 
Органикалық заттар аэробты мезо жəне термофилді микроағзамен бөлінеді, 
олардың өмірлік белсенділігі үшін, əсіресе компостингтің алғашқы кезеңінде, 
оттегі қажет [20]. 

Ірі қара малдың жапасы мен құс қиы жəне көңді өңдеу мəселесі - 
экология тұрғысынан əлемдегі ең өзекті міндеттердің бірі. Олардың ішінде 
заманауи құс фабрикасы - құс еті мен жұмыртқаны өндірушілер ғана емес, 
сондай-ақ қалдықтар, негізгі өнімнен əлдеқайда көп мөлшерде өндіретіндер 
қатарынан табылады. 

Қоршаған ортаны ластаудың (топырақ, жер асты сулары, флора мен 
фаунаның) күшті көзі болып табылады жəне халықтың денсаулығы мен 
геноқорына теріс əсер етеді. 

Қуаттылығы орташа бір құс фабрикасынан (жыл сайын 40 мың тауық 
еті немесе 10 миллион бройлер тауығы) жыл сайын 35-тен 83 мың тоннаға 
дейін жəне 400 мың текше метрден астам ағын судан органикалық компонент 
шоғырланатыны белгілі, Қазақстанда оның 40-тан астамы бар. Бүгінгі күні 
құс қалдықтары жылына 1,5-2,0 млн. тоннадан астам мөлшерде жиналады 
жəне ел бойынша 7-8 млн. тоннадан астам қоқыс шашылып жатыр. 
Органикалық тыңайтқыштар мол (жылына 4 млн. тоннадан астам), бірақ 
сұранысы қамтамасыз етілмеген.  

Экотоксикант салдарынан топыраққа қоқысты өңдеусіз қосуға жол 
берілмейді. Сондықтан оның қалыпты қоқыстануы, кəдеге жарату, кəдеге 
жаратусыз пайдалануына тыйым салынады. Көптеген құс фабрикаларында 
қилар қопсытқыш қоймада сақталады жəне одан кейінгі өңдеуге мұқтаж 
жылдар бойы жатады. 

Қазақстан Республикасында мал басы 2017 жылдың басында 6247,2 
мыңнан асады, бұл жыл сайын жинақталған мал қорының көлемін 32,8 млн. 
тоннадан астамға арттырады. Кен орындарында өздігінен шашырап немесе 
өрттелген ірі қара малдың үлкен көлемді қиын пайдалану проблемалары əлі 
де өзекті. Сондықтан, мал азығынан органикалық тыңайтқыш алу - топырақ 
құнарлылығын жақсарту жəне органикалық ауыл шаруашылығын дамыту 
үшін қала мен ауылшаруашылық жерінде органикалық белдіктерді құрудың 
маңызды міндеті. 

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасының аумағында ағын суларды 
тазарту қондырғы не технологияны қайта өңдеу үшін пайдаланылмайтын 
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шаруашылықтар жоқ. Көптеген елде осы қалдықтың қоршаған ортаға теріс 
əсерін азайту бойынша ұлттық жəне аймақтық бағдарлама бар. 

 

 
23-сурет – Органикалық тыңайтқыш алу үшін ІҚМ тезегі мен құс қиын 

биосақтаудың технологиялық сызбасы 
 
Салыстыру үшін біз шамамен 10 жыл бойы өрістерге өңделмеген 

органикалық қалдықтарды лақтыруға тыйым салатын заңы болған 
Еуропаның тəжірибесін келтіре аламыз. Сондай-ақ, батыста, көңді агрессивті 
компоненттің жерге ену қаупіне байланысты Қазақстанда кеңінен 
қолданылатын қалдықты терең сақтауға тыйым салынады. 

Ірі қара жапасы жəне құс қиынна негізделген биокомпозды алудың ең 
оңтайлы əдісі - биоферментация əдісі, оның ішінде көң жəне қоқырдың 
бірыңғай қылығын қалыптастыру, микробиологиялық кешенді енгізу, 
ылғалдандыру, биологиялық жылуды енгізу жəне компост массасын мерзімді 
араластыру. Техникалық нəтиже органикалық тыңайтқыш алу тəсілі құс 
фабрикасы мен мал шаруашылықтарынан органикалық қалдықты қайта 
өңдеуден тұрады, бұл қысқа мерзімде құс көңі жəне мал азығын өңдеуді 
жылдамдату үшін пайдаланылатын термофилді қышқыл сүт бактерияларының 
жəне агрохимиялық көрсеткіштердің жақсаруымен байланысты. 

Құс қиларының биоферменттелуі физикалық жəне механикалық 
құрамның органикалық тыңайтқышының жаңа түрін алуымен, сондай-ақ 
барлық топырақта жəне ауыл шаруашылық дақылдарының барлық түрінде 
қолдануға мүмкіндік беретін химиялық жəне биологиялық сипаттамамен құс 
саңылауын өңдеуді ұйымдастыруға мүмкіндік береді. 

Органикалық қоспалардың аэробты қатты фазалық ферменттеу 
процесінде мезо жəне термофилді микроорганизмдердің қарқынды сандық өсуі 
орын алады. Олар өңделген массаның қоректік ортадағы құрғақ заттардың 25-
30% тұтынады. Диссимиляция нəтижесінде жылу шығарылады, бұл 
механикалық байланысты ылғалдың қоспасынан булану үдерісіне əсер етеді. 
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Демек, қоқысты биологиялық өңдеу процесінде артық қызу мен ылғал үнемі 
жойылуы керек. Максималды жылуды босату 1-2 сағатқа созылуы мүмкін, ал 
сандық жылу шығыны микроағза құрғақ салмағы 335-377 кДж/кг болады. 

Аэробты қатты фазалық ашыту процесі үш кезеңнен тұрады: Бірінші - 
микрофлораның климатизациясы. Органикалық заттардың жасанды жылу 
көзінен (ыстық сумен жабдықтау, ыстық ауаның соққаны, желдеткіштер 
алдындағы электртен пайдалану) органикалық заттардың қыздыруының 
арқасында тиісті мерзімде 32-ден 12 сағатқа дейін қысқартылуы мүмкін. 

Екінші - мезофильді, одан кейін термофилді бактериялардың қарқынды 
дамуы жəне сандық өсуі - биологиялық жылу мен компост массасының 
температурасы 30-80°C дейін шығарылатын 22-54 сағат негізінен термофилді 
микроорганизмдер. 

Жоғарыда аталып өткендей, органикалық заттардың ыдырау 
микробиологиялық процесі екі кезеңде жүзеге асырылады. Біріншіден, 
микроорганизм саны артуымен компост массасының температурасы 10-дан 
47°C-қа дейін көтеріледі. Бұл кезеңде мезофильді микроағза белсенді түрде 
көбейтіледі (олардың дамуының оңтайлы температурасы 30-45°C). Содан 
кейін температура 55-80°C дейін көтеріледі, бұл мезофилдердің өліміне жəне 
термофилдердің көбеюіне əкеледі. Бұл тотығу үдерістері - жоғары 
қарқындылыққа жеткен компостингтің ең маңызды кезеңі [21]. 

Аэробты ашыту органикалық қоспаның температурасына байланысты. 
Мұнда 65°C жоғары органикалық массаның жылыту мезофильді жəне 
термофилді микроағза өсуі мен дамуы есебінен ғана қосымша қыздыру 
көздерін пайдаланбай жүргенін атап өту өте маңызды. 

Ашытудың микробиологиялық процесі орта реакцияның кең 
ауқымында (рН 5,5-7,6) орын алуы мүмкін. Олар əсіресе қоршаған ортаны 
оңтайлы температурада жəне массаның жақсы аэрациясында, əсіресе 
бастапқы кезеңде, белсенді. Қысқы суық уақытта микробиологиялық 
процестер іс жүзінде тоқтатыла алады [22]. 

«Ордабасы Құс» ЖШС құс қоқысымен биоперациялау технологиясы 
қолданылды. Онда бетон жамылғысы бар бетіне қоқысты жеткізу, одан 20-
дан астам бактерияның консорциумынан тұратын, сонымен қатар термофилді 
жəне ашыған сүтті қамтитын «EsoBio-препарат» қосылып, оның 
қопсытылуын қамтиды. Алдын ала қоқыс сумен тазалайтын құралмен 
араласып, 15-20 күн ішінде қоспада сақталады.  

10-50% ылғалдылықтағы тауық көңін жəне 40-70% ылғалдылықта 
қоқыссыз тұқымдық қоқысты пайдалануға болады. Бұдан басқа, 1:1 
қатынасында үгінді мен органикалық қалдық, содан кейін «ЭкоБио-дəрмек» 
қосылады, одан кейін 5-7 күнде мұқият қайта өңдеу жəне оттегіні жеткізу 
əдісімен желдететін əдіспен аэрация қолданылады. Қоспаның бастапқы 
жылытуы 5-күні өтеді жəне 20 күнге дейін созылады. 

Ұсынылған технология тауық көңін органикалық қоқыспен жəне 
органикалық тыңайтқышсыз қоқыссыз өңдейді, осылайша құс 
шаруашылығында экологиялық жағдай жақсартылады. 
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24-сурет – Құс қиын биоферменттеу технологиясы 
 
Мал шаруашылығы фермаларындағы көңінен биогаз өндіру бүгінде 

биоэнергияның болашағы ең мол бағыттарының бірі болып табылады. 
Жануар қалдықтарын қайта өңдеу қоршаған ортаны қорғауды, энергетикалық 
жəне экономикалық проблемалардан басқа бір мезгілде шешуге мүмкіндік 
береді. 

Осы жұмыстың зерттеу тақырыбы болып табылатын, қалдықтарды 
ферменттеудің технологиялық параметрлерін оңтайландыру, микроағза 
жəне инвазивтік ауру қоздырғыштарының өмірлік белсенділігіне əсер етуі 
арқылы биогаздық қондырғылардың жоғары тиімділігіне қол жеткізуге жəне 
санитарлық жəне эпидемиялық тұрғыдан қауіпсіз қалдықтарды алуға болады. 

Мысал ретінде, типтік биогаз зауыты бастапқы жəне түсіру 
ферменттелген субстрат жүктеу жəне биологиялық газды алу жүйесімен 
жабдықталған (25-сурет). 

Сонымен бірге газ реакторындағы 1 кг ферменттелген жануардың 
нақты биогаз шығымы жоғарыда аталған доза мен ферменттеу уақытына 
сəйкесінше 1,27 жəне 1,08 есе, 1,36 жəне 1,4 есе артты. Бұл жағдайда, 
органикалық заттың энергетикалық əлеуетін пайдаланудың тиімділігін 
арттыру байқалады, бұл өз кезегінде ферменттелген заттан биогаздың 
шығуын арттыруға əкеледі. 

Биомасса уақытын 25-30 күнге дейін одан əрі ұлғайту жəне 
биореакторды D = 0.04-0.033 күндерде жүктеу -1 органикалық заттың қайта 
тереңдігін тереңдету арқылы биогаз өндіруді 38-40%-ға арттырып, оны 
техникалық ашыту нүктесіне жақындатады. 
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25-сурет – Сұйық қиды биоферменттеу зертханалық қондырғысының сызбасы  
 
Осындай жағдайда жануар қалдықтарын органикалық заттардың 

химиялық байланыстарына тəн энергетикалық əлеует толығымен 
пайдаланылады. Сонымен бірге қалдықтың биологиялық ашыту уақытын 1,5 
есеге ұлғайту реактор көлемінің өсуіне алып келеді, бұл өз кезегінде капитал 
мен операциялық шығысты ұлғайтады. 

 

 
26-сурет – Малшаруашылығы фермасы жанындағы өнеркəсіптік биогаз кешені 

 
Биомасса анаэробты биомассациясының 22-ден 52°C дейінгі процесінің 

температурасын арттыру қондырғы іске қосу кезеңін азайтады жəне оны 
оңтайлы режимге 6,5-7 есе азайтады. Зерттелген температура диапазонында 
көң жəне басқа да қалдықты сақтау дəрежесі яғни 7,39 есе, 61,82%-ға дейін 
8,37 дейін өсті, ал биогаз метан құрамы 24.21% өсті жəне 71,4%-ды құрады. 
Реактордағы анаэробты жағдайдағы газдың қалыптасуы биомасса 
температурасына байланысты жəне экспоненталық болды. 

Шошқа шаруашылығы үшін көң жəне мал шаруашылық қалдықтарын 
өңдеу маңызды, себебі шаруашылық қалдықтары арқылы көптеген ауру 
тарайды, мысалы: бруцеллез, туберкулез, аусыл, сальмонеллез, аскаридоз, 
жəне басқа да адам үшін мұндай қауіпті, соның ішінде инфекциялық жəне 
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паразиттік ауру жұқтыру факторы жоғары болуы мүмкін, төгінді 
қалдықтарын қайта өңдеу өзекті болып табылады. 

Көң-шаруашылығы кешендерін эпидемиялық қауіп патогенді 
микроағза болуы мен олардың жоғары шоғырлануына жəне олардың 
қоршаған ортаға тірі қалу ұзақ кезеңге созылуымен де қауіпті аусыл, сарып 
ауруларының созылуы - 168 күн; бруцелла -160 күн, туберкулез - 7 айдан 
астам, бөсір, жыланқұрт жұмыртқасы - 4 айдан аса, жұқпалы аурулардың 
қоздырғыштары ұзақ уақыт бойы өміршең болып қалады. 

Топырақ ылғалдылығының артуымен патогендік бактериялар мен 
жұмыртқалардың тірі қалуы, гельминттердің құрттар өміршеңдігі артады. 
Демек, сұйық көң жəне көң қалдықтары қоршаған ортаны кеңірек ластауға 
байланысты адам мен жануар арасында жұқпалы жəне паразиттік 
аурулардың таралуына үлкен қауіп төндіреді. 

Мал шаруашылықтарында жұмысшының жануармен, ағын сумен 
тікелей байланысы, сондай-ақ органикалық зат, патогенді бактерия, вирус 
жəне жер үсті жəне жер асты суларының көзі мен топырақтың 
гельминтоздарымен ластануы салдарынан тұрғындар санитарлық жағдайы 
жəне еңбегіне кері əсерін тигізеді. 

Патогендер ағынды сумен жəне өзенде сұйық көңді үлестірумен 
айналысып, халық арасында жəне басқа эпизоотикалық фокустан алыс (өзен 
бойында) орналасқан басқа да мал шаруашылығында аурудың пайда болуына 
себеп болуы мүмкін. Патогенді өзендегі су ағынын 200 км-ге дейін 
тасымалдауға болады. 

Мал шаруашылығы мен фермерлік шаруашылықтағы көң ағысының 
мөлшері мен сапасы жануар түрі, жасы, үй жайы (төсек-орын, тамақтану), 
өндірістік алаңдардағы көңді алу тəсілі жəне су қоймаларының техникалық 
жай-күйі, сондай-ақ паразиттік аурумен жануарлардың жұқпалы болуына 
байланысты. 

Шошқа қиларының ғығыс жəне ылғалдылық сипаттамасы 7-кестеде 
келтірілген. 

 
7-кесте – Шошқа қиларының сипаттамасы 

Малдар  Тəуліктегі  
қи салмағы, кг 

Ылғалдылығы, 
% 

Қабан  11,1 89,4 

Мегежін,ұрғашы шошқа: бойдақ 8,8 90,8 

Буаз мегежін 10,0 91,0 

Торайларымен  15,8 90,1 

Салмағы 30 кг жеткен бөлектенген торайлар 2,4 86,0 

Салмағы 40 кг дейінгі семіртілген шошқалар  3,5 86,1 

40 – 80 5,1 87,0 

80 кг артық 6,6 87,5 
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Ірі қара малдың тəуліктік қи шығарылымы малға байланысты 0,5-тен 
12,4 кг-ға дейін болады. Жапаның орташа ылғалдылығы 86-дан 97%-ға дейін 
болуы мүмкін. 

Мал шаруашылығының қолайсыз əсер ету дəрежесі көптеген факторға 
байланысты, оның ішінде жобалық кезеңде алдын-алу шаралары кешені, 
нақты жағдайға байланысты жəне мал шаруашылығы объектілерінің қатаң 
ветеринариялық, санитарлық-эпидемиологиялық алдын-алу жəне ағымдағы 
қадағалауымен байланысты. Мал шаруашылығын санитарлық жəне 
ветеринарлық талабын бұза отырып пайдалануға енгізу сөзсіз экологиялық 
жағымсыз əсерлерге алып келеді жəне қоршаған ортаны қорғау 
шараларының орындалуын қиындатады. 

Ауыз судың жерасты көзінің ластануы эпидемиологиялық 
маңыздылығы зор екендігін есте ұстаған дұрыс. Облыста ұңғыма, тоған, 
қайнар, санитарлық-қорғаныш аймақта судың мөлшерін қатаң өлшеу 
болмаған кезде, жер асты суларының деңгейін динамикалық бақылау жəне 
сонымен бірге жоғары сүзгілеу қабілеті бар топырақ пен топырақтың болуы 
жұқпалы жəне паразиттік аурудың ену қаупі өте жоғары. Сондықтан 
ағымдағы жағдайдағы жер асты суларының қазіргі санитарлық бақылауын 
күшейту санитарлық-эпидемиологиялық органдардың басымдықтарының 
бірі болып табылады. 

Өңірде көң жəне көңді жыл сайынғы өндірудің арқасында, олардың 
ауыл шаруашылық өнімдерін органикалық тыңайтқыш ретінде пайдалануын 
ұйымдастыру қажет. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Құс қиы мен ірі қара мал жапасын, көңді өңдеуге дайындаудың 

негізгі əдістері? 
2. Биоферментация неге малдың жапасы мен құс қиына негізделген 

биокомпост алудың ең жақсы тəсілі болып табылады? 
3. Микробиологиялық процестері орта реакцияның (рН 5,5-7,6) кең 

ауқымында жəне 20-70 o С температурада болуы мүмкін. 
4. Ауру мал жұқпалы ауруларының патогендерінен алынған нəжісте 

тіршілік етудің қандай ұзақтығы сақталады? 
5. Биологиялық реакторды жүктеудің жоғары дозалары кезінде 

кеуекті ашытудың оңтайлы ұзақтығы қандай? 
 
3.2 Көкөніс əрі өсімдік шаруашылығы қалдықтарын қайта өңдеу 
Ауылшаруашылық шикізатты өңдеуден кейін пайда болған қосалқы 

өнімдер мен өндіріс қалдықтарының көпшілігі құнды химиялық құраммен 
сипатталады, олар құнды химиялық зат, жемшөп пен тағамдық қоспа, 
антибиотик, дəрумен жəне биологиялық белсенді қоспаларды алу үшін малға 
жем ретінде немесе əрі қарай өңдеу үшін пайдаланылуы мүмкін. Негізгі өнім 
өндірісінде қалдықтардың көп мөлшері, табиғи шикізаттың салмағы 
шамамен 15-30% құрайды. 

Сондықтан, қалдықтар мен олардың өнімдерінің биоконверсиясына 
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басты назар аударылады. Ұсынылған технологияның теңдесі жоқ 
артықшылығы бар - олар экологиялық таза. Қауіпті көздерден шыққан 
қалдықтар тыңайтқыш, жемшөп пен жанғыш материалды өндіруге арналған 
бағалы шикізатқа айналады. Дəнді дақылдардың арасында астық маңызды 
болып табылады, оның негізгі өнімі астық болып табылады. Бұлар: қарақұмық 
тұқымдасына жататын бидай, қара бидай, арпа, сұлы, тритикале, күріш, тары, 
жүгері жəне қарақұмық. Өсімдік қалдықтарының негізгі бөлігі өсімдік 
өнімдерінде дəнді жəне өсімдік қалдықтары болып табылады. Адам ағзасының 
құнарлы құндылығын білдіретін астық өнімдері, қопсытқыш, ұн, өңделген 
өнімдердің өңделуінде, өйткені олардың құрамында микроэлементтер мен 
дəрумендер бар. Өсімдік шаруашылығындағы қалдықтар биоэнергетика, 
жемшөп өндірісі, ауыл шаруашылық жануарларына арналған тыңайтқыштар 
мен топырақты қорғау құралдары, құрылыс жəне оқшаулағыш материалдарды 
өндіру, сəндік-қолданбалы өнеркəсіпте жəне т.б. қолданылады.  

Қазір құрылыс индустриясында өсімдік қалдықтарын пайдалану 
кеңінен танымал болды. Бұл аймақ эко-технологияның атауын алды. 
Құрылыстық блоктар сығымдалған сабан, зығыр, қара бидай, бидай мен 
шөптен жасалған. Сорбциялық блоктардың негізгі артықшылықтары - ең 
алдымен, төмен шығын (кірпіш құнына қарағанда); екіншіден, жақсы жылу 
өткізгіштік жəне дыбыс оқшаулау; үшіншіден, материалдардың болуы жəне 
олардың беріктігін; төртіншіден, шағын массасы (ғимаратты салу үшін 
көтеру механизмдерін қажет етпейді). Сабан блоктарының жетіспеушілігі 
өрттің жоғары дəрежесін жəне тұтанғышты қамтиды, сондықтан сабанның 
құрылысында үйде де сыланған болуы керек. 

Сабан блоктарын салу – болашағы мол бағыт. Ең алдымен бұл 
блоктардың құны төмен, олардың жылу өткізгіштік деңгейі, экологиялық 
тазалығы мен халықтың əртүрлі сегменті үшін қол жетімді болуы. 

Тұқымдық ашытқыларды, этил спиртін, тетрагидрофурил спиртін, 
фуран қосылыстарын, сірке қышқылын, азық-түлік глюкозасын жəне мақта 
мүйіздері мен жүгері пияздарының жануарларға арналған құрғақ жемісін 
алуға болады. Сыра қайнататын қалдықтардан (бақтардан) алынған шикізат 
пісіру жəне жемдік ашытқы, глицерин, бетаин, В12 витамині, аммоний 
сульфаты, натрий глутаматы, биомизин, мал азығы болып табылады. 

Өсімдік қалдықтары ішінара органикалық тыңайтқыш ретінде, егер 
егістіктерде топырақта қалдырса немесе үй жануарларына арналған тағам 
ретінде пайдаланылады. Олар сондай-ақ биоотынға қайта өңдеуге барады, 
бұл əртүрлі өндіріс үшін қор болып табылады. 

Осындай қалдықтарды жою əдістерінің бірі жемдік ақуыздарды алу 
болып табылады. Есептеу бойынша, мал шаруашылығында тəжірибеде 
пайдаланылмайтын, бірақ өртенген 1 тонна күріш сабанының қалыңдығы 
шамамен 100 шаршы метр жемдік ашытқыны жəне шамамен 200 шаршы 
метр жылу оқшаулайтын талшық плиталарын алуға болады. 12-13 см. метан 
бактерияны қолдану арқылы ауылшаруашылық қалдықтарын өңдеу 
перспективалық технология болып табылады. Ол кез-келген органикалық 
қалдықты көбейтуге негізделген, бұл микроағза шағын электр станцияларына 
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арналған құнды энергетикалық шикізат болып табылатын биогазды өндіру 
принципіне негізделген. Ол сондай-ақ ауылшаруашылық техникасына 
арналған отын ретінде пайдаланылады. Оны органикалық қалдықтармен 
қамтамасыз ету үшін, ауаның қолжетімділігіне тосқауыл қою үшін арнайы 
контейнерлерді толтырыңыз. Ферменттеу процесінің түпкілікті өнімі газ 
кейінгі пайдалану үшін газ қоймаларына енеді. Сонымен қатар, 
ферменттеуден кейін, органикалық тыңайтқыш ретінде қызмет ете алатын 
органикалық, иіссіз зат болып, зиянды заттар жойылады. 

Өсімдік қалдықтарын кəдеге жарату əдістері. Мұндай қалдықтарды тастау 
тəсілдерінің бірі - жемдік протеиндерді алу. Мысалға, күректеу салдарынан 
күріш самандары мал шаруашылығында іс жүзінде пайдаланылмайды - ол толық 
жанып кетеді, бұл топырақтың гумустың жойылуына жəне топырақ биотының 
бұзылуына əкеледі. Сонымен бірге, ғалымдардың есептеуіне сүйенсек, күрделі 
өңдеудің технологиялық процесі күріш тоннасы сабанынан 100 тонна жемдік 
ашытқыны жəне 12-13 см қалыңдығы 200 м2 жылу оқшаулайтын талшықтарды 
алуға мүмкіндік береді делінген. 

Метан бактерияны қолдану арқылы ауылшаруашылық қалдықтарын 
қайта өңдеудің болашағы мол технологиясы бар. Бұл микроағза кез-келген 
органикалық қалдықпен көбейтіледі, ал құнды энергетикалық шикізатты - 
биогазды шығарады. Мұндай газ органикалық қалдықты ауа сөндірілген 
арнайы ыдыстарға жүктеу арқылы шығарылады. Ашыту барысында 
шығарылатын газ сақтау орындарына шығарылады жəне шағын электр 
станцияларына арналған отын ретінде пайдаланылуы мүмкін, мысалы, ауыл 
шаруашылық техникасына арналған отын ретінде тұрмыстық жылытуға 
арналған тұрмыстық газ. 

Бұл үрдістің тағы бір жағымды ерекшелігі, ферменттеуден кейін 
органикалық тыңайтқыш ретінде қолдануға болатын иіссіз органикалық зат 
болып қалады. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Көкөністер мен өсімдік шаруашылығындағы қалдықтарды өңдеудегі 

негізгі əсер қандай? 
2. Дала дақылдарының негізгі өнімі қандай? 
3. Өсімдік қалдықтары қайда қолданылады? 
4. Саман блоктарының негізгі артықшылықтары? 
5. Мақта қауызы жəне жүгері қабығынан не алады? 
6. Сыра өндірісінің қалдықтарынан (бақтардан) не алуға болады? 
7. Неліктен метан бактерия көмегімен ауылшаруашылық қалдық-

тарын өңдеу болашағы мол технология ретінде қарастырады? 
 
3.3 Тағам өнеркəсібінде қалдықты жою 
3.3.1 Тағам өнеркəсібінің су қорына əсері 
Тамақ өнеркəсібінің қоршаған ортаға теріс əсері қарқындылығына 

қарай су қоры бірінші орында тұр. Өндіріс бірлігі бойынша су тұтыну 
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тұрғысынан алғанда, азық-түлік өнеркəсібі халық шаруашылығының 
салалары арасында бірінші орындардың бірін алады [23]. 

Тұтынудың жоғары деңгейі кəсіпорындарда ағын сулардың үлкен 
мөлшерін тудырады, ал оларда қоршаған ортаны ластау деңгейі жоғары жəне 
қоршаған ортаға қауіп төндіреді. Су объектілеріне ағын сулар ағызу оттегі 
қорын тез бұзады, бұл судағы тіршілік иелерінің өліміне əкеп соғады. Ет, сүт 
жəне сыра қайнату салаларындағы ағын сулар азық-түлік өнеркəсібінің басқа 
түрлерімен салыстырғанда ластану тұрғысынан бірінші болып табылады [24]. 

 
3.3.2 Ет өнеркəсібінің ағын сулары  
Ет өңдеу зауытының ағын сулары негізінен шикі ет, шұжықты сумен 

шаю мен кір жуу құралдарын, сайман, орау жəне еденді жуу кезінде 
жасалады. Май, ет бөліктері, қан, ақуыз, тұз, фосфат өндіріс ағынына түседі. 
Ет өнеркəсібінде сарқынды судың екі негізгі ағыны бар, олар өндірістік жəне 
тұрмыстық. 

Кіші май құрамында өндірістік ағын суларды (дренаж бастапқы өңдеу 
зауыттары, ішек, жеуге жарамды тоң май, сүйек-саяқ, шұжық, жартылай 
фабрикат, техникалық) жəне жылу алмастырғыштағы майлар (қалған ағын 
судағы өсімдіктер, сондай-ақ ішек, ағын сулар басқарудың бөлігін шартты 
түрде таза ластанбаған су құрамында емес, вакуумдық сорғылар, қуат жəне 
қазандық қондырғылары). Ет өнеркəсібінің кəсіпорындарындағы ағын сулар 
жоғары бактериялық ластану дəрежесіне ие [25,26].  

Олардың ішіндегі аса ірі қоздырғыштар – патогендік микроағзалар, 
гельминт (жұмыр құрт) жұмыртқалары, түйнеме, кебенек, топалаң жəне т.б. 
Сондықтан, су объектіері немесе ет саласының кəсіпорындарынан ағын 
сулардың жерсіндіруге дейін олар механикалық жəне биологиялық өңдеуге 
жəне дезинфекцияға ұшырауы тиіс. Қалалық канализацияға қосылған кəріз 
жүйесі жағдайында ағын сулардан бұрын ағын суды май мен мал 
қалдықтарынан тазалау керек. 

 
3.3.3 Тағам өндірісінің қалдықтарын сақтау əрі жою 
Азық-түлік қалдықтары биологиялық қалдықтар болып табылады жəне 

тамақ өнеркəсібінің өзекті мəселелерінің бірі болып табылады. МеМСТ 
30772-2001 оларды «өндіру, өңдеу, тұтыну немесе сақтау процесінде 
бастапқы тұтыну қасиеттерін толық немесе ішінара жоғалтқан тамақ 
өнімдері» деп анықтап отыр [27-29]. 

Тамақ өнімдерінің қалдықтарының жіктелуі: 
Біріншіден, азық-түлік өндірісінен пайда болатын қалдықтар. Олар 

шикізатты сұрыптаудан жəне өнімнің өзі некеге тұруынан туындайды, бұл 
сөзсіз осы салада жұмыс істейтін кез келген кəсіпорында пайда болады. 
Санитарлық талаптарға сəйкес, бұл кəсіпорындар (консервілер, кондитерлік 
өнімдер жəне т.б.) осы салада маманданған фирмалар арқылы тамақ 
қалдықтарын жойып тастауға міндетті. 
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Екіншіден, асхана, тағамдар, кафе, мейрамханадан тамақ қалдықтарын 
тастаудан туындайды. Бұл тамақ дайындау (тазалау) мен тұтыну қасиеттерін 
жоғалтқан тағамды дайындаудан қалған жоюға міндетті қалдықтар. 

Үшіншіден, азық-түлік қалдықтарымен күресудің басқа түрі, сондай-ақ 
мерзімі өтіп кеткен тамақ өнімдері де жойылуы тиіс. Бұл өнімдердің барлық 
түрі, сондай-ақ адам денсаулығына қауіп төндіретін өнімдер, əртүрлі 
фактордың салдарынан тағамдық қасиеттерін жоғалтады. 

Төртіншіден, қаптаманың зақымдануы немесе бүлінуі, температураның 
əсері жəне т.б. Бұл өнім тамақ қалдықтарымен күресудің бір түрі болып 
табылады. Олардың ерекшелігі, сонымен қатар жоғары уыттылықта. Азық-
түлік қалдықтары табиғи ортаға ерекше зиян келтірмейді - олар түрлі 
организмдермен тамақтанады. Алайда, тамақ қалдықтарының көп жинақталуы 
қоршаған ортаға, əсіресе, адамға зиян келтіреді. Ыдырау процесінде олар 
микробтарды таратады, сондықтан олар инфекциялық аурулардың көзі болып 
табылады. Сондықтан қауіпті қосылыстардың (диоксидтердің) пайда болуына 
байланысты басқа қалдықтармен араласпауы керек.  

Қалдықтарды өзінің табиғи түрінде шығынсыз сақтау 2-3 күн ішінде 
мүмкін болады. Ұзақ мерзімді сақтаумен олар қоректік қышқыл, шірік, 
тосқауыл қасиеттерін жоғалтады, қоршаған ортаны ластайды. Қазіргі уақытта 
пайдаланылмаған қалдықтарға мыналар кіреді: қант өнеркəсібінде сүзгі шөгінді 
(дефекация), спиртте тұндырылған барда жəне ашыған сусындар, картоп 
шырыны крахмал өндіру, темекі шаңы, сондай-ақ алкоголь жəне сыра қайнату 
салаларында көміртегі диоксиді ферменттеуі жəне қайталама ашыту газы. 

Жыл сайын қант өнеркəсібінде өндірілген 2 миллион тоннадан астам 
тазалаудың 70% ғана қолданылады. Бір зауыт үшін күніне 3 мың тоннаға 
дейін қызылша өңдеу қуаты 5 гектар жерді тазарту үшін қажет. 5 мың тонна 
картоп шырынын, тек 20% дейін ғана пайдаланылады. Алкогольді көміртегі 
диоксиді алкогольді ферментациялау 20%-ға пайдаланылды, қалғандары 
атмосфераға шығарылады, салдарынан парниктік əсер артады. 

Жоюды жүргізу кезеңдері: 
→ қалдықтарды жинау жəне сұрыптау; 
→ тасымалдау; 
→ араластыру үшін тамақ қалдықтарын сақтау жəне жеткізу; 
→ қадалардағы қоспаларды қалыптастыру; 
→ компост жасау; 
→ температураны жəне ашытуды бақылау. 
Зиянды экологиялық факторлардың, қазіргі заманғы тамақтанудың 

(диеталық талшықтардың, ақуыздың, витаминдердің, микроэлементтердің 
минералды тұздары болмауы) тамақ өнімдерінің дəстүрлі технологиялық 
үрдістері нəтижесінде қайта өңдеуден өткен азық-түлік шикізатын ұтымды 
пайдалану арқылы ішінара шешілуі мүмкін арнайы тағам өнімдерінің 
қажеттілігін күшейтеді.  

Бүгінгі күні тамақ өнеркəсібі қалдықтарын жою жəне кəдеге жаратудың 
келесі əдеттегі əдістері: 
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1. Анаэробты ас қорыту, метан мен СО2 қалыптасуымен əртүрлі 
бактерияның қатысуымен (алма, абрикос целлюлозасы, шабдалы немесе 
алмұрт қалдықтары, апельсин қабығының сүзгісі) ашыту. 

2. Жануарларға арналған тағам. Сығылған немесе кептірілгеннен кейін, 
жеміс-жидек немесе көкөністі өңдеуден қалған қалдықтар ас қорытуды 
жақсарту үшін сілтілі қоспа қосылған асқабақ сүтті жануар тамағы немесе 
қоспасы ретінде пайдаланылады. Мұнда микробиологиялық биоконверсия 
жетістігі əрі болашағы барын ерекше атап өту керек, оның мəні асқазан емес 
ақуызды молекуланы қарапайым аминқышқылдарға бөлуге негізделген, яғни, 
ас қорыту қиын болып табылатын шикізат оңай сіңімділігіне түседі. Келесі 
шикізат бастапқы шикізат ретінде пайдаланылуы мүмкін: ауыл 
шаруашылығы дақылдарының көкөніс компоненттері, астық өңдеу 
өнеркəсібінің қалдықтары, консервілеу, шарап жасау, қант, алкоголь жəне 
сыра қайнату, шай, эфир майлары, аспаздық жəне сүт өнеркəсібі. 

Осылайша, кез-келген өсімдік шикізаты жəне оның туындылары, 
лигоцеллюлоздық көзі ретінде, микробиологиялық биоконверсия үшін көмірсу 
ақуыз жəне жемдік қоспаларға қол жетімді болады. Өсімдіктер мен дəнді 
компоненттерді өңдейтін шартты технологиямен қатар, технология патогенді 
микрофлорамен жұқтырған шикізаттың бұрынғы тағам беру қасиеттерін 
қалпына келтіруге жəне көбейтуге, жəндіктердің бүлінуіне немесе дұрыс 
сақталмауына байланысты жартылай ыдырауға мүмкіндік береді. 

Биопрепараттардың құрамында патогендік микрофлора, гельминт 
жұмыртқалары, ауыр аурулардың қоздырғыштары (бруцеллез, туберкулез, 
тырысқақ, ішек жəне т.б.), сондай-ақ зиянды паразиттер (дөңгелек құрттар, 
таспелер жəне т.б.) жойылады. Сонымен қатар, тиісті түрде өңделгеннен кейін 
шикізаттың мөлшері шартты баламаның жем беру құнынан 1,4-1,8 есе асады. 

3. Компост жасау - органикалық заттардың ыдырауы аэробтық 
жағдайда (сұйық қалдық, жеміс-көкөніс қалдығы, желатинді өндіріс 
қалдықтарынан) алынатын табиғи микробиологиялық үрдістер. 

4. Сүзу жəне ылғалдандыру - алма жəне алмұрт пеші пісіру жəне 
фармацевтикалық өнімдерді өндіруде қолданылады. 

5. Ашыту. Этанол өндіру үшін биомасса (ауыл шаруашылық 
қалдықтары, ағаш қалдықтары, күкірт қышқылы) пайдаланылады, картоп 
қалдықтары қоршаған ортаға зиян келтіретін пластиктің өндірісі үшін метан, 
қант жəне жүгері крахмалын өндіру үшін қолданылады. 

6. Жарылыс. Жеміс сүйектері, жапырақтар, жаңғақтар, қабықшалар, 
ағаш кесуге арналған өнімдер жанармай немесе ұқсас материал ретінде 
пайдаланылады. 

7. Пиролиз. Жаңғақтар мен жеміс қабығының тұқымдарын көмір 
брикеттеріне өңдеу.  

8. Топырақты жақсарту. Қазіргі уақытта пайдаланылмаған қалдықтарға 
төмен қоректік заттар мен органикалық заттардың топырақ құнарлылығын 
төмендету кіреді: қант өнеркəсібінде сүзу шөгіндісі (дефекация), алкоголь 
өндірісінен кейінгі ашытқы жəне кейінгі сүзілген бөшкелер, крахмал 
өндірісіндегі картоп шырыны, темекі шаңы жəне көмірқышқыл газын 
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ферменттеу алкоголь жəне сыра қайнату өнеркəсібінде қосарлы газды 
ашытуда қолданылады.  

Жыл сайын қант өнеркəсібінде өндірілген 2 миллион тоннадан астам 
тазалаудың 70% ғана қолданылады. Бір зауыт үшін күніне 3 мың тоннаға 
дейін қызылша өңдеу қуаты 5 гектар жерді тазарту үшін қажет. 5 мың тонна 
картоп шырынын, тек 20% дейін ғана пайдаланылады. Алкогольді көміртегі 
диоксиді алкогольді сүзгілеу 20%-ға пайдаланылды, қалғандары атмосфераға 
шығарылады, парниктік əсерді күшейтеді. 

Соңғы бес жылда патенттік материалды талдау жолында дамыған елдер 
азық-түлік өндірісінің ағын суларды тазартудың ең үнемді жəне жоғары 
тиімді əдістерін іздестіруде. Микроағза (ашытқы, бактериялар) қолдану 
арқылы классикалық тазалау əдістерін (механикалық, физика-химиялық, 
биологиялық жəне т.б.) жаңа əдістермен (кері осмос, ультрасүзгі, микросүзгі, 
электродиализ жəне т.б.) біріктіреді. Бұл мақсатқа таңдалған өндірушілер 
(АҚШ, Жапония, Ұлыбритания, Германия, Франция) тыңайтқыш, қосымша 
отын (биогаз) пайдаланады.  

Жапонияда тамақ өнімдерінің ағынды суы үстіртін белсенді заттар (ҮБЗ), 
анион алмастырғыш шайырлар, белсенді биомасса арқылы тазартылады. 

АҚШ-та ағын сулар цеолит, мембрана, биотехнология арқылы 
тазартылады. Шет елдерде шикізатты кешенді пайдалану жəне шикізатты 
микробиологиялық биоөзгерту арқылы, негізінен, оны жем, жемшөп пен 
тағамдық қоспа алу үшін бактерия, ашытқы немесе саңырауқұлақ 
синтезделген протеинмен байыту бағытында шикізатты кешенді түрде өңдеу 
бойынша белсенді дамып келеді. 

Жапонияда ағын сулар үстіртін белсенді заттар (ҮБЗ), анион 
алмастырғыш шайырлар, белсенді биомасса қолданылған тамақ өнімдерін 
өңдеу болып табылады. 

Құрама Штаттарда олар цеолит, мембрана жəне биотехнологиялар арқылы 
тазартылады. Шикізатты кешенді пайдалану жəне шикізатты микробиологиялық 
биоөзгерту, негізінен оны бактерия, ашытқы немесе саңырауқұлақ арқылы азық, 
қоспалар алу үшін синтезделген протеинмен байыту бағытында шикізатты 
кешенді пайдалану бойынша белсенді дамып келеді.  

Жапонияда азық-түлік өнімдерін өндіруде балық сүйектері, қарасора 
сабақтары, цитрустық қабығы, кебек, май, алкоголь жəне сыра дəндері қолда-
нылады. Жапонияда жем жəне тыңайтқышты қабылдау кезінде асшаяндарды 
жəне крабтарды, күріш түйірлерін, соя тамағының, бөрі мен майсыз 
бұршақтардың немесе соя соустарының тұнбаларының қалдықтарын қолданады. 

Жақында қайта өңдеу мəселесі шет елдерде өзекті болып келеді, 
өйткені қалдықтың үлкен көлемі, қайталама материалдық қор қоршаған 
ортала қолайсыз орта қалыптастырды. Бұл, əсіресе, тағамдық қаптама мен 
орау материалдарының түрлері мен құрамына қатысты мəселе болып отыр. 

Поливинилхлорид (ПВХ) өндірісінде өнімге қайта өңдеу, өнімдерді 
пайдалану жəне қалдықтарды жағу, адам денсаулығына қауіпті улы 
қосылыстар шығарылады. ПВХ өнімдері ұлттық экономикада жəне 
медициналық жəне тамақ өнеркəсібінде кеңінен қолданылатындықтан, 
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олардың уыттылық дəрежесі, оны азайту əдісі жəне бақылау əдістері туралы 
ақпаратты ПВХ өндірушілері жəне тұтынушылары білуі қажет. Қарапайым 
өртеуіштерде ПВХ қалдықтарын жағуға еш болмайды.  

ПВХ өнімдері қарапайым қоқыс шығарғыштарға түспеуі үшін арнайы 
таңбалануы керек, өйткені қоқыстарды шығару қазіргі уақытта ПВХ 
өндірісінің кеңеюіне кедергі келтіретін фактор болып табылады. 

Осылайша, ПВХ өндірісінде жұмыс аймағындағы ауадағы жəне ПВХ 
ұнтағындағы ВК мазмұнын тұрақты бақылау қажет. ПВХ өнімдерін ұлттық 
экономикаға енгізген кезде, азық-түлік жəне медициналық мақсаттар үшін 
босатылған улы заттардың құрамын білікті сараптау жəне оларды сандық 
бағалау өте сезімтал жəне іріктеу əдістерді қолдану арқылы қажет. 

ПВХ қалдықтары қайта өңдеуге жіберу үшін аса қажет, себебі қайта 
өңдеу өте улы диоксиндердің пайда болуымен бірге жүреді. Осы талаптарға 
сəйкес келу үй шаруашылығында, техникада, тұрмыста, медициналық жəне 
тамақ өнеркəсібінде ПВХ өнімдерін қоғамдық денсаулыққа зиян 
келтірместен кеңінен қолданудың алғышарттарын жасайды.  

Құрама Штаттарда сұйық контейнерлер (парафин құрамынан 
биологиялық ыдыраушы), модифицирленген атмосфера (тамақ жəне инертті 
газ), құйылатын ыдыстар (қамырдан), тамақ өнімдері (тамақ жəне сусын) бар 
моллюсканы қабығы дамытылып жатыр. 

Көптеген елде ағын суларды тазартудың жəне басқа да экологиялық 
ластаушылардың (су, топырақ, ауа) ең үнемді жəне жоғары тиімді əдістерін 
іздестіріп жатыр. 

Негізінде, бұл - тазалаудың классикалық əдістерінің микроағза 
қолданатын жаңа əдістермен үйлесуі. Көптеген экологиялық зерттеу 
жүргізілуде: 

→ кетон бактериялармен ластанған қоршаған ортаны қалпына келтіру; 
→ топырақты мұнай өнімдерімен ластанудан тазарту (ластаушы 

заттардың химиялық, үзіксіз жəне микробиологиялық бұзылуы); 
→ азот құрамындағы фенолдық қосылыстардың (гендік инженерия) 

хош иісті ластауыштарының микробтық ыдырауы; 
→ металл иондарын топырақтан шығару (металы бар топыраққа 

өсімдік отырғызу жəне оларды кейіннен алып тастау); 
→ ластанған топырақтан плутонийді алудың биологиялық əдісі 

(темірді азайту штаммын егу); 
→ коммуналдық қалдықтарды қайта өңдеу жəне этанол алу (ашытқы 

арқылы ашыту); 
→ рекомбинантты микробтық тыңайтқыштарды (ашытқы, 

стрептомицет штаммдарын) алу. 
Бақылау сұрақтары: 
1. Өндіріс ағындары майға қатысты қалай бөлінеді? 
2. Тамақ өнімдерін шығару қалдықтары қалай жіктеледі? 
3. Азық-түлік қалдықтарын жою кезеңдері қандай? 
4. Тамақ өнеркəсібі қалдықтарын кəдеге жарату жəне қайта өңдеудің 

ең кең таралған əдістері қалай анықталады? 
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5. Топырақтың жақсаруы жəне топырақтың құнарлылығы қалай 
жақсарады? 

6. Дамыған елдерде азық-түлік өндірісінің сарқын суларды 
тазартудың ең үнемді жəне жоғары тиімді əдістерін қалай қарастыру 
керек? 

7. Классикалық тазалау əдістерінің микроағза қолданатын жаңа 
əдістермен үйлесуі қандай? 

 
3.4 Ауылшаруашылық өндірісі қалдықтарын (қабық, қауыз, сабан 

жəне т.т.) жою, кəдеге жарату 
Соңғы кезде өсімдік қалдықтарын жəне астықты, дəнді дақылдарды, 

майлы дақылдарды отын брикеттерін өндіру үшін шикізат ретінде 
пайдалануға қызығушылық артып келеді [30]. 

Шикізат көзі ретінде бұл қалдық қатты биоотын өндіруде маңызды 
орын алады, үш маңызды міндетті шешу: іс жүзінде пайдасыз жəне жиі 
қауіпті қалдықтарды пайдалану, тиімді отынның қосымша көзін алу, 
өндірушілер мен қайта өңдеушілер үшін пайдалы бизнес. Индустриалдық 
кəсіпорынға инвестициялардың төмен деңгейінде бастапқыда жағымсыз 
шығындарға ие шикізатты пайдалану тиімділігі жоғары (60% дейін) жəне тез 
өтелетін шығындар (3 жылдан кем) [31-34]. 

Агроөнеркəсіптік кешеннің қалдықтарынан қатты биоотынды 
өндірісінде сіз орман қалдықтарын брикеттеудің технологиялық схемасын 
пайдалана аласыз. Бірақ, пайдаланылған шикізаттың төмен ылғалдылығына 
байланысты бұл технология түсіндіруді жəне түзетуді талап етеді. 

Осылайша, елеулі шикізат базасын (жылына шамамен 12,5 млн. тонна) 
ескере отырып, өндірісті тікелей жергілікті деңгейде ұйымдастыру (сонымен 
бірге, энергия қорының жетіспеушілігін) ұйымдастыру мүмкіндігін ескере 
отырып, бастапқы өндіріс құнын төмендету стратегиясын жəне экологиялық 
қауіпсіздікті, отын брикеттерін биоотын өндірісі үшін энергияны үнемдейтін 
технологияларды қолдануға жəне енгізуге бағытталған ғылыми қызметті дамыту 
үшін жаңа жаңартылатын шикізат перспективалық мүмкіндіктер ашады. 

Отын таблеткаларын (түйіршіктерді) өндіру технологиялық процесі 
бірнеше кезеңді қамтиды (27-сурет). 

1. Шикізатты жеткізу жəне сақтау 
Шикізатты жеткізу жəне сақтау үшін алаңның жабдықтары бөлгіш 

бірлікті жəне көлік жүйесін қамтиды (бұрғылауыш, «тірі түп» жəне т.б.). 
2.Ұсақтау 
Қауыз, үгінді, қабық жəне материал беру желісінің үстінде орнатылған 

ұсақтағышқа беріледі. Тұтастай қалдықты өңдегенде, олар алдымен 
бордақылауға, содан кейін ұақтағышқа беріледі. 

3. Ұсақталған шикізатты кептіру 
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Материал құбыр арқылы ұнтақталған шикізат (3 ÷ 5мм) кептіру 

қондырғысының камерасына түседі. Барабан кептіргіштерді пайдаланған 
кезде, кептіргіштегі ауа температурасы 250 ÷ 280ºС, кептіргіште шығатын 
кезде өнімде 75 ÷ 100ºС температурасы болады. Шикізаттың ылғалдылығы 8 
÷ 15% дейін құрғатылады. Содан кейін ұсақталған жəне кептірілген өнім 
пневматикалық тасымалдау арқылы кептірілген материал мен жылу 
тасымалдағыш бөлінуін тудыратын батарея циклонына енеді. Пайдаланылған 
салқындатқыш атмосфераға шығарылады жəне кептірілген материал үздіксіз 
ұсақтағыш құрылғысына беріледі. 

4. Ұсақтағыш 
Ұсақтағыштың азықтандырғыш құрылғысы түйіршіктер матрица мен 

эксцентрлік осьтердегі роликтер арасындағы өнімнің өтуі арқылы 
туындайтын қысыммен қалыптасатын 6-10 мм тесіктері бар айналмалы 
матрицаның ішкі қуысына жібереді. 

5. Салқындату 
Ұсақтағыш баспаның шығуы арқылы дайын түйіршіктер арнайы 

құрылғыға түседі - салқындату жəне фракцияның салқындатуы мен бөлінуі 
орын алатын шкаф. Жіңішке фракция шаншуға баспақтаушы үстінен 
беріледі. Тазартылған жəне салқындатылған түйіршіктер орау жəне 
тасымалдау бөлігіне сақтау орнына беріледі немесе үлкен сақтау қоймасына 
жіберіледі. 

6. Орау 
Автоматты салмақ өлшеу қондырғысының көмегімен дайын 

түйіршіктер үлкен сөмкелерге немесе салмағы 30÷40 кг болатын 
полипропиленді пакеттерге оралады. 

Қостанайда Перекальск кəсіпорнында күріш қаузынынан, 
түйіршіктерінен, күнбағыстың қышқылынан жəне қарағай үгіндісінен отын 
брикеттерін эксперименттік өндіру жүргізілді. Брикеттеу үшін келесі негізгі 
құрамдас бөліктерден тұратын ZB-03 маркасының (Қытайда өндірілген, 28-
сурет) баспақтау механизмі пайдаланылды: 1 шаң жəне түтінді оқшаулағыш; 
2 ыстық отын брицектеріне арналған шығыс матрицасы бар бұрағышы бар 

Ылғалдылығы 14% аспайтын шикізат даярлау Ұсақтау 

Қалыптаспаған 
массаны қайтару 

Елеу 

Орау 

Салқындату Ұсақтау 

27-сурет – Пеллет өндірісінің технологиясы
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жетек білігі; 3 камераны қабылдау; 4 электр қозғалтқышы; 5 басқару жəне 
басқару жүйелері; 6 негіз (қаңқа). 

Басу қондырғысының жұмысшы корпусы - брикеттер бұрап шығаратын 
бұрауыш пен құрастыру матрицасынан тұрады. 

Брикеттеу машинасында матрицалар арқылы өңделетін массаның 
байламаларын сырғыту жүзеге асырылады. Жоғары температура (210-250˚С) 
жəне қысымды (5,06 МПа) жəне жылжымалы күштердің арқасында 
құрылымдық-механикалық жəне химиялық өзгерістер орын алады. Ақуыздар 
мен көмірсулардың күрделі құрылымдары қарапайымға бөлінеді, талшықтар 
- қосалқы қантқа, крахмалға - қарапайым қантқа, зиянды микрофлораға 
залалсыздандырылады. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Шикізатты ылғалдың төмендеуі қатты отын жылу генераторы 2, құбыр 

жүйесі 3, тазалау жəне жинақтау 4 болып табылатын HG-02 қондырғысында 
орындалды. 

29-сурет кесу үшін орнатуды көрсетеді. Дисктің 2 дискісін пайдаланып, 
5-отынның шығыршықтан шыққан ұзындығы отын брикеттеріне бөлінеді. 

Кесу кескіш құрылғымен 1 айналдырылған кезде орындалады. Диск 
жетегін электр 4 жетегінен бұрады. Шаң мен түтін шаң мен 3 түтін бөлгіш 
арқылы жойылады. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Оңтайлы режимді анықтау үшін зертханалық жабдықтар мен өлшеу 

құралдары пайдаланылды (30-сурет), бұл брикеттеу үрдісіне əсер ететін 
параметрлерді жазып алуға мүмкіндік берді: шикізатты жеткізу; брикеттеу 

28-сурет – Брикеттеуге қажетті баспақтау агрегаты

5 

4 
2 

1 

6 

29-сурет – Отын брикетін кесу қондырғысы 

1 

2 

3 

4 

5 

3 
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жəне бос тұру кезіндегі энергияны тұтыну; эксперименттердің əр сериясынан 
бұрын жəне одан кейін шикізаттың ылғалдылығын өлшеу; өңдеу 
температурасы; өңдеу уақыты. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Отын пеллеттерін эксперименттік өндіру зауыттың күріш 

таблеткасының түйіршіктеу желісінде «ШН С.С.» ЖШС биоотын өндірісі 
үшін сыналды. 

Бұл сызық (31-сурет) келесі жабдықтардан тұрады: 1 сабан кескіш, 2 
ұсақтағыш, 3 OGM-1.5 баспақтау құралы, 4 бұранда конвейері, 5 бункер-
араластырғыш, өлшем бірліктері, салқындатқыш, циклон, нория, электр 
шкафы, орау машинасы. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Пеллет өндірудің негізгі механизмі – баспақтау редукторы (гранулятор) 
(32-сурет).  

Баспақтау редукторы ұсақтауыштың негізгі компоненті болып 
табылады. Ол суланған өнімнен түйіршіктерді сақиналы матрицаның 
радиалды 2 саңылаулары арқылы басып шығаруға арналған. 1 ұсақтағыш - 
бұл өнімді шығаруға арналған жабдықтың тəуелсіз компоненті, оны бу 
(сумен) ылғалдандырудан жəне түйіршіктеуден кейін араластыру қажет. Ол 
сондай-ақ жануар жемін, үгінділерді, қытырлақ, сабан жəне түйіршіктейтін 
қасиеттері бар басқа да өнімді түйіршіктеуге арналған. Баспақтау құралы 
беріліс қорабынан жəне басу құрылғысынан тұрады. 

Түйіршіктеу үшін дайындалған күріш сабаны («ұн» жағдайына 
қиыршықтасқан) бұрандалы конвейерге кіреді жəне ұн ұнтақты түйіршікке 

1 2 3

5

4

1 - ВК-600 электрон таразы; 2 - СЭШ кептіру шкафы; 3 - «Агат 4295В» 
механикалық секунд өлшегіш; 4 - К-505К өлшеу кешені 
30-сурет – Зертхана жабдығы мен өлшеуіш аппаратура 

1 2 3 4

31-сурет – Күріш сабанынан отын пеллетін өндіру желісі 
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қажетті ылғалмен ылғалдандыратын араластырғышқа біркелкі берілетін 
жерден араластырады. Ылғал берік түйіршіктердің пайда болуына ықпал 
етеді. Араластырғыштан суланған масса баспақтаушыға беріледі. 
Матрицаның 1 жəне айналмалы басатын роликтер 2 (32-сурет) арасында 
тығыздалған масса матрицаның түйіршіктері арқылы жоғары қысыммен 
басылады. Басу арқылы түйіршіктер 3 науадан шығады.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Алынған түйіршіктер жоғары температура жəне төмен механикалық 

беріктігімен ерекшеленеді. Содан кейін, нориядан алынған бар түйіршіктер 
салқындатқышқа тасымалданады. Салқындату процесінде түйіршіктер қажетті 
қаттылықты, ылғалдылықты жəне температураны алады. Салқындатқыштан 
түйіршіктер сұрыптауға келеді, онда бөлінген түйіршіктердің бөлінуінен пайда 
болады. Түйіршіктер ағызу мойыны арқылы алынып тасталады, ал сынық 
циклонға сорылады, содан кейін бастырманы екінші рет басу арқылы жіберіледі. 

33-суретте күріш сабанынан алынатын отын пеллеттері көрсетілген. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Жанармайдың күлділігі, ең алдымен, материалдың жұмысында көрінетін 

құндылық болып табылады. Күлі төмен болуы жану өнімдерінің қалдықтарын 
жиі азайтуға мүмкіндік береді. Еуропада нормативтік құжаттар жанармай 
брикеттеріндегі 0,5%-дан (ағаштан) жəне 6,0%-дан (қышқылдан) күлділігін 
қамтамасыз етеді. Зерттелетін үлгілердегі күл мөлшері күріш қауызы отын 
брикеттінде 17,1%, күріш саманбасы отын түйіршіктерінде 17,3%, күнбағыс 
отын брикеттерінде 4,2% жəне отын брикеттерінде 6,0% қарағайлы брикеттер. 
Күріш қуырылған брикеттер мен күріш сабан түйіршіктерінің күл мөлшері 
басқа үлгілердің күл үлгісіне қарағанда айтарлықтай жоғары, бұл минералды 
кремний диоксидінің жоғары құрамымен байланысты, бірақ олрұқсат етілген 
шекте (салыстыру үшін, көмірдің күл мөлшері 60% жетеді). 

32-сурет - Баспақтау-редуктор 

1

2

3 

33-сурет – Күріш сабанынан алынған отын пеллеті 
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Қатты отын пешке отын берілгеннен кейін, келесі кезеңдер өрттен бұрын 
өтеді: капиллярлық ылғалдың беттерінен жылыту жəне булану; ауа құрғақ отын 
қыздырып, оны газға жəне қатты фазаларға бөлінеді. Газ фазасы ұшпа 
заттардың шығымдылығы деп аталады жəне жанғыш қоспалардан тұрады - 
көмірсутектер, көміртек тотығы мен сутегі, жанбайтын көмірқышқыл газы, 
оттегі, азот жəне су буы. Кокс қалдықтары деп аталатын қатты фазаға көміртек, 
органикалық күкірт жəне отынның минералды бөлігі жатады. 

Астана қаласындағы «Газохимия» ЖШС зертханасында бірлескен 
жұмыс үшін эксперименттік жартылай кокстау қондырғысы пайдаланылды. 
Күріш қауызының жəне күнбағыс қабығының отын брикеттерін жағудан газ 
шығарындылары анықталуда. Орнату диаграммасы 34-суретте көрсетілген.  

 
1 – электрқыздырғышты рекатор; 2 – термобу; 3 – тоңазытқыш; 4 – айырғыш;  

5 – газ есептегіш 
 

34-сурет – Жартылай кокстау тəжірибелік қондырғы сызбасы 
 
Энергия тасымалдаушы ретінде күнбағыс қауызы, жармадан жасалған 

сабан, сондай-ақ ағаш брикеттер мен түйіршіктерді пайдалану парниктік 
газдар шығарындыларын шектеу жəне азайту туралы Киото хаттамасының 
ережелеріне толық сəйкес келеді. 

Күнбағыс қопсытқыштарынан, күріш қауызы, дəнді дақылдардың, ағаш 
брикеттерден жəне түйіршіктерден жасалған брикеттер энергияға тұрақты, 
қалдықсыз жəне биоотынның экологиялық түрі болып табылады. Еуропадағы 
отын брикеттерін жəне түйіршіктерді халықаралық экологиялық қорлар 
(NEFCO, SIDA жəне т.б.) жəне қоғамдық ұйымдар мойындайды жəне 
қолдайды. Биоотынды пайдалану ұлттық басымдықтарға ие болды. 

Брикеттер мен түйіршіктерді қолдану арқылы жаһандық жəне 
жергілікті экологиялық проблемалар шешіледі. 

Ең маңызды жаһандық проблемалар күкірт диоксиді шығарындыларын 
азайту арқылы парниктік əсерді азайту жəне қышқыл жаңбыр қаупін азайту 
болып табылады. Өз кезегінде, қышқыл жаңбыр шоғырлануын төмендету 
ағаш өсімдіктерінің жапырақсыздануының төмендеуіне жəне сайып келгенде 
ормандардың сақталуына əкеледі. 
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Жергілікті проблемалардың арасында энергияны үнемдейтін 
технологиялар мен қалдықтарды кəдеге жарату, өсімдіктердің ластануын 
туындататын жанармай тасымалдау кезінде төтенше жағдайлардың туындау 
қаупін төмендету (мұнай танкерлерімен апаттар, өнім құбырларында, электр 
станцияларында, атом электр станцияларын қоса алғанда) бойынша өсімдік 
шикізатының қалдықтар көлемінің айтарлықтай төмендеуі байқалады.  

Жаңартылатын шикізаттан энергия көздерінің санатына күнбағыс 
қопсытқыштарынан, күріш түйірлерінен, дəнді дақылдардың сабандары, ағаш 
брикеттерден жəне түйіршіктерден алынған брикеттер маңызды фактор болып 
табылады. 

Ылғалды талап етілетін мəнге дейін жеткізгенде ылғалдылықтың 12% -
дан астамы кептіруге жіберіледі. Ұнтақталған жəне құрғақ қышқылдың 10% 
құрғақ қоспасы циклонға қойылады, жұмсалатын жылу агенті сарқылу 
арқылы босатылады. 

Содан кейін, күнбағыстың дайындалған қуысы басатын бөлікте 
(брикеттер) басылады. Брикеттің ұсынылатын жұмыс режимдері: қысым 120 
МПа, айналдыру жылдамдығы 330 айн/мин, температура 210-260°С. 

Алынған брикеттер қажетті ұзындыққа кесіліп, дайын тауар қоймасына 
жөнелтіледі. 

35-суретте күнбағыс қауызынан жасалған отын брикеттерінің үлгілері 
көрсетілген: сыни ылғалдылық (11-15%) - 1 жəне оңтайлы ылғалдылықпен 
(10%) - 2. Осылайша, 35-суретте алынған брикеттегі сыни ылғалдылықтың 
əсерін көруге болады.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Осыған сүйене отырып, күріш қауызы мен күнбағыс қабығын 

қопсытқыштау процесінде брикеттің пайда болуының ең маңызды шарты - 
шикізаттың салыстырмалы ылғалдылығы 6%-8% диапазонында болуы болса 
керек. Нашар ылғалдылықпен лигнин жұмысын тоқтатады жəне көп 
ылғалмен (15% артық) бу пайда болады, бұл брикетті бұзады. 

Отындық брикеттер мен түйіршіктерді шығару үшін ауыл 
шаруашылық қалдықтарын (дəнді дақылдар емес) өңдеу жəне жою үшін 
энергияны үнемдейтін технологияны əзірлеу қажет. 

Отын брикеттерін өндірудің технологиялық схемасы 36-суретте 
көрсетілген. 

 
 

35-сурет – Күнбағыс қауызынан алынған отын брикетінің үлгісі 

1 2 
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36-сурет – Отын брикеттерін өндірудің технологиялық сызбасы 
1 – магнит айырғышы; 2 – сұрыптау машинасы; 3 – ұсақтағыш; 4 – циклон; 5 

– баспақтау-экструдер; 6 – орау машинасы 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Отын брикеттерін өндірудің технологиялық процесі келесідей. Шикізат 

(күріш қауызы немесе күнбағыс қабығы) жинаушы хопперге беріледі, мұнда 
магнитті ауырғыш арқылы сұрыптау машинасына жіберіледі. Ұсақтағышқа 
ілінетін іріктелген ірі фракция. 

Сұрыптау машинасындағы кішкене фракция ұсақтағыштан ағынмен 
біріктіріліп, ылғалды қажетті мөлшерге жеткізу үшін кептіргішке жіберілді. 
Ұнтақталған фракция қажетті ылғалдылыққа дейін кептіріледі жəне циклонға 
тұндыруда, ал пайдаланылған жылу агенті сарқылуы арқылы кетеді. 

Одан кейін, қауыздар баспақтау, қоймадан немесе орауыш пен қоймаға 
шыққан жерден басылады. 

Күнбағыс қабығы алғашқы ылғалдылығы - 4-9% жəне күріш 
қауызының ылғалдылығы - 5-10%, бұл брикеттеу кезінде оңтайлы 
ылғалдылық болып табылады, кептіру процесі технологиялық тізбек 
энергияны көп тұтынатын жəне еңбекті көп тұтынатын саналады. 

Бұл жағдайда шикізаттың қозғалысы келесідей: шикізат магнит айырғышы 
арқылы сұрыптау машинасына жіберілген жерден сақтау қоймасына өтеді. 
Таңдалған үлкен фракция ұнтақтағышқа ұсақталады. Сұрыптау машинасындағы 
кішкене фракция ұсақтағыштан шығып, циклонға жіберіледі, онда ол оны 
сақтауға жіберіледі. Циклоннан бастап, ауа құлпы арқылы, ұсақталған шикізат 
басылғанға дейін беріледі. Брикеттеуде қолданылатын фракциялардың оңтайлы 
мөлшерінен төменгі күріш қауызы мен күнбағыс қабығы гранулометриялық 
параметрлері. Сонымен қатар, шикізаттың жалпы массасындағы үлкен қоспалар-
дың мазмұны жəне күріш қауызының өте қажақ екенін ескере отырып, ұнтақтау 
шикізатының технологиялық процесі жалпы технологиялық жолдан шықпайды. 

Отын таблеткаларын өндірудің технологиялық сызбасы 37-суретте 
көрсетілген. 

Сабан кескішке кіргенде шикізат (сабан) жинаушы шұңқырға беріледі, 
содан кейін олар металл-магниттік қоспалардың тазаланып, екі фракцияға 
бөлінеді. Таңдалған өрескел фракция (Ø4 електен жинау) тегістеуге жіберіледі. 
Сұрыптау машинасынан кішкене фракция (Ø4 егжей-тегжейлі өтуі) ұсақтағыш 
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ағынмен біріктіріледі. Бұдан кейін ұсақталған сабан кептіргішке, 8-10% ылғалға 
дейін кептіріп, содан кейін ұсақтағыштағы ұнның күйіне ұсақталады, содан 
кейін жинайтын шанақты баспақтаушы-ұсқатаушығы кіреді. Басу кезінде қысу 
материалдың температурасын көтереді. Дайын түйіршіктер салқындатылып, 
қаптамаға (бірнеше кг немесе тонна) түседі. 

 

 
 
 
 
 
 
«Отын брикеттері мен пеллетті өндірудің техникалық шарттары»  

ұйымының стандарты ауылшаруашылық тауар өндірушілеріне қайта 
өңделетін ауыл шаруашылық қалдықтарынан (астық дақылдарының астық 
емес бөлігінен) отын брикеттерін қалдықсыз өндіруді ұйымдастыруға 
көмектеседі, бұл өз кезегінде экологиялық таза биоотын импорттау жəне 
экспорттауды ұлғайту мүмкіндігін тудырады. Республиканың əлеуетін 
арттыру, сондай-ақ тиімді пайдалану, қалпына келтіру жəне қоры ғылым мен 
өндірісті тиімді шоғырландыру үшін жағдай туғызады, нарық жағдайында 
Қазақстанның бəсекеге қабілеттілігін арттыру үшін негіз қалыптастырады. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Агроөнеркəсіптік кешеннің қалдықтарынан қатты биоотын 

өндіруде қандай технология қолданылады? 
2. Отын таблеткаларын (түйіршіктерді) өндіру технологиялық 

процесі қандай кезеңдерге бөлінеді жəне қандай кезеңдерден тұрады? 
3. Күріш сабанынан отын таблеткаларын алу тəжірибелік өндірісі 

қандай? 
4. Баспақтау-түйіршіктеу не үшін қажет? 
5. Күнбағыс қабығы, дəнді дақыл ұнтағы қалай пайдаланылады? 
 
4. Өндіріс қауіпті қалдықтары жəне оны жою жолдары 
Қалдықтар Базель конвенциясының III қосымшасында көрсетілген 

жіктеу сипаттамаларының біріне түссе қауіпті саналады. Қауіпті қалдықтар 

37-сурет – Отын пеллеті өндірісінің технологиялық сызбасы 
1 – магнит айырғыш; 2 – сұрыптау машинасы; 3 – ұсақтағыш; 5 – кептіргіш; 5 – 
баспақтау-ұсақтағыш; 6 – орау машинасы. 
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олардың биологиялық, химиялық жəне физикалық қасиеттеріне қарай 
жіктеледі. Бұл мүмкіндіктер мыналарды қамтиды: 

- жарылғыш заттар; 
- өте тез тұтанатын сұйықтықтар мен қатты заттар; 
- улы; 
- уытты; 
- экотоксикалық (радиобелсендік); 
- коррозиялық; 
- инфекцияға əкелуі мүмкін заттар [35]. 
 
4.1. Қауіпті қалдықтар қасиеті: уыттылығы, жарылысқаупі, 

радиобелсенділігі, өрт қаупі 
Қалдықтардың қауіптілігі тек қана қалдықтардағы улы заттардың 

сыныбына жəне шоғырлануына ғана емес, сонымен қатар бірнеше компо-
ненттің синергетикалық əсеріне байланысты. Осыған байланысты, қалдықтарды 
сипаттаудағы ең маңызды міндеттердің бірі - өлшенетін сипаттамаларды 
анықтау жəне қалдықтарды тиімді пайдаланудың бағыттарын айқындау. 

Уыттылығы (токсикологиясы) тыныс алу органдарының, 
асқорытудың немесе тері арқылы жұғаған кезде, онкологиялық ауруларды 
қоса, адамдардың ауыр, созылмалы немесе созылмалы ауруларын тудыру 
мүмкіндігі ретінде анықталады. 

Уыттылық - адамның ұзаққа созылған немесе созылмалы ауруларын, 
соның ішінде қатерлі ісік ауруларын респираторлық, асқорыту органдарының 
көмегімен немесе тері арқылы ағзаға кіргізу мүмкіндігі. У ребелсенділігіне 
байланысты, N. Reimers, уыттылық, белгілі бір химиялық элементтердің, 
қосылыстар мен қоректік заттардың ағзаларға (адам, жануар, өсімдік, 
саңырауқұлақ, микроағза) зиянды əсер ету мүмкіндігін білдіреді. Қоқыстардың 
уыттылығы əлдеқайда қиын ауадан немесе судан артық, өйткені қалдық 
ағзаларға əдетте топырақ арқылы жанама түрде əсер етеді [36]. 

Адамның денсаулығына, оның ұрпағына жəне санитарияға тікелей немесе 
теріс əсерінің жоқтығына кепілдік беретін құрғақ топырақтың ауланған 
қабатының бір килограммына миллиграммдағы бұл заттың максималды 
мөлшерін көрсететін топырақта химиялық заттың зияндылығын анықтайтын 
негізгі параметр, халықтың тұрмыс жағдайы. МПК белгілеген кезде, зиянды 
заттардың əрекетіне ықпал ететін экстремалды топырақ-климаттық жағдайлар 
жасалады; бұл заттың басқа тірі организмдерге əсері, сомалық əсердің əсері. 

Топырақта МПК мəнін негіздеу кезінде қауіптің алты шектік 
көрсеткіші ескеріледі: органолептикалық (иістің өзгеруі, дəмі, тағамдық 
құндылығы, өсімдіктердің фито-тестілеуі); жалпы санитарлық (топырақтың 
өзін-өзі тазалауға əсері); фитоаккумулятивтік (өсімдіктерге берілетін сома); 
су қоныс аударатын, ауаға қоныс аударатын; санитарлық токсикологиялық. 
Егер осы зиянды субстанция үшін (болжанатын қауіптің деңгейі немесе басқа 
болжанған бағалау критерийлері) топырақта барынша рұқсат етілген 
шоғырлану белгіленбесе, онда есептеулер жылу алатын адамдардың 50%-да 
өлімге əкелетін компоненттің шоғырлануына негізделеді. 
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Төтенше улы химикаттардың əсері көбінесе белгілі бір органдарға немесе 
дене жүйелеріне елеулі зақым келтірумен байланысты, олардың істен шығуына 
немесе организмнің өліміне немесе жекелеген мүшелердің зақымдануына 
əкелетін өмірлік маңызды биохимиялық реакциялардың блокталуына əкеледі. 
Мысалдар көміртек тотығымен улануды қамтиды. Созылмалы немесе 
кешіктірілген уыттылық ұзаққа созылған төменгі мөлшерде əсер ету кезінде 
пайда болады, онда бастапқы қатынас кезінде зиянды əсерлер пайда болмайды, 
бірақ кейінірек аяқталғаннан кейін пайда болады. Жиі созылмалы əсер ету 
белгілі бір шекті дозадан асқан кезде ғана зиянды əсерге əкеледі. 

Өрт қаупі өрт қауіпсіздігі талаптарын жəне/немесе келесі қасиеттің 
кем дегенде біреуінің болуын белгілейтін тиісті стандарттармен анықталады: 

- сұйық қалдықтардың жабық ыдыста 60°C жоғары емес немесе 65,5°C 
жоғары ашық кемеде тұтанатын бу шығаратын мүмкіндігі; 

- жарылғыш зат ретінде жіктелгендерден басқа қатты қалдықтың 
қабілетін үйкеліспен өртеу немесе жандандыру мүмкіндігі; 

- қалдықтардың қалыпты жағдайда қыздыру мүмкіндігімен немесе 
ауамен байланыста болғанда қыздырып, кейін өздігінен күйіп кету қабілеті; 

- судың өзара əрекеттесуі кезінде қалдықтардың өздігінен жануы 
немесе қауіпті мөлшерде тұтанғыш газдар шығаруы. 

Жарылыс қаупі - бұл қатты жəне сұйық қалдықтардың (немесе 
қалдық қоспасының) осындай температура мен қысымды газдар шығарумен 
химиялық реакцияға жəне қоршаған орта объектілеріне зиян келтіретін 
жылдамдыққа қабілеттілігі. 

Жоғары реакциялық қабілеттілік -0-0-екі валенттілік құрылымы бар 
органикалық пероксидтердің құрамымен анықталады жəне сутегі 
атомдарының біреуі немесе екеуі органикалық радикалдармен ауыстырылған 
сутегі асқын туындылары ретінде қарастырылуы мүмкін. 

 
38-сурет – Қауіпті заттек белгісі 

 
Жұқпалы аурулардың патогендерінің мазмұны адам немесе жануардың 

ауруына себеп болатын тірі микроорганизмдердің немесе олардың токсин-
дерінің болуымен анықталады. 

Заттар немесе қалдықтар эко-токсикалық болып табылады, олар 
қоршаған ортаға шығарылған кезде, биоаккумуляция нəтижесінде жəне/ 
немесе биотикалық жүйелерге улы əсер етуі мүмкін немесе дереу қоршаған 
ортаға қауіп төндіреді. 

Қауіпті қалдықтардың негізгі бөлігі сақталады немесе жойылады, 
соның ішінде теңізге су батырылады. Алдын ала өңдеу, жағу жəне 
рециркуляциямен бейтараптандыру қауіпті қалдықтардың ең үлкен бөлігі 
болып табылады. Мысалы, Нидерландыда жылына 300 мың тонна қауіпті 
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қалдықтар физикалық жəне химиялық өңдеуге ұшырайды, шамамен 200 мың 
тоннасы өртеніп кетеді, 250 мың тоннадан астам жерге көміліп, 700 мың 
тоннаға жуық теңізге батырылады. 

 
39-сурет – Қауіпті заттектер  

 
Қауіпті қалдықтар, олардың қоршаған ортаға жəне адам денсаулығына 

əсеріне байланысты, өлшемдерге сəйкес кластарға бөлінеді. Заңды тұлғалар 
мен жеке кəсіпкерлер белгілі бір қауіпті класқа қалдықтарды беруді растауға 
міндетті. 

 
40-сурет – Қаупті қалдықты өңдеу 

 
Қалдықтардың улылық сыныбы қалдықтарды жіктеу топтамасына 

сəйкес анықталады. Адамдарға жəне барлық биортаға ең үлкен қатер - қауіпті 
қалдықтар, дəрілік заттардың I жəне II дəрежелі улылығы бар химиялық 
заттар бар. Ең алдымен, бұл радиобелсендік изотоптар, диоксиндер, 
пестицидтер, бензо (а) пирен жəне кейбір басқа зат бар қалдықтар [37]. 

Қалдықтардың қауіптілік сыныбы қауіпті қалдықтардың тікелей немесе 
жанама əсерлері бар қоршаған ортаға ықтимал қолайсыз əсер дəрежесіне қарай 
эксперименталдық немесе есептелген əдістерді пайдалана отырып белгіленеді. 

Қалдықтардың барлық түрін, əсіресе жоғары қауіп тобын қайта өңдеу 
жəне жою табиғи орта мен оның тұрғындарының денсаулығын қорғау үшін 
қажетті шара болып табылады. Өкінішке орай, көптеген кəсіпорын бұл жолмен, 
əрине, қымбат тұратын шығыстарға «құтқаруға» тырысуда, олар өнеркəсіптік 
қалдықтарды заңсыз əдістерден тазартады. Бүгінде бұл мəселені шешу 
мемлекеттік бақылау органдарының ерекше тапсырмасы болып табылады. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Уыттылық дегеніміз не? 
2. Жарылғыш заттар дегеніміз не? 
3. Базель конвенциясына қол қашан қойылды? 
4. Жарылғыш заттың қандай қасиеті бар? 
5. Өрт қаупін не анықтайды? 
6. Қалдықтарды уыттылық дəрежесімен класқа бөліңіз. 
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4.2 Радиобелсенді қалдықтар жəне оларды өңдеу  
Радиобелсенді қалдықтар қоршаған ортаға зиян келтіретін жəне одан 

əрі өндіру үшін пайдасыз заттар болып табылады. Радиобелсенді қалдықтар 
пайдаланылатын заттардың басқа түрінен бөлек арнайы ережелерге сəйкес 
жойылуға тиіс. 

Осындай материалдардың қауіптілігі өте жоғары. Əр аумақтың өзінің 
радиациялық аясы бар, ол үшін қалыпты болып саналады. Ауа, жер немесе 
сумен байланыста болған жағдайда қалдықтардың бұл түрі жергілікті аялық 
сəулеленуді арттырады. Зиянды заттар жануар мен адам ағзаларына еніп, 
мутация мен улануды қоздырып, халық арасында өлім-жітімді арттырады [38]. 

 

 
41-сурет – Радиобелсенді қалдықтар 

Осындай қалдықтарды жіктеудің бірнеше түрі бар. Олардың 
физикалық жəне химиялық сипаттамасы əртүрлі болуы мүмкін. Арасындағы 
айырмашылық заттардың шоғырлануында жəне олардың негізгі 
элементтерінің жартысын құрайды. Бүгінгі күні радиобелсенді қалдықтар: 

→ ядролық реакторларды пайдалану үшін арналған отынды құру; 
→ ядролық реакторларды пайдалану; 
→ радиациямен отынды өңдеу; 
→ сцинтилляциялық есепшілерді өңдеу; 
→ бұрын пайдаланылған отынды қайта өңдеу; 
→ желдету жүйелерінің жұмыс істеуі (егер компания радиобелсенді 

заттарды пайдаланса, олар газ түріндегі желдету жүйесінен босатылады). 
Арнайы зертханада орналасқан, отын құйылған шыны ыдыстарда 

орналасқан медициналық құрылғылар, шыны ыдыстар көзі болуы ықтимал. 
Біз сондай-ақ қоршаған аумақтарды ластаушы сəуле алудың табиғи көздері 
туралы ұмытпауымыз керек. 

Радиобелсенді заттар бөлінетін бірнеше белгі бар. Мысалы, олар 
ядролық типтегі элементтерге қатысиы немесе қатыссыз болуы мүмкін. 
Сондай-ақ уран кендерін өндіру нəтижесінде пайда болатын материалдар 
жəне атом энергиясына ешқандай қатысы жоқ заттар жатады. 

 
42-сурет – РБҚ жерлеу 
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Мемлекетке байланысты қауіпті материалдың үш түрі бар: 
- Қатты. Бұл ауруханаларда жəне арнайы ғылыми зертханаларда 

қолданылатын шыны ыдыстарды қамтиды; 
- Сұйық. Бұрын қолданылған отынды өңдеу нəтижесінде пайда болды. 

Мұндай заттардың қызметі əдетте өте жоғары, сондықтан олар қоршаған 
ортаға елеулі зиян келтіруі мүмкін; 

- Газ тəрізді. Бұл заттардың құрамына радиобелсенді материалдарды 
қайта өңдеу бойынша кəсіпорындардың желдету жүйелері шығаратын 
материалдар кіреді. 

Қалдықтардың радиобелсенділігіне байланысты олар: 
→ жоғары белсенді; 
→ орташа белсенді; 
→ белсенді емес деп бөлінеді. 
Ең қауіпті - жоғары белсенді қалдықтардың тобы, төменгі деңгейдегі ең 

қауіпті қалдықтар. Жартысы да маңызды. Бұл көрсеткіш радиобелсенді 
заттардың ыдырауындағы атомдардың жартысы бар уақытты көрсетеді. Балл 
қаншалықты жоғары болса, қалдықтар тез бұзылады. Бұл заттардың теріс 
қасиеттерін жоғалтуы үшін уақытты азайтады, бірақ сол сəтке дейін көп 
энергия босатылады. 

Радиобелсенді қалдықтарды сақтау - оларды кейіннен өңдеу немесе 
жою пункттеріне ауыстыру арқылы зиянды элементтерді жинау. Бұл РБҚ бір 
жерде шоғырландыруға мүмкіндік беретін уақытша шара, содан кейін 
оларды басқа біреуге беру керек. Көмген жердің астында радиобелсенді 
қалдықтарды қоршаған ортаға зиян келтірмейтін арнайы көму орындарында 
үнемі орналастыруға болады. 

Кейбір жағдайда, осындай заттар пайда болған кəсіпорындар оларды 
толық залалсыздандыруға дейін өз аумағында сақтауды қалайды. Бұл 
элементтің жартылай жарамдылық мерзімі бірнеше ондаған жылдан аспаса 
ғана мүмкін болады. Басқа жағдайда, көму жерлері пайдаланылады [39]. 

Айта кету керек, бес жүз жылдан астам уақыт бойы қоршаған ортаға 
қауіп төндіретін заттар жерлеуге жатады. Бұл жағдай сақталатын 
материалдың сақтау орны жойылғанға дейін қауіпсіз болуы керек екенімен 
түсіндіріледі. Материал сақталатын контейнерлерге белгілі бір талаптар 
қойылады. Мəселен: 

- тек қана қатты заттар немесе материалдардың өңделу нəтижесінде 
қатайтылған болуы мүмкін; 

- контейнер толығымен жабық болуы тиіс. Контейнердегі 
материалдардың ең аз шығарылу мүмкіндігін болдырмау керек; 

- контейнер оның сипаттамаларын елу (минус) бастап жетпіс (плюс) 
градусқа дейін ұстауы керек. Жоғары температурадағы заттардың 
шығарылуы кезінде контейнер жүз отыз градусқа дейін қызуы тиіс; 

- алғышарт - күш. Контейнер əдетте оған физикалық күштің əсеріне 
төтеп беруі керек (мысалы, жер сілкінісінен кейін сақталмауы керек). 
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43-сурет - 2007 жылы МАГАТЭ қабылданған радиобелсенді қалдықтың иондаушы 

сəуле шығаруын ескертуші белгі. 
 
Қалдықтарды сақтау үдерісінде оны кейіннен жою/кəдеге жарату 

кезеңінде жүзеге асырылатын əрі қарай рəсімдеу арқылы оқшаулануға жəне 
жеңілдетуге тиіс. Сақтауды қамтамасыз ететін мемлекет немесе заңды тұлға 
контейнерлерді бақылауы жəне қоршаған ортаға бақылау жүргізуі тиіс. 

Қалдықты жою жəне кəдеге жарату 
Радиобелсенді қалдықтарды кəдеге жарату əртүрлі жолдармен болуы 

мүмкін. Бұл олардың тиесілі радиобелсенді қалдықтар класына байланысты. 
Ең қарапайым, төмен деңгейлі жəне аралық деңгейдегі радиобелсенді 
қалдықтарды көму деп саналады. Құрылымы бойынша радиобелсенді 
қалдықтар қысқа мерзімді заттарға бөлінеді, олардың жартысы қысқа 
мерзімді жəне ұзақ мерзімді жартысы бар қалдықтар. Соңғысы ұзақ өмір 
сүретін класқа жатады [38]. 

Қысқартылған қалдықтар үшін ең қарапайым тəсілі қысқа мерзім ішінде 
сақтауға арналған контейнерлерде белгіленген орындарда сақтау болып 
табылады. Біраз уақыттан кейін радиобелсенді қалдықтар пайдаға жарамайды, 
одан кейін радиобелсенді зиянсыз қалдықтар кəдімгі тұрмыстық қалдықтар 
қайта өңделетін сияқты қайта өңделуі мүмкін. Мұндай қалдықтар, мысалы, 
медициналық мекемелердің материалдары болуы мүмкін. Қысқа мерзімді 
сақтауға арналған контейнер металдан жасалған стандартты екі литрлік баррель 
болуы мүмкін. Радиобелсенді элементтерді ыдыстан ортаға түсіруді болдырмау 
үшін əдетте қалдықтар битуммен немесе цемент қоспасымен құйылады. 

 

 
44-сурет – Радиобелсенді қалдықтарға арналған құты (контейнер) 

 

Бүгінгі күні радиобелсенді қалдықтарды қайта өңдеудің жəне кейіннен 
жоюдың əртүрлі əдісі бар. Оларды пайдалану нақты затқа жəне оның қызметіне 
байланысты. Бірнеше параметрге байланысты қолданылуы мүмкін жағдайлар: 

- шынылау. Радиобелсенді қалдықтарды қайта өңдеу боросиликатты 
шыныдан жасалған. Оның тұрақты нысаны бар, оның арқасында мұндай 
материалдардағы радиобелсенді элементтер бірнеше мың жыл бойы сақталады; 
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- жағу. Əдіс радиациялық материалдардың көлемінің шектеулі 
төмендеуіне қолданылуы мүмкін. Жағу кезінде ауаның ластануы мүмкін 
болғандықтан, ластанған қалдықтарды қағаз, ағаш, киім-кешек, резеңкемен 
көму əдісін қолдануға болады. Пештердің арнайы дизайны қауіпті 
материалдардың ауаға шамадан тыс шығарылуын болдырмайды; 

- тығыздау. Қажет болғанда үлкен бұйымдарды қоқысқа тастау. Басу 
материалдың тығыздалуын қамтамасыз етеді, оның түпкілікті өлшемін азайтады; 

- цементтеу. Соңғысын содан кейін арнайы контейнерге орналас-
тырылған қалдықтарды, арнайы химикаттар іріктеу құралы цементпен үлкен 
мөлшерде толтырылған. 

 
45-сурет – Радтобелсенді қалдықтарды жою 

 
Белсенділігіне қарай РБҚ қайта өңдеу, жою 
Жоғарыда сипатталған əдістер əртүрлі радиобелсенді заттарды шығару 

үшін қолданылады. Белгілі бір əдісті таңдауда маңызды рөл ойнайды, 
радиобелсенді қалдықтардың белсенділігі сияқты көрсеткіш. Мəселен: 

- Төмен деңгейдегі қалдықтар - қарапайым қалдықтар. Олар бірнеше 
жылдан кейін қауіпсіз болады. Оларды сақтау үшін арнайы жабық 
контейнерлерді қолдану жеткілікті. Қауіп төнгеннен кейін олар əдеттегідей 
жойылуы мүмкін; 

- аралық қалдықтар əлдеқайда ұзағырақ (бірнеше рет) ажыратылады. 
Оларды сақтау үшін бірнеше қорытпадан жасалған арнайы бөшкелер 
қолданылады. Толтырғаннан кейін олар бірнеше қабатта цемент пен 
битуммен толтырылады; 

- жоғары деңгейдегі қалдықтар ең қауіпті болып табылады. Олар 
көптеген ғасыр бойы қоршаған ортаға қауіп төндіреді. Сондықтан, мұндай 
қалдықтарды (көбінесе АЭС-да пайдаланылатын отын) жоймас бұрын, олар 
қайта өңделеді. 

 
46-сурет – Белсенділігі аз РБҚ жою 
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Бұл процедура отынның көп бөлігін қайта пайдалануға мүмкіндік 
береді. Пайдасыз қалдық шынымен (витрификация) құйылады жəне тау 
жыныстарындағы терең ұңғымаларда сақтауға кетеді [40]. 

Кейбір жағдайда жоғары дəрежелі қалдықтар мыңдаған жыл бойы 
қауіпті күйінде қалуы мүмкін. Дегенмен, олармен танктердің саны 
салыстырмалы түрде аз, ал болашақта олар адамзат үшін күрделі мəселе 
болуы мүмкін. 

Осылайша, радиобелсенді қалдықтар қоршаған орта мен адамзат үшін 
қауіпті. Сондықтан оларды арнайы түрде жою керек. Бүгінгі күні 
радиобелсенді қалдықтар түрлі параметр бойынша жіктеледі. Ең қауіпті 
заттар өте белсенді. Оларды игеруге шынылау жəне кейіннен тасты терең 
ұңғымаларға орналастыру жатады. Қазіргі кезде қолданыстағы барлық əдіс 
қауіпті материалдардан толығымен құтылуға мүмкіндік бермегендіктен, 
бүгін радиобелсенді қалдықтарды жоюдың жаңа əдістерін табу бойынша 
жұмыс жүргізіп жатырмыз. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Радиобелсенді қалдықтар деген не? 
2. Табиғи сəуле шығару көздері қандай? 
3. Радиобелсенді қалдықтар қалай бөлінеді? 
4. Радиобелсенді қалдықтардың қайнары қандай? 
5. Радиобелсенді қалдықтарды қалай сақтауға болады? 
6. Радиобелсенді қалдықтарды өңдеу жəне жою əдістері? 
 
4.3 Тұрақты органикалық ластаушы қалдықтарын өңдеу 
Тұрақты органикалық ластаушы (ТОЛ) органикалық заттардан 

тұрады, олар токсикалық қасиеттерге ие, тұрақты болады, биологиялық 
аккумуляцияға икемі бар, үлкен қашықтық пен тұнуға  трансшекаралы 
атмосфералық ауыстыруға жақын, адам денсаулығы жəне қоршаған ортаға 
маңызды себептер туғызады. 

Халықаралық деңгейде (БҰҰ шеңберінде) ТОЛ əсерінен халық 
денсаулығы жəне қоршаған ортаны қорғау нормаларын белгілейтін негізгі 
құқықтық акті, Өкілетті өкілдер Конференциясында 2001 жылы 22  мамырда 
қабылданған ТОЛ туралы  Стокгольм конвенциясы болады. ТОЛ бойынша 
Конвенцияға  Қазақстан 2007 жылғы 7  маусымда қол қойды. 

Стокгольм конвенциясының негізгі мақсаттары ТОЛ-ды пайдалануды 
қысқарту, өндірісін тоқтату жəне өнеркəсіптік өндірістік ТОЛ кейін 
толығымен тарату, əрі əдейі пайда болған ТОЛ қалдықтарын азайту  

Халықаралық деңгейде (БҰҰ шеңберінде) ТОЛ əсерінен халық 
денсаулығы жəне қоршаған ортаны қорғау нормаларын белгілейтін негізгі 
құқықтық акті Тұрақты органикалық ластаушылар туралы Стокгольм 
конвенциясы болады. Тұрақты органикалық ластаушылар туралы 
Стокгольм конвенциясы алғаш 12 химиялық затты ("лас он екі" деп 
аталатын) анықтады, олар адам денсаулығы мен қоршаған ортаға əсер ету 
көзқарасынан ерекше алаңдаушылық тудырады: альдрин, хлордан, 
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дильдрин, эндрин, гептахлор, гексахлорбензол, мирекс, токсафен, 
полихлорланған бифенилдер, дихлордифенилтрихлорэтан, полихлорланған 
дибензо-п-диоксиндер жəне  дибензофурандар. 2009 жылы осы 12 затқа 
тағы 9 химиялық зат қосылды: хлордекон, гексабромбифенил, альфа- и 
бета-гексахлорциклогексан, пентахлорбензол, линдан, окта- жəне 
пентабромирланған дифенилды эфирлер, перфтороктанды сульфонат. 2011 
жылы ТОЛ тобына тағы бір химиялық зат: эндосульфан [41] қосылды. 

Құрамында ТОЛ бар қалдықтармен тиісті қарауға негізгі жауапкершілік 
Хотя обращение əдетте осы қалдықтар пайда болатын ірің кəсіпорындарға 
жүктеледі, бұл қалдықтар шағын кəсіпорындарда, мынадай түрде: 

− пестицидтерді пайдаланған ыдыстар; 
− полихлорирланған дифенилдары бар люминесцентті лампалар 

стартерлері; 
− полихлордибензодиоксиндар мен полихлордибензофурандармен 

ластанған пентахлорфенолды консерванттардың шағын контейнерлерінен 
пайда бола алады. 

Бұдан басқа, ТОЛ-дың шағын саны зертханалар мен ғылыми-зерттеу 
мекемелерінде пайда бола алады. ТОЛ-дан тұратын қалдықтарды жою 
немесе өңдеу ережесін сақтамау ТОЛ шығарылуына əкеле алады. ТОЛ-дың 
пайда болуы жəне əдейіленбеген шығарылуы қалдықтарды жоюдың кейбір  
технологияларын қолдану нəтижесінде өте алады. 

Осыған байланысты осы стандарт ТОЛ-дан тұратын қалдықтарды 
реттеу, əрі Стокгольм конвенциясы 6 бабы 2 тармағында айтылған 
сұрақтарды қарауға негізді қамтамасыз етеді. Стокгольм конвенциясы 
сияқты осы стандартта да Стокгольм конвенциясында аталған антропогенді 
көздерден пайда болған ТОЛ, пайда болу мен шығарылуды ескерту немесе 
минимизациялау сұрақтарына қатысты ең үздік қол жетімді  технологиялар 
бойынша нұсқаулық көзделгенін атап өту қажет (С қосымша). 

Осы стандартта ТОЛ-дан тұратын қалдықтарды өңдеу жəне жою 
үрдісінде қоршаған ортаға шығарылуды қысқарту немесе жоюға қатысты 
ұсыныстар бола алады. 

Осы стандартта құрамында ТОЛ қалдықтарды экологиялық қауіпсіз 
жоюға қатысты белгіленген ережеге оларды алдын ала өңдеу сұрақтары да 
кіреді, өйткені бұл қалдықтарды жою əдісін анықтағанда маңызды мəні бар. 

Тұрақты органикалық ластаушы мынадай органикалық заттарды береді:  
− токсикалық қасиеттерге ие;  
− тұрақты болады;  
− биологиялық шоғырланады; 
− үлкен қашықтықтар мен тұнуға  трансшекаралық  атмосфералық 

ауыстыруға орналастырылған; 
− көздерден жақыннан да, алыстан да қоршаған орта мен адам 

денсаулығына маңызды негативтік əсер тудыруы мүмкін.  
ҚР Қоршаған ортаны қорғау Министрінің 2012 жылғы 24 ақпандағы № 

40-ө бұйрығымен «Тұрақты органикалық ластаушылар, олардың құрамын 
пайдалану ережесі» бекітілді.  



77 

 

Осы Ереже тұрақты органикалық ластаушылар, олардың құрамын 
пайдалану тəртібін анықтайды, оған: 

1) электр жабдығын түгендеу; 
2) ПХД (полихлорланған дифенилдер) тұратын жабдықты пайдалану; 
3) ПХД- тұратын жабдықты пайдаланудан шығару; 
4) ПХД- тұратын қалдықты орау; 
5) ПХД- тұратын қалдықты таңбалау; 
6) ПХД- тұратын қалдықты сақтауды ұйымдастыру; 
7)  ПХД- тұратын қалдықты тасымалдау. 
2001 жылғы ЮНЕП мəліметтері бойынша, ескірген пестицидтерді 

түгендеу нəтижесінде Республикада пестицидтер жəне құрамы белгісіз 
қоспаларды пайдалануға жарамсыз, тыйым салынған 1500 тоннадан астам 
анықталды, ал 2008 жылы олардың саны 10000 тоннаға жетті. 
Сəйкестендірілген  пестицидтер арасында  ТОЛ-пестицидтер анықталмады. 
ТОЛ-пестицидтер сəйкестендірілмеген қоспалар арасында да бола алады. 

 

 
 

47 сурет- Тұрақты органикалық қалдықтарды жою  
 
КСРО кезінде Қазақстан аумағында пестицидтер сақталатын қойма 

жайларының саны туралы мəліметтер өте қайшылықты. Мысалы, Ф. 
Бисмильдиннің (1997) мəліметтері бойынша 974 қойма болды, олардың 
ішінде апатты жағдайда 411 болды, 574 тонна пестицидтер мен көмілмей 
қалған ыдыстың 54000 бірлігі жиналып қалған. А.Ш. Нажметдинованың 
(2001) мəліметтері бойынша, жүздеген тонна пестицидтер көмілмей қалды, 
қоймалардың саны – 1280, олардың ішінде апатты жағдайда 236. Көмілмей  
қалған пестицидтер саны туралы мəліметтер тұтас алғанда  Республика 
бойынша қарама-қайшы. Дəл мұндай жағдай Қазақстанның түрлі 
аймақтарында да байқалады. Мысалы, Қоршаған ортаны қорғау басқармасы 
Алматы облысының аумағында ғана 126 тоннаға жуық пестицид көмуге 
жатады деп есептейді. 

Ластану көзі шынында қанша, ескірген жəне қолдануға жарамсыз 
пестицидтердің нақты саны  осы уақытқа дейін белгісіз, адам денсаулығы 
мен қоршаған орта сапасына экологиялық жəне генетикалық қауіп береді. 

Пайда болған жағдаят ТОЛ ластанған аймақтарда оңалту-қалпына 
келтіру жұмыстарын жүргізу қажеттігі, Қазақстанда  ПХД- жабдықтарды 
жою бойынша кəсіпорындар ұйымдастыру, əрі шығарылып тасталған жəне 
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жөнделген ПХД-қалдықтарды уақытша сақтауға арнайы жабдықталған 
жайлар қажеттігін ұсынып мəжбүрлейді. 

Стокгольм конвенциясына сай, барлық қатысушы елдер күшіне 
енгеннен кейін екі жыл ішінде ТОЛ-ді қауіпсіз айналысу əрекеті жоспарын 
əзірлеу жəне жүзеге асыруға тырысуы керек. 

Өнеркəсіптік дамыған елдерде де сол немесе өзге ТОЛ жою 
полигондарда көму немесе ерекше түрде жағу арқылы жүргізіледі. Кейбір 
елдерде ТОЛ-ды терең скважиналарға құю рұқсат етілген. Жоғары 
температуралық күйдіру –Еуропа, АҚШ жəне Канадада қабылданған ТОЛ 
жоюдың негізгі əдісі. 

Күйдіру параметрлері диоксиндердің пайда болуын толық басу 
жағдайынан анықталады, яғни температура 1200° С кем емес, ал газдардың  
жану камерасында болу уақыты 2 с кем емес болуы тиіс. 

Соңғы уақытта  ТОЛ жоғары температуралық күйдіру тиімділігі күмəн 
келтіреді, өйткені диоксиндер, жанудың жанама өнімдері хлорорганикалық 
қосылыстарға қарағанда токсикалық заттар көбірек болып келеді. Қауіпті 
қалдықтарды жою бойынша ірі заманауи қондырғылар атмосфераға 
диоксиндердің маңызды санын шығаруы мүмкін, бұл адам денсаулығы мен 
қоршаған ортаға əлеуеттік қауіп келтіреді. 

Соңғы жылдары ТОЛ-ды жою жиырма шақты альтернативтік 
технологиясы пайда болды. Олардың ішінде коммерциялық ендіруге ең көп 
əзірленген жəне дайын плазмалық реакторлар мен  газдыфазалық 
гидрогенизациялау болып табылады. ТОЛ  плазмалық өңдеген кезде 
диоксиндердің бақыланбай пайда болуы мүмкін екенін атап өту керек. 

Процесс пиролиз үрдісі қауіпті қалдықтарды қайта өңдеуге қолданыла 
алады, алайда маңызды энергиялық шығынды талап етеді. Қазіргі уақытта  
АҚШ-та металдарды балқытқанда пиролиз пайдаланылатын жылына қуаты 
30 000 т қалдықтарды орнату пайдаланылады. Оның құрылымына 25-35 млн.  
АҚШ доллары кетті. 

ТОЛ бар қалдықтар мен жоюды қажет ететіндеріне мыналар жатады: 
−  электростанциялар мен  металлургиялық өнеркəсіп қалдықтары, соның 

ішінде күш қалдықтары шлактар, тұзды шлактар, ұшып кететін күл, қазандық 
шаңы, желтартқыш шаңы, қатты бөлшектер жəне басқа пайда болған шаң, газ 
тазалаушы жүйелер қатты қалдықтары, бірінші дростар, тұзды шлак жəне 
бірінші дростарды қайта өңдеу қалдықтары жəне үстіңгі шлактар; 

− металлургия өндірісінде пайдаланылатын өңделген көміртекті жəне 
өзге қаптамалар, оттөзімдіктер; 

− құрылыс қалдықтары, соның ішінде  бетон, кірпіш, жабынқыш жəне 
қоспа немесе жеке фракциялар түрінде керамика; ласталған учаскелерде жер 
жұмыстары барысында алынған топырақ; құрамында ПХД  бар құрылыс 
қалдықтары; 

− қалдықтар пиролизі жəне/немесе күйдіргенде пайда болған қатты 
қалдықтар, газ тазалау қалдықтары, күл қалдықтары, шлак, ұшып кететін күл 
жəне қазандық шаңын қосқандағы қалдықтар; 
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− шынылау бойынша операциялардың қалған өнімдері жəне  
шыныланған қалдықтар, ұшып кететін күл жəне газ тазалаудың басқа 
қалдықтары, əрі шыныланбаған қатты қалдықтар. 

Арнайы жабдықталған полигонда көму полигонда қалдықтарды 
қабылдаудың сəйкестендірілген рəсімін қарастыру керек, оның негізіне 
көмуге жататын қалдықтарды тізбелеудің белгіленген тəртібі жатуы тиіс. 

Арнайы жабдықталған полигонда көму қалдықтарды алдын ала 
өңдегеннен кейін жүргізу керек, мысалы, олардың қатаюының тиісті 
технологиясының көмегімен, ТОЛ қоршаған ортаға түсу мүмкіндігі  
минимумына əкеледі. Арнайы жабдықталған полигондар қауіпті қалдықтарды 
көмуге арналған полигондарға ұсынылатын нормативті талаптарды 
қанағаттандыруы тиіс. Полигонды пайдалану кезінде топырақ, топырақ жəне 
үстіңгі суларды қорғау төмен фильтрацияға қарсы экранмен геологиялық 
барьер комбинациясымен қамтамасыз етілуі тиіс,  ал полигон жабылу кезеңі  
жəне одан кейінгі кезеңде - геологиялық барьера жəне жоғары оңашалайтын 
қабат үйлесуі қамтамасыз етілуі тиіс. Пайда болған метан санын қысқарту 
жəне газ бөлу үрдісін реттеу бойынша шаралар қабылдау керек. 

Қоршаған ортаға мүмкін болатын кері əсерді анықтау жəне оны жою 
бойынша тиісті шараларды қабылдау мақсатында  полигонды пайдалану жəне 
пайдаланудан шыққанннан кейінгі жағдайына бақылау рəсімін орнату керек. 

Арнайы жабдықталған полигондарда көмуге құрамында ТОЛ бар 
қалдықтардың келесі түрлері жатпайды: 

− сұйық қалдықтар; 
− құрамына бос сұйықтық кіретін материалдар; 
− биологиялық ыдырауға жататын органикалық қалдықтар; 
− бос ыдыс, көлемінің қысқаруына əкелетін илену, ұсақтау немесе өзге 

операцияларға жатпайтын ыдыс; 
− жарылғыш заттар, отқа қауіпті қатты заттар, өзі жануға икемді 

материалдар, сумен əсер етеуге мүмкіндігі бар материалдар, 
тотықтырғыштар жəне органикалық тотықтар. 

Жерасты өңдеу жəне геологиялық формацияларда құрамында ТОЛ 
бар қалдықтарды көму. Жер асты тұзды өңдеу немесе қатты жартасты 
оңашаланған гидрогеологиялық қатынаста жабдықталған қоймаларда 
қалдықтарды орналастыру, геологиялық дəуір ұзақтығымен салысты-
рылатын мерзім ішінде биосферамен байланысты алып тастауға мүмкіндік 
береді. Кез келген жер асты қоймасын жобалаған кезде қоршаған ортаға 
əсерін бағалау жүргізу керек [40-43]. 

Құрамында ТОЛ бар қалдықтарды көму орнын таңдағанда, келесіні 
назарға қабылдау керек: 

− көмуге пайдаланылатын каверна немесе ұңғымалар пайдалы 
қазбаларда алуды жалғастыратын немесе салдарынан жаңартылатын 
учаскелерден толық оңашалануы тиіс; 

− каверна немесе ұңғымаларды бос топырақ сулары деңгейінен 
маңызды төмен геологиялық формацияларда, тастақты жыныс немес балшық 
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қабаты суөтпейтін суды зоналардан оңашаланған формацияларда 
орналастыру керек; 

− каверна жəне ұңғымалар сейсмикалық белсенді зоналардан тыс тек 
тұрақты геологиялық формацияларда орналастыру керек. 

Қалдықтарды көму тəртібі түрлері арасында кез келген жағымсыз 
өзараəрекет мүмкіндігін, əрі ыдыс немесе қойма ішкі үсті жəне қалдықтары 
арасында алуы тиіс. Жер асты қазбасын: сұйық немесе газтəріздес қалдықтар; 
уытты газдар бөлу мүмкіндігі бар қалдықтар; жарылысқа қауіпті, отқа қауіпті 
жəне жұқпалы қалдықтар көмуге жатпайды. Қоймаларды пайдалануға 
лицензияларда көмуге рұқсат берілмеген қалдықтардың түрін көрсету керек. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Тұрақты органикалық  ластаушы туралы Стокгольм Конвенциясы 

туралы айтыңыз   
2.  «Лас он екіге» қандай заттар кіреді? 
3. Стокгольм Конвенциясына Қазақстан қашан қол қойды? 
4. Тұрақты органикалық  ластаушы қалдықтары немен қауіпті? 
5. ТОЛ қалдықтарымен жұмыс істегенде негізгі талаптар  
6. ТОЛ қалдықтары қалай жойылады? 
 
4.4 Электр жəне электронды жабдықтарды жою жəне қайта өңдеу 

(құрамында сынап бар қалдықтар, люминесцентті лампалар жəне 
термометрлер) 

Электронды жəне электр жабдық қалдықтары құрамында  кадмий, 
сүрме, қорғасын, сынап сияқты қауіпті заттар мен қосылыстар қоршаған 
ортаға ғана емес, адам денсаулығына да кері əсер етеді. Адам ағзасына түсіп, 
олар онда ұзақ қалады жəне бірте-бірте бауыр, бүйрек, сүйек, қалқанша 
бездерде жинала бастайды жəне онкологиялық ауру тудырады. 

Бұл  бір жағынан, əр түрлі бұйымдардың  (люминесцентті жəне сынап 
лампалары, тұрмыстық техника – телевизорлар, магнитофондар, электрлі 
ойыншықтар, үтіктер, энергияны сақтаушы лампалар, батарейкалар, фендер, 
тоңазытқыш жəне т.б. қосқандағы ас үй жабдығы), ұйымд. техникасы 
(компьютерлер мен толықтырушылар, ұялы телефондар, планшеттер, көшіру 
аппараттары, сканерлер, тонерлер жəне т.б.), құрамында сынап бар қалдықтар 
(люминесцентті лампалар, энергия сақтаушы лампалар, градусниктер жəне т.б.) 
кеңінен пайдалануы жəне кезеңмен істен шығуымен негізделген. 

Қоршаған ортаны сынаппен ластанудың алдын алу проблемасы көбіне 
құрамында сынабы бар қалдықтарды зарарсыздандыру жəне қайта өңдеуге 
пайдаланылатын технологиялардың тиімділігімен анықталады. 

ҚР Экологиялық кодексінің 301 бабына сай, полигондарда 
қалдықтардың кейбір түрлерін көмуге қабылдауға тыйым салынады: полигон 
жағдайында қауіпті қалдықтар жарылғыш,  коррозиялық, тотықтандырғыш, 
жоғарықауіпті немесе отқа қауіпті; құрамында сынап бар лампалар мен 
аспаптар; литий батарейлері, қорғасын-қышқылды; электронды жəне электр 
жабдығы. 
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Жарамай қалған электронды жəне электр жабдықтары 
пайдаланушылары сұрыпталмаған қалалық қалдықтар, жинау орнына, яғни 
қоқыс контейнерлеріне шығаруға тыйым салынады. 

Құрамында электр жəне электронды жабдықтарынан адам денсаулығы 
мен қоршаған ортаға мүмкін болатын кері əсерді төмендету үшін бұл жабдық 
өндірісі қалдықтарын жою жəне қайта өңдеу үшін электронды жəне электр 
жабдығы қалдығын жинаудың қол жетімді пункттерын пайдалану қажет. 

Үйде пайда болатын негізгі қауіпті қалдықтар, бұл: ескі дəрі-дəрмектер, 
күндізгі жарық лампалары, энергия сақтаушы лампочкалар, сынап бағандары 
бар термометрлер (мысалы, градусниктер), ескі май, май фильтрлар, майды 
сақтауға арналған ыдыстар, майланған түткіштер, лакпен бояушы қалдықтар 
жəне желім заттарының қалдықтары, еріткіш қалдықтары, пестицидтер мен 
тыңайтқыштар, тұрмыстық химия. Қауіпті қалдықтарға тағы кейбір 
проблемалық бұйымдар: электр жəне  электронды құрылғылар (мысалы, 
телевизорлар, тоңазытқыштар, компьютерлер жəне т.б.), аккумуляторлар мен 
батарейкалар кіреді [44-45]. 

 

 
 

48 сурет – Тұрмыста пайда болатын қауіпті қалдықтар  
 

Ұйымдтехникасы мен электрондық жабдық қалдықтарын жою – кезең-
кезеңмен болатын үрдіс. Қалдықтардың күрделі құрылымы 
залалсыздандыруға бағытталған компоненттер мен қайта өңделетін 
компоненттерды құрайтын талдау мен сұрыптаудың бірінші кезеңінде 
жүргізу анықталады. Көптеген компоненттерді қайта өңдеу технологиясына 
оларды сұрыптау жəне гомогенизациялау жəне алдын ала қайта балқыту 
немесе үгіп қайта пайдалануға жолдама  кіреді. 

Электронды-сəулелік түтікшелер жəне сұйықкристаллдық мониторлар 
сияқты компоненттерді қайта өңдеу, - персонал қауіпсіздігінің талап ететін 
деңгейін қамтамасыз етуге арнайы шараларды қабылдауды талап ететін 
күрделі технологиялық үрдіс, ал нəтижесінде алынатын компоненттер екінші  
материалдық қор ретінде қызығушылық бермейді. 
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49  сурет- Сынған термометрде қауіпті сынап бар  

 

Қауіпті қалдықтардың орамы, егер олар бос болса, қауіпті емес, алайда 
орамда қауіпті заттың жеткілікті көлемі қалса жəне оны енді пайдалану 
мүмкін болмаса, немесе оны пайдаланғанда қажеттілік болса, қауіпті 
болмайды, оны ораммен бірге қауіпті қалдықтарды жинау пункті немесе 
қалдықтарды жою станциясына апару керек. 

Сынап бəріне белгілі буы өте уытты көшпелі металл болады. Алайда, 
өзінің уыттылығына қарамай, сынап сынап термометрлерінен көптеген 
аспаптар жəне тұрмыста  люминесцентті лампалар жəне өндірістік 
кəсіпорындарда құрамында сынап бар жабдықтарға дейін пайдаланылады. 
Мұндай аспаптардың тұтастығы бұзылғанда денсаулыққа ғана емес, адам 
өміріне шын қауіп пайда болады.  

Сынап пен оның буы адам ағзасына түсіп,  барлық жүйе қызметін 
(тыныс алу, ас қорытуын жəне т.б.) бұзады, қатты улануға əкеледі. Осыған 
байланысты құрамында сынап бар қалдықтар қалдықтардың ең қауіпті 
класына жатқызылады, ол қауіптің 1  класы болады. Осы себеп бойыша осы 
сияқты қалдықтар  (мысалы, сынған градусник немесе өнеркəсіптік 
қалдықтар) дұрыс жою қажет. 

Құрамында сынап бар қалдықтарды жоюмен арнайы ұйымдар 
айналысатын белгілі түрде келесі себептер бойынша қажет: 

− жоғарыда айтылғандай, мұндай қалдықтар адам денсаулығына өте 
қауіпті, əсіресе сынаптың уытты  əрекетіне балалар мен əйелдер өте бейім; 

− сынап – тесік, кілем үстінің іші, жиһаз қаптауы жəне т.б. түсуге 
бейімді ағатын зат, одан буланады, əрі айналасындағыларды улайды; 

−  сынапты əдетте үй жағдайында жоятын құралдар аз тиімді жəне 
сұйық металл жəне оның булануын одан көп тарауына ғана мүмкіндік береді; 

− сынап қалдықтары табиғи ортаға түсіп, барлық тірі ағзаларға өте кері 
əсер етеді. 

 
50 сурет - Сынап қалдықтары 
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Қандай да бір аспаптардан сынапты құйғанда оған дұрыс 
зарарсыздандыру жүргізу маңызды. Сынапты жою жəне зарасыздандырумен 
сынапты жоюмен кəсіби айналысады. Үрдіс əдістері мыналарға бөлінеді: 

1. Сұйық металды тұрақты қосылыс басқа заттарымен 
байланыстыратын химиялық əдіс. 

2.  Металдың  булануы жəне кейін будың конденсациясы өтетін булану 
əдісі. 

Сынап бар қалдықтар жəне оның қызметінен кейін жою жұмысының 
алдында жайда сынап (оның булары) өлшеу жүргізіледі, бұл жүргізілген 
жұмыстардың тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді. 

Сондай-ақ мұндай компанияларда құрамында сынап бар өңделген 
аспаптар (лампалар, термометрлер, медициналық жəне өнеркəсіптік жабдық 
жəне т.б.) тапсыруға болады. Біздің заңнама жеке жəне əсіресе заңды 
тұлғаларға арнайыландырылған қызметте  сынабы бар ескі аспаптарды 
жоюға міндетті тапсыруды реттейді. 

Жою іс-шаралары бұған ұсынылған ыдыс пен көліктің болуы 
жағдайында жүргізіледі. Ережеге сай,  сынап жою бойынша қызмет əрекеті 
тізбесіне сынап құю кіреді: 

− ластану деңгейін анықтау; 
− сынап құю көзін анықтау; 
− сынаптан жиһаз, жабдық, аумақты (үйде немесе кəсіпорында) тазалау; 
− сынап іздерін жою; 
− сынап буларын өлшеу; 
− қажетті құжаттарды ресімдеу. 
 
Құрамында сынап бар қалдықтарды қайта өңдеу əдістері  
Мұндай қалдықтарды қайта өңдеу əдістеріне кіреді: 
1. Металды сынапте еріту (Амальгаммалау). Сұйық күйіндегі сынапты 

мына металлдар: жез, мырыш, алтын жəне т.б. пайдаланып сынап 
балқытпалары (амальгамаларға) ауыстырады. Мұнда сынап буларын бөлуді 
төмендету жүргізіледі. Əдіс таратылмаған. 

2. Жоғары температурада күйдіру. Құрамында  сынап жəне 
органикалық заттар бар қалдықтар күйдіріледі, кетіп жатқан газдар сынап 
буынан тазаланады. 

3. Термиялық əдіс. Қалдықтар арнайы қондырғыларда жылытылады 
немесе қыздырылады, мұнда сынаптың булануы мен оның буынының 
конденсациялауы жүргізіледі. Немесе сынапты  регенерациялау үшін тура 
дистилляция жүргізіледі. 

4. Химиялық-металлургиялық əдіс. 
Сынапты жəне құрамында  сынап бар қалдықтарды қайта өңдеудің 

түрлі нұсқалары бар. Бірақ  барлық осы нұсқалар демеркуризациялау, мұндай 
қалдықтарды қайта өңдеу жоғарыда сипатталған төрт əдіске негізделеді. 
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51 сурет – Сынапты жою  

 

Құрамында сынап бар қалдықтарды сақтау бұған арнайы тағайындалған 
орындарда – өндірістік ғимараттан белгілі қашықтықта орналасқан жайларда 
жүргізілуі тиіс. Мұнда қауіпсіздік техникасы ережесінің барлық талаптары 
сақтаулы тиіс. 

Құрамында сынап бар тұтыну қалдықтарының негізгі түрлері: 
− Люминесцентті сынап лампалары (100 млн. ға дейін дана жылда 

сайын істемей қалады) 
− Термометрлер жəне құрамында басқа сынап бар медициналық 

аспаптар  
− Мектеп, оқу жəне ғылыми-зерттеу зертханаларында құрамында сынап 

бар аспаптар  
− Гальваникалық элементтер 
− Құрамында сынап бар  электр техникалық құрылғылар  
− Құрамында сынап қалдықтарын жоюдың негізгі бағыттары  
− хлорлы темір, калий перманганаты, йод негізіндегі препараттар, 

натрий сульфиді жəне т.б. ерітінділерді демеркуризациялау 
− металл сынап алып, сынап буын криогенді конденсациялап 

қалдықтарды вакуумды дисцилляциялау 
− ступпа алып қалдықтарды термиялық демеркуризациялау  
− сынап концентратын алып нүктеге қарсы үрлеу əдісі  
Құрамында   сынап қалдықтарын вакуумды дистилляциялау  

технологиясы 
Құрамында сынап қалдықтарын вакуумды дистилляциялау  

технологиясына кіреді: 
− қалдықтарды  камераға салу 
− қалдықтарды вакууммен жылыту 
−  сынап буын криоконденсациялау 
− демеркуризацияланған қалдықтарды тиеу  
Түпкілікті өнім  –металдық тазалығы 95 % кем емес сынап. 
Қондырғы əркеті қағидаты температурадан сынап қатты буы 

қысымының күшті тəуелділігіне негізделген. Өңделетін  лампалар орнату 
камерасында бүлінеді, сынаптың тез булану температурасына дейін 
қыздырылады, ал сынап булары төмен температуралы тұтқышы арқылы 
қондырғы вакуумды жүйесі сығып шығарылады, ол тұтқышты еріткеннен 
кейін сұйық металл түрінде ағатын сынап  конденсациясы өтеді. 
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52 сурет - Құрамында сынап бар вакуумды дистилляциялау үрдісі 

қондырғысында ФИД-Дубн фирмасы іске асырды. 
 
Құрамында  сынап бар термиялық сынаптан арылу технологиясы 
Құрамында  сынап бар термиялық сынаптан арылу технологиясыны 

мыналар кіреді: 
− ұсақтағышқа салу  
− шнекті электр пешіне беру  
− 550 ºС температура кезінде термиялық сынаптан арылу 
− 800-900 ºС температура кезінде шаңнан газды тазалау жəне 

органиканы ажырату 
− ступпа алу конденсациясы 
− қалдықтарды тиеу  
Соңғы өнім: 
− құрамында сынап бар ступпа 75% кем емес 
− құрамында сынап бар сорбенті бар сынап 5%  жуық 
Құрамында сынап бар пайдаланылған лампаларды сұрыптайды: сынған 

лампалар жəне доғалық лампа жанарғысы герметикалық ыдысқа жеке 
салынады жəне толықтырылуы бойынша ұсақтағышқа береді.  Сынаптан  
арылу алдында тұтас лампаларды компоненттерге (колба, жанарғы, арматура, 
цоколь, резистр) бөледі. Тұтас пайдаланылған люминесценттік лампалар 
арнайы дозаланған арбаға қайта өңдеуге келіп түседі, одан санамалап 
элеватормен ұсақтағышқа беріледі; тоқтатқыш клапан арқылы сынап жəне 
металдармен бірге қираған əйнек   термиялық сынаптан арылу үшін   шнектік 
электро пешіне беріледі.  

 
53 сурет - Құрамында сынап бар вакуумды термиялық дистилляциялау 

технологиясы  
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Тоқтатқыш  клапандар  пештің газдық кеңістік, ұсатағыштар жəне тиеу 
конвейерін белгілеуді қамтамасыз етеді. Пеште бой лампа сынықтары  550 ºС 
дейін қыздырылады жəне  шнекпен тиеу терезесіне орналастырылады ом к 
выгрузочному окну. 

Электрондық жəне электр жабдығы қалдықтары Базельской Конвенция-
сына тағылымдағы қосымшаға енгізілген, қауіпсіз қалдықтар келесі тізімі 
шеңберінде: 

− металдар немесе қорытпадан ғана тұратын электронды агрегаттар;  
− рециркуляциялау немесе түпкілікті жоюға ғана емес тікелей екінші 

мəрте пайлалануға арналған электр жəне электронды агрегаттар (баспа 
сызбасы, электрондық компоненттер жəне сымдарды қосқанда)".  

Көбіне жабдық  сол қауіпті компоненттен тұрады, мысалдары VIII 
Базель Конвенциясы қосымшаның А1180 тізбесінде аталған. Сондықтан 
халықаралық практикада  следует считать отходы электронды жəне электр 
жабдықтары қалдықтарын қауіпті қалдықтар деп есептеу керек, егер бұл 
мұндай компоненттерден тұрмағаны расталмаса, атап айтқанда:  

а) құрамында қорғасын бар катодты түтікше жəне оптикалық линза 
катодынан;  

б) құрамында сынап бар никель-кадмийлі батарелер мен батарейлер, 
содержащие ртуть;  

в) селен жабындысы бар барабандар;  
г) баспа платалар. Бұл агрегаттар жез қорытпасы негізінде біріктіріліп 

бөлінуде бериллий жəне дəнекер құрамына кіретін қорғасын, антипиренді 
қосымшалар болатын сурьма иоксидін бромдалған біріктіруден тұрады;  

д) сынаптан тұратын сұйықкристалды люминесцентті лампалар мен 
фондық жарықтану лампалары;  

е) бромдалған антипирендерден тұратын пластмасса компоненттері;  
ж) сынап қайтақосушылар, контакт, термометрлер сияқты құрамында 

сынап немесе онымен ластанған басқа компоненттер;  
з) май/сұйықты пайдалану;  
i) ы, содержащие құрамында асбест бар компоненттер, мысалы, сым-

дарда, ас үй плиталары мен жылытқыштарда. 
Барлық қызығушы тараптар қалдықтың жалпы көлемінің шағын бөлігін 

ғана құрағанына қарамай, мобилді телефондардың көп санына байланысты 
қалдықтарды реттеу мəселелерін таниды. Мемлекеттің орташа азаматы –
Экономикалық ынтымақтастық жəне дамыту ұйымы (ЭЫДҰ) мүшесі 
производит жылына 500 кг қалдық өндіреді, бұл 5000 мобилді «трубкаға» 
тең. Еуропалық комиссияның бағасы бойынша, Еуропалық одақ электр жəне 
электронды қалдықтың жалпы салмағы жылына жан басына 17–20 кг 
құрайды. 
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54 сурет - Электронды жəне электр жабдықтары қалдықтары  

 
Швейцарияда жиналған электр жəне электронды қалдықтарды талдау, 

мобилді телефондардың үлесіне жиналған электр жəне электронды 
қалдықтардың тек 0,12% келеді. Мобилдік телефондар дайындаушы мен 
моделіне қарамай ажыратады. Тиісінше, мобилді телефондардың түрлі 
моделдерінде пайдаланылатын заттар біршама ажыратыла алады.  

Ережеге сай, мобилдік телефон құрамына келесі негізгі компоненттер 
кіреді: 

корпустан тұратын тұтқа (əдетте пластмасса);  
дисплей немесе шынымен жабылған экран (монохромды немесе түсті);  
батырмалы панелиь жəне антенналар; микропроцессорлар, резистор-

лар, конденсатор жəне телефонның электронды «миынан» құралған сымы 
тұтқа корпусы ішінде орналасқан баспа платасы;  

аккумулятор;  
микрофон жəне дауыс зорайтқыш.  
Электрондық жəне электр жабдықтары қалдықтарын топыраққа 

көмгенде, олар қышқылдың жойылған контактілерімен бола алады əрі 
уақыттың ұзақ уақытымен мұндай қышқылдарда еритін сілтісіздендіру 
бастала алады.  

 
55 сурет - Электронды лампаларға арналған контейнерлер 

 
Электронды жəне и электр жабдық қалдықтарын күйдіргенде ического 

оборудования окисляются олардың пластмасса корпусы мен баспа платалары 
қышқылданады. Үрдіс жағдайына қарамай, пластмассаның қышқылдануы 
көмірсутек бөлшектер мен күйенің мүмкін болатын пайда болуымен толық 
емес бола алады. Бұл ең алдымен, қалдықтарды бейберекет жəне толық 



88 

 

бақылаусыз күйдіргенде, мысалы металл бөшкелер немесе ашық тəсілмен, 
бұл қолайсыз аудандарда орын алады. Баспа платаларынан металл бөлу 
мақсатында күйдіру қолданылады, олар күлден алынады жəне рекуперация 
жəне рециркуляциялауға шикізат ретінде іске асырылады [45]. 

Кадмий мен қорғасынды қосқанда, кейбір металдарда балқудың төмен 
температуралары бар жəне металл тотығы ұсақ бөлшектерінің пайда болып 
күйдіргенде ери алады, олар атмосфераға қоқыс күйдіретін қондырғы шығару 
тұтқасы арқылы келіп түседі. Егер мұндай құрамында электронды 
қондырғылары бар металдар жəне кез келген басқа металдар күйдіру не 
плавятся при температурасында балқымайды, олар күл қалдықтарында 
қалады. Топыраққа шығарылған мұндай күл қалдықтары жоғарыда аталған 
қауіпті заттар əсеріне қатысты алаңдаушылыққа себеп бола алады.  

Қалдықтарды басқару саласында негізгі халықаралық келісім қауіпті 
қалдықтарды тарнсшекаралық тасымалдау жəне оларды жоюды бақылау 
туралы Базель конвенциясы (əрі қарай – Базель Конвенциясы) болады. Базель 
конвенциясы экспорттаушы мемлекет тарапынан жəне импорттаушы немесе 
транзиттік мемлекет құзыретті органдарының атына алдын ала жазбаша 
ескерту жағдайында ғана тасымалдауға жол беріліп, қауəіпті қалдықтарды 
трансшекааралық тасымалдауға бақылауға формат жасайды. Базель 
Конвенциясы распространяется на отработанноежұмыс істелінген электронды 
жəне электр жабдығына таратылады жəне белгіленген критерийлерга сай 
пайдалануға жарамды деп есептелетін электронды қондырғыларды көздейді. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Электрондық жəне  электр жабдығы құрамына не кіреді? 
2. Электрондық жəне электр жабдығы қалдықтары немен қауіпті? 
3. Құрамында сынап бар қалдықтарды қайта өңдеу əдістері  
4. Құрамында сынап бар қалдықтарды жою  технологиясын атаңыз   
5. Базель Конвенциясы бойынша қауіпті қалдықтарға талаптар 
 
4.5 Медициналық қалдықтар  
Медициналық қалдықтар – медициналық, емдеу-профилактикалық 

жəне бактериологиялық мекемелер қызметі нəтижесінде пайда болған 
барлық материал. Бұл фармацевтикалық құралдар, қолданылған дəкелер, 
адам тіндері, қан жəне басқалары. 

Қауіп деңгейін ескере отырып, медициналық қалдықтар мынадай 
кластарға бөлінеді: 

А – қауіпті емес. Инфекциялар, сондай-ақ биологиялық сұйықтықпен 
байланысқа түспейді (жиһаз, тамақ қалдықтары, гипс, токсикалық 
элементтері жоқ істемей тұрған қондырғылар жəне басқалары). 

Б − қауіпті. Əлеуттік қауіп береді (адам ағзасы бөлінуімен ласталған 
құралдар, органикалық, биологиялық қалдықтар). 

В – өте қауіпті. Қауіптің жоғары деңгейі бар инфекциялар жұққан 
науқастармен байланысқа түседі. 
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Г – токсикологиялық қауіпті. Жарамдық мерзімі өтіп кеткен дəрі-
дəрмектік заттар, құрамында сынап, цитостатика жəне басқа  химиялық 
препараттар бар аспаптар. 

Д – радиобелсенді. Құрамына радиобелсенді элементтер кіреді. 

 
56 сурет – Медициналық қалдықтар  

 
Мүмкін болатын қауіп 
А класс материалдары қауіп келтірмейді. Медициналық қалдықтарға 

қауіп критерийлері Б класына жатады, патогендік 3–4 топ микроағзаларын 
жұқтырылуы мүмкін болады. В класс қалдықтары патогендік 1–2 топ 
микроағзаларын жұқтырылу мүмкін болатын қаупін береді. 
Токсикологиялық қауіпті приборлар, препараттар жəне жабдықтар адам 
ағзасын токсикалық заттармен улап қауіп келтіре алады. Д класс қалдықтары 
адам ағзасы жасушаларын зақымдауына радионуклидтердің жоғары 
деңгейінен тұрады. 

8 кесте - Жинау, сақтау жəне тасымалдау (кластар бойынша). 

Қауіптілік 
класы  

Жинау Сақтау Тасымалдау  

А класс.  
Қауіпті емес 

Біржолғы ыдыстар 
мен ақ түсті пакеттер 
қолданылады  

Сақтау арнайы 
талаптар 
берілген жеке 
жайда немесе 
ашық жерде 
болады  

Біржолғы ыдыстар немесе 
пакеттер арнайы 
контейнерлер ішінде 
немесе үлкен габаритті 
қалдықтарға арналған 
арбаларда жою орнына 
тасымалданады. 

Б класс. Қауіпті 
(дезинфекцияла
уды қажет етеді) 

Жинау сары түсті 
біржалғы пакеттермен 
жүргізіледі. Олар 
үштен екі бөлігіне 
толтырылады жəне 
жақсы байланады. 
Мұндай операция 
резина бессаусақта 
жəне маскада 
орындалады. 

Пакеттерді 
қалпақтар тығыз 
жабылған 
арнайы 
контейнерлерге 
салады. Оларды 
ашық полигонда 
немесе арнайы 
талаптары бар 
жеке жайда 
орналастыруға 
болады  

Тасымалдау тығыз 
жабылған ыдыстарда 
орындалады. Оларға «Б 
класс қауіпті 
медициналық қалдықтар» 
маркировкасы жазылуы 
тиіс. Шығаруға жабық 
кузовтары бар арнайы 
машиналар 
пайдаланылады  
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 В класс. Өте 
Қауіпті 
(дезинфекцияла
уды қажет етеді) 

Қызыл түске боялған 
біржолғы жұмсақ 
орам пайдаланылады. 
Қызметкер үштен екі 
бөлігін толтырады 
жəне байлайды. 
Маска  жəне  резина 
бессусақта қорғану 
құралдары туралы 
қамдану керек  

Контейнерлер 
мекеме 
корпусында 
орналасқан 
арнайы 
оңашаланған 
жайда сақталады 

Тасымалдау тығыз 
жабылған ыдыстарда 
орындалады. Оларда «В 
класс өте қауіпті 
медициналық қалдықтар» 
маркировкасы болады. 
Шығаруға жабық 
кузовтары бар арнайы 
машиналар 
пайдаланылады  

Г класс. 
Токсикологиялы
қ  қауіпті 

арнайы ыдыстар 
пайдаланылады, ол 
толтырылғаннан 
кейін  
герметизацияланады. 
Олар қара түсті болу 
тиіс. 2 жəне 3 класқа 
жататын қалдықтар 
қатты орамға,  
уыттылығы 4 класс – 
жұмсақ орамға 
салынады 

Сақтау қосымша 
жайларда 
орналасқан 
герметикалық 
ыдыстарда 
болады  

Герметикалық ыдыстар 
қаллдықтарды əрі қарай 
жою үшін жабық кузовты 
машиналарда 
шығарылады. 
Контейнерлер 
«Қалдықтар. Класс Г» 
маркаланады 

Д класс. 
Радиобелсенді 

Жинау арнайы 
контейнерлерде 
орындалады, сосын 
олар 
герметизацияланады  

Қысқа циклы 
бар қалдықтар 
ыдырағанша 
дейін арнайы 
қоймаларда 
болады. 
Олардың қалған 
түрлері 
герметикалық 
ыдыстарда 
сақталады  

 

 
Кəдеге жарату үшін медициналық қалдықтарды шығарған кезде 

қолданылатын белгілі бір ережелер мен ссызбалар бар. Мұнда олардың 
кейбіреулері бар: 

- тасымалдау қоршаған ортаға жəне жұмысшы персоналға қауіп 
төндірмеуге тиіс; 

- медициналық қалдықтарды экспорттауды жүзеге асыратын автокөлік 
болуы керек 

- тиісті таңбалау, сондай-ақ белгілі бір үлгідегі санитарлық паспорт; 
- А класы қалдықтарын шығару үшін, қатты тұрмыстық қатты 

қалдықтарға арналған көлікті пайдалану керек; 
- В жəне С класындағы медициналық қоқыстарды тасымалдауға 

арналған басқа мақсаттарда қолдануға тыйым салынған. 
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Бұдан басқа, медициналық қалдықтарды өңдеу кезінде қызметкерлерге 
белгілі бір талаптар бар. Тыйым салынғаны: 

- электр жылытқыштарына жақын ыдыстарға қалдығы бар ыдыстарды 
орналастыру; 

- қолғапсыз заттарды жинау жəне т.т.. 

 
57-сурет – Медициналық қалдықтар əр класы үшін белгілі түсті ыдыстар 

қолданылады (класс А — ақ, класс Б — сары, класс В — қызыл, класс Г — қара) 
 
Медициналық қалдықтарды лақтыру, жойып тастаудың бірнеше жолы бар: 
- арнайы құрылғыларда жағу; 
- зарарсыздандыру; 
- химиялық залалсыздандыру; 
- микротолқындардың əсер етуі; 
- жағу. 
Медициналық қалдықтарды өртеу арқылы жою арнайы қондырғыларда 

(өртеуіш, муфельдік пештер) жүзеге асырылады. Диоксиннің пайда болуын 
болдырмау үшін, термиялық бұзылу алынған газ тəрізді өнімдерді міндетті 
түрде жағу арқылы жүзеге асырылады. Осылайша, қоршаған ортаға қауіп 
төндірмейтін қатты қалдық, сондай-ақ қауіпсіз ұшпа органикалық 
қосылыстар қалыптастырады. 

Біріншіден, материал құрылғыға жану үшін жүктеледі. Сонымен қатар, 
жылу құралдарымен (800-100°С температурасында) бейтараптандырылады. 
Содан кейін күл суығанша біраз уақыт күтеді, содан кейін өртеу өнімдері 
қатты тұрмыстық қатты қалдықтарға арналған полигондарға шығарылады. 
Бұл əдістің негізгі артықшылықтары - медициналық қоқыстың барлық түрін 
қолдану, бұл өнім көлемінің 90% төмендеуі. Сонымен қатар, қалдықтар 
алдын ала дайындықты талап етпейді [46]. 

Қалдықтардың əртүрлін зарарсыздандыру. 
Стерилдеу əдісімен медициналық қалдықтарды жою үшін автоклав деп 

аталатын арнайы құрылғы қолданылады. Бұл процесс су буының жəне 
жоғары температура (100°C жəне одан жоғары) əсерінен жүзеге асырылады. 
Бұл əдіспен таңу материалдары, құралдар жəне т.б. жоюға болады. 

Стерилдеуге арналған құрылғының жұмыс принципі судың 
қайнау нүктесін ұлғайту жəне қысым деңгейін арттыру болып 
табылады.  Қалдықтар алдын-ала өңделеді. Оларды басу, тегістеу керек. 
Содан кейін қосымша өңдеуден кейін көлемі айтарлықтай азаятын 
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нəтижесінде алынған материал зарарсызданды. Болашақта ол қауіпті емес 
қатты қалдықтармен біріктіріліп, полигонда қоқысқа тасталуы мүмкін. 

Автоклавтардың артықшылығы қалдықтардың көпшілігін пайдалану 
мүмкіндігін қамтиды. Алайда, атмосфераға зарарсыздандыру кезінде қайта 
өңдеуге болатын материалдарда болатын зиянды заттар босатылуы мүмкін. 
Олар автоклав ашылғанда жəне қоршаған ортаны ластайтын кезде ауаға кіреді. 

Медициналық қалдықтарды зарарсыздандыру үшін су буларына 
қосымша радиобелсенді, иондаушы немесе инфрақызыл сəулелерді 
пайдалануға болады. Иондаушы сəулеленудің əсері оның жасушалардың 
метаболикалық процестеріне əсер етуі есебінен қол жеткізіледі. 
Радиобелсенді жəне инфрақызыл сəулелерде өңдеуге болатын материалда 
пайда болатын жылу əсерінен бактерицидтік əсер бар. 

Осылайша медицина қалдықтарын өңдеу үшін белгілі бір аумақтарды 
ұйымдастыруды, сондай-ақ арнайы техниканы сатып алуды жəне білікті 
кадрларды жалдауды талап етеді. Сонымен қатар, бұл əдіс үнемі тиімді емес, 
өйткені кейбір микроағза осы əсерге төзімді. Қызметкерлердің қатеріне қауіп 
төндірмеу керек. Əрине, бұл аз, бірақ əлі де кездеседі. 

 
58-сурет - Арнайы құрылғы медициналық мекемелердің қалдықтарын 

зарарсыздандыру үшін пайдаланылады, олардың жұмыс істеу принципі су буларының 
əсерінен бейтараптандырудан тұрады 

 
Химиялық дезинфекция: əдістеме ережесі 
Химиялық дезинфекция əдетте хлор бар заттарда қолданылады. Бұл 

əдіс көбінесе материалды алдын ала ұнтақтауды немесе ерітуді талап етеді. 
Бұл химиялық заттарды терең енуді қамтамасыз ету үшін қажет. Бұл əдіс 
əсіресе сұйық қалдықтарды өңдеуде тиімді. 

Химиялық дезинфекция арнайы қондырғыларда жүреді. Сондай-ақ 
қалдықтарды пайда болған жерде хлор құрамындағы препараттармен бірге 
контейнерлерге батыруға болады. 

Химиялық дезинфекцияның кемшіліктері мол. Барлық жұқпалы 
микроағза жойылатынына жүз пайыз кепілдік беру қиын, өйткені олар əртүрлі 
ортаға тең емес сезімталдылық танытады. Мұндай процесте қатысатын 
медициналық қызметкерлерде аллергиялық реакциялар жиі кездеседі, тері 
зақымдану белгілері анықталады. Қалдықтар осылай өңделгеннен кейін 
жойылса, қоршаған орта хлор қосылыстарымен ластанған қаупі бар. Егер 
қосымша өңделген материалдар өртелсе, зиянды заттар атмосфераға 
шығарылады. Дезинфекциялайтын заттардың құны жоғары екендігі туралы 
айтпаса да болады. 
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Микротолқын əсері 
Микротолқынды өңдеуді тұрақты немесе мобильдік объектілерде жүзеге 

асыруға болады. Бұған дейін материалдар шайылып, су араласып, 
микротолқындарға ұшырайды. Бұл өңдеу қалдықтарды біркелкі жылытуға 
ықпал ететін жылу мен бу шығарады. Осы процесті жүзеге асырғаннан кейін, 
медициналық қалдықтарды полигонда қоқысқа тастауға рұқсат етіледі [46-47]. 

Əдістің артықшылығы - тек бір ғана цистернаны пайдалану, сондай-ақ 
мамандарды тартуға қажеттілік болмауы. Бұл дегеніміз, шығындарды 
азайтуға болады, бұл маңызды. 

Медициналық қалдықтарды жоюға қатысатын ұйымдар осы қызмет 
түріне рұқсат беру үшін лицензиялауға тиіс. Қолданыстағы заңнамаға сəйкес 
1-4 қауіптілік кластарының қалдықтарымен жұмыс істеуді лицензиялау 
қарастырылған. 

Лицензия алу үшін сіз бірнеше маңызды қадамды орындау керек: 
- көлікті дайындау (тиісті жабдықпен арнайы жабдықты талап етеді); 
- кадрларды даярлау (сертификатпен расталады); 
- қалдықтарға төлқұжатты дайындау; 
- медициналық қалдықтарды жоюға арналған лицензияны санитарлық 

сертификат алғаннан кейін ғана алуға болады. 
Медициналық қалдықтар қоршаған ортаға кіретін химиялық жəне 

биологиялық заттардың негізгі көзіне жатады. Егер олармен жұмыс істеу 
кезінде қабылданған ереже мен ұсынысты орындамасаңыз, инфекциямен 
байланысты тəуекелдің жоғарылауы байқалады. Медициналық 
қызметкерлер, сондай-ақ осындай қалдықтарды жоюға жауапты адамдар 
жоғары тəуекелге ұшырайды. Дегенмен, оларды қалай басқаруға 
болатындығын білетін жоғары білікті қызметкерлер үшін денсаулыққа қауіп 
төну азайтылады немесе тіптен болмайды. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Медициналық қалдық дегеніміз не? 
2. Қауiптi класс бойынша медициналық қалдықты бөлектеңіз. 
3. Медициналық қалдықты жинау, сақтау жəне тасымалдауға 

қойылатын талаптар қандай? 
4. Медициналық қалдықты өңдеу кезінде қызметкерлерге қойылатын 

талаптар қандай? 
5. Қалдықты кəдеге жарату əдістері. 
6. Медициналық қалдықтың түрі үшін қандай түстер қолданылады? 
 
4.6 Химиялық өнеркəсіп үшін қатерлі қалдықтар  
Күн сайын миллиондаған тонна қоқыс жинауға жіберіледі. Пластикалық 

шиша, пластикалық пакет жəне басқа да қарапайым заттағы химиялық заттың 
шіруіне 50 жылдан астам уақыт керек. Осы уақытта олар тек атмосфераға емес, 
сонымен қатар жерге түсетін зиянды қосылыстарды шығарады. Бұдан басқа, 
сумен бірге улар да адам ағзасына еніп, өлім ауруының дамуына себеп болады. 
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Қоршаған ортаның ластануын болдырмау үшін химия өнеркəсібінің 
қалдықтарын жоюды дұрыс жолға қою керек. 

Химиялық қалдықтардың мынадай түрлері бар: 
− зертханалық; 
− қышқыл, сілті; 
− улар; 
− құрамында сынабы бар; 
− майлы; 
− галоген; 
− кесу материалдары; 
− сақтау мерзімі өткен қосылыстар. 
Қауіпті заттарды қамтитын қалдықтар қауіптілік класына сəйкес 

жіктеледі. 
I класс - өте қауіпті заттар. Бұл класс адам өміріне қауіп төндіреді, 

сондықтан арнайы мамандандырылуын талап етеді. Зерттеулер адамның 
өлімі 1 г никотин, сынап жəне калий цианидінің терімен байланыста болған 
кезде пайда болуы мүмкін екенін көрсетті. 

II класс - қаупі жоғары заттар. Бұл класқа қорғасын, мырыш, литий, 
хлороформ кіреді. Олар сондай-ақ дұрыс жойылып тастауды талап етеді, 
өйткені олар адамның денесімен байланыста болған кезде қайтымсыз 
өзгерістер орын алады. 

III класс - қаупі орташа қалдықтар. Мына заттар бар химиялық 
қалдықтарды жою керек: 

- бензин; 
- алюминий қышқылы; 
- алюминий жəне марганец. 
Барлық осы компоненттер тек өнеркəсіптік зауыттарда ғана емес, 

күнделікті өмірде де қолданылады. Адам денсаулығына қауіп-қатер - бұл 
заттардың 5-25 г. Осы қосылыстардың біреуінің 5 г асқазанға кетуі адам 
өміріне қауіп төндіреді. 

IV класс – қаупі аз қалдықтар. Бұл санатта керосин мен аммиак бар. 
Шағын шоғырланған бұл компоненттер адам өміріне жəне денсаулығына 
елеулі қатер төндірмейді. 

Шикізатты өңдеудің бірнеше жолы бар. 
Бейтараптандыру. Осындай өңдеу барысында улы заттар əртүрлі 

реагентпен біріктіру арқылы бейтараптандырылады. Бейтараптандыру 
əдістеріне мыналар жатады: 

- сілтілі гидролиз; 
- тотығу кезінде хлорлау. 
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59-сурет – Қалдықты бейтараптандыру 

 

Алкоголиз. Бұл əдіс газдарды тазарту арқылы термиялық өңдеу 
арқылы химиялық шығудың қалдықтарын толығымен бейтараптандыруға 
мүмкіндік береді. 

Дистилляция əдісі. Бұл əдіс сұйық элементтерді бөліп алу үшін 
қолданылады, олар өңделу кезінде бастапқы күйді қабылдайды жəне қайта 
пайдалану үшін қолайлы болады. Осылайша, компания сатып алу материал-
дарының құнын төмендетеді. Дистилляциялау əдісі əзірленуде, сондықтан ол тек 
сұйық қалдықтардың шағын көлемін өңдеу үшін пайдаланылады. 

Полимерді жою, құрту. Бұл əдіс пластикалық ыдыстар, сувенирлер 
мен ойыншықтарды өндіруге арналған қайта өңделген материалдарды алуға 
мүмкіндік береді. Кəдеге жарату үрдісі пластмассадан жəне одан кейінгі 
түйіршіктен ұсақтауды қамтиды [40]. 

Пайдаланылған резеңкеден көп пайдалы каучук тектес компоненттер 
алуға болады. Бірақ ескі резеңке өнімдер көп жағдайда қоқысқа тасталады. 

Тұрмыстық химияны жою 
Қалдықтарды тазалайтын құралдар мен жуғыш заттарды тек экологиялық 

талаптарға жəне жеке қауіпсіздік ережелеріне сəйкес жою керек. Тұрмыстық 
химия өнімдерін сақтау жəне жарамдылық мерзімі аяқталған өнімдерді 
полигондарда сақтау мүмкін емес. Оларды өртеу мүмкін емес. Кез келген хи-
миялық қалдық сияқты, өртенген кезде атмосфераға зиянды заттар шығарады. 

Қалдықтарды тазалайтын құралдар мен жуғыш заттар экологиялық таза 
технологиямен жасалуы керек. Цемент өндіруге арналған қоспаларды 
шығарумен қорды үнемдейтін қалдықсыз қайта өңдеу технологиясы ең 
жоғары талаптарға жауап береді. 

 
 60-сурет – Тұрмыс қалдықтары 

 

Бұл процесс бірнеше кезеңде жүзеге асырылады. Тұрмыстық химиялық 
заттар өте əртүрлі, сондықтан бірінші кезекте олар зерттеледі, кəдеге жарату, 
жоюға дайындау əдісі таңдалады. Бейтараптандырудан кейін, қалдықтар 
ұсақталады. 
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Тазаланған қалдықтар мен жуғыш заттарды басқа қалдық түрлерімен 
араластыру цемент өндіру үшін арнайы қоспалар алады. Бұл қайта өңдеу 
процесін тек қана қауіпсіз емес, сонымен бірге экономикалық тиімдірек етеді. 

Сондай-ақ, контейнер тазалау жəне жуғыш заттардың астында 
жойылуы керек. Ол сондай-ақ қоршаған орта мен адамдарға қауіп төндіреді. 

Шіру, тотқа апаратын кез келген химиялық заттар. Əдетте агрессивті 
заттардың тізімі өнеркəсіптік тазалағыштар немесе жуғыш заттардың 
қалдықтары болып табылады. Осы себепті, егер тазалағыш заттардың 
қалдықтарын ашық су қоймаларына ағызатын болсаңыз, мысалы, табиғатқа 
серуенге шыққан кейін ыдыстарды жуу немесе өзеннің жанында жуатын 
машиналарды жуу кезінде орын алса қоршаған ортаға өте зор зиян келтіреді. 
Қалдықтарды жуу құралы септиктерге түсіп, арнайы техникалық құралдарды 
пайдалану арқылы жойылуы керек. 

 Тазартқыштар мен жуатын заттар да жуғыш заттар деп аталады. Бұл 
судың тазарту əрекетін жақсартатын заттар. Алғашқы жуғыш заттар табиғи 
материалдардан алынған сабын болды. Олар зиянсыз, бірақ жеткілікті 
мөлшерде жоғары жуғыш қасиеттері болмады. 

Тазарту əрі жуу құралдар қалдығын жою тек экологиялық талаптарға 
жəне жеке қауіпсіздік ережелеріне сəйкес жасалуы керек. Тұрмыстық химия 
өнімдерін сақтау жəне жарамдылық мерзімі аяқталған өнімдерді полигондарда 
сақтау мүмкін емес. Оларды өртеу мүмкін емес. Кез келген химиялық қалдық 
сияқты, өртенген кезде атмосфераға зиянды заттар массасын шығарады. 

Бұл процесс бірнеше кезеңде жүзеге асырылады. Тұрмыстық химиялық 
заттар өте əртүрлі, сондықтан бірінші кезекте олар зерттеледі, жою, кəдеге 
жаратуға дайындау əдісі таңдалады. Бұрын бейтараптандырудан кейін, 
қалдықтар ұсақталады. 

Тазаланған қалдықтар мен жуғыш заттарды басқа қалдық түрлерімен 
араластыру цемент өндіру үшін арнайы қоспалар алады. Бұл қайта өңдеу 
процесін тек қана қауіпсіз емес, сонымен бірге экономикалық тиімдірек етеді. 

Контейнер тазалау жəне жуғыш заттардың астында жойылуы керек. Ол 
сондай-ақ қоршаған ортаға жəне адамдарға қауіп төндіреді. 

Жер планетаның əрбір тұрғыны бояу, ыдыс жуу, үйде, бақша жəне 
аулада тазалықты сақтау үшін химиялық затты пайдаланады. Дегенмен, үй 
барлық шаруашылығы пайдаланылған химиялық зат, немесе қалдықпен 
қаптаманың дұрыс пайдаланылмаған жағдайда, улы болуы мүмкін екенін 
бəрі білмейді. Сол жағынан, кез-келген қаптаманың жоғарғы жағында, 
құралдарды тастауға қатысты қажет ақпарат белгіленеді, мысалы, оларды 
қоқысқа лақтырмайтынды қоқысқа лақтырмаңыз, кейінірек жағылатын 
болады деген секілді ақпар болады. 

Асбест жəне асбесті бар қалдықты қайта өңдеу, жою тəсілдері  
Асбест. Осы терминге силикатты талшықты-кристалдық минералдар 

жатады: 
− ақ асбест - хризолит; 
− қоңыр асбест - амосит; 
− көк асбест - кроцидолит; 
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− тремолит; 
− актинолит; 
− эфофилит. 
Таза асбесттен басқа, оның құрамында қоспа, жартылай фабрикаттар 

жəне дайын асбест өнімдері бар бұйымдар қауіпті болуы мүмкін. Бұл 
өнімдер, əйтпесе олардан қалдықтар ауамен - асбест шаңына өте қауіпті 
компонент шығарады. Асбестің бөлшектерінен атмосфераға жəне өкпеге 
енетін 3 мм-ден аз талшықтар шығады. 

Батыс барлық елінде асбесті бар қалдықтар мен асбесттің өзі 1999/31 
ЕО директивасына сəйкес жойылуы керек. Мысалы, Германияда мұндай 
қалдықтарды жоюға арналған полигон бар, бірақ асбест қалдықтарын 
басқару саласының артықшылығы асбестті жою əдістеріне жəне полигонға 
түсетін мөлшерін азайту үшін қайта өңдеу əдістеріне беріледі. 1987 жылдан 
бастап 1987 жылғы 23 тамыздағы 87/217 директивасы, қоршаған ортаға теріс 
əсерін азайту үшін асбестті пайдалануды шектейтін, ЕО қазірдің өзінде 
жұмыс істеп келеді жəне 2005 жылғы 1 қаңтардан бастап асбест өнімдерін 
пайдалануға толық тыйым салынған. 

Қауіпті класқа байланысты асбест қалдықтарын екіге - III жəне IV 
класқа жатқызуға болады. 

III класты орташа қауіпті асбест қалдықтарының мұндай түрлері бар: 
- асбест талшықтары, жіптер, штангалар, сымдар; 
- щеткалар, тығыздағыш материалдар. 

Асбесті бар IV класты қалдықтар мыналарды қамтиды: 
- шатыр материалдары: шатыр жабыны, битум сіңдірілген өнімдер; 
- асбест тақтайшасы, фильтрлік тақталар, асбест талшығының сүзгілері; 
- асбесті цемент, муфта, құбыр, гофрленген парақтар (шифер), асбест 

сынықтары, кесінді; 
- асфальт қоспаларын, ұсақталған тасты, жұмсақ шатырға арналған ірі 

түйіршік; 
- тежегіш дискілер мен ілінісу дискілері, сақина, люк, шайбалар; 
- паронит, тығыздағыш, кескіш, манжеттер - резеңке-асбест өнімдері; 
- тегістеу нəтижесінде пайда болатын асбест шаңы. 
Мұндай қалдықтарды ішінара толтырғыш ретінде бетонмен құю 

кезінде құрылыс материалдарына қоспа ретінде қолдануға болады. Бірақ 
көбінесе нақты қалдықтар тиесілі қауіптілік класына негізделген асбесте 
шығарылған асбесті жəне қалдықтарды жою əдеттегідей болмақ. Сондай-ақ, 
асбесті тастауға көшкенде, мынадай ақпарат болуы керек: қалдықтардың 
шығу тегі, оның агрегация жағдайы, қалдық қаптамасының ережелері, 
химиялық құрамы, қауіптілік класы. 

Асбесті бар қалдықты қатты қалдықтармен немесе құрылыс 
қалдықтарымен бірге полиэтиленді параллельді баспақтау кезінде сақтау 
керек. Сондай-ақ, қабат қабатымен қоқысымен жəне топырақ қабатымен 
траншеяларға көму мүмкіндігі де бар. Шаңды қалдықтар ауадағы таралуын 
болдырмау үшін алдын-ала ылғалданған немесе қағаз қапшықтарға оралған 
болуы керек. Сондай-ақ топырақ қабатымен тығыздауды жүргізу ұсынылады. 
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Полигон аяқталғаннан кейін топырақты рекультивациялау, көгалдандыру, 
орман белдеуін жүргізу қажет [48]. 

Асбестік цемент өндірісінде ылғалды, құрғақ, шаң жəне басқа да қалдық 
пайда болады. Ылғал қалдықтардың қатты фазасы цемент ылғалдылығы жəне 
асбест талшықтары, сұйық фазасы гидроксидтермен жəне кальций сульфид-
терімен, калий хроматының аз мөлшерімен натриймен ұсынылған. Ішінара 
ылғал қалдықтар өндіріске қайтарылады, ал қалғандары жерлеу орын-дарына 
шығарылады. Құрғақ қалдықтар асбест-цемент өнімдерінің никесімен жəне 
шайқастарымен, құбырлар мен муфталарды өңдеуден, шаңнан жəне асбесттен 
орауыштардан жасалынған шаңнан қалыптасады. Қалдықтардың екі түрі де 
бетон қабырғалары өнімдері үшін агрегаттар ретінде жартылай қолданылады. 

Құрғақ асбесті жəне құрғақ қоспа өнімдер асбесте жəне қатырма қағаз -
қағаз өндірісінде қалыптасады, олар процесіне қайтарылады жəне ішінара 
пайдаланылады. 

Асбесті өндіру жəне қайта өңдеу өндірісі асты тастардың үлкен көлемін 
алу жəне жылжытумен байланысты, олардың шамамен 70% үйіндіге кетеді. 
Өндірілетін асбест цемент өндірісінің қалдықтары, өндірілген асбестің 50%-
нан астамы 2-ден 15,5%-ға дейін; асбест технологиясы - 35% дейін болады. 

Қалдық компоненттерінің қоршаған ортаға əсері  
Асбест талшықтары біздің айналамыздағы ауада асбесті коммерциялық 

пайдалануды бастамас бұрын көп болды. Атмосферадағы талшықтар əлемдегі 
тау жыныстарының табиғи эрозиясынан туындайды, ал осы жолмен атмос-
фераға енген талшықтардың саны өнеркəсіптік дамудан əлдеқайда жоғары. 

Тұтастай алғанда қоршаған ортадағы талшықтар шоғырлануы бір см3-
ге дейін 0.001 талшық (литрге 1 талшық) құрайды. Мұндай деңгейде тəуекел 
өте аз жəне шын мəнінде табиғи сəуле деңгейі сияқты басқа тəуекелдерге 
қарағанда əлдеқайда төмен. Қауіптің бұл төмен деңгейі ДДҰ «қолайлы», 
Онтарио Корольдік комиссиясы - «елеусіз» деп атайды. Асбест судан 
буланбаған жəне өте жеңіл материал болғандықтан, жақсы талшықтар мен 
асбесті бар бөлшектер көп уақыт бойы жер бетіндегі суларда қалмауы жəне 
ұзақ қашықтықта тасымалдануы мүмкін. Үлкен талшықтар тез орнайды. 

Асбест сондай-ақ фотолитикалық процестерге жатпайды (яғни сіңірілетін 
жарық əсерімен өзгертілген), химиялық тұрғыдан тұрақты жəне су 
акваториялары үшін биологиялық түрде ыдырамайды. Сондай-ақ, су 
микроағзасы, жануарлар мен өсімдіктер арқылы асбестің биологиялық 
жинақталуы туралы деректер жоқ. Осы себеппен табиғатта асбест химиялық 
элементтерге ыдырамайды жəне ондаған жəне одан да көп жыл бойы созылады.   

Қалдық компонентінің адам денсаулығына əсері.  
Асбестің əсерінен адам үшін қауіпті болатын негізгі эффект 

респираторлық жүйенің қатерлі ісігінің екі түрін құрайды: бронхогенді 
карцинома жəне мезотелиома. Рактың (қатерлі ісіктің) екі түрі де тез дамып, 
өміршеңді деңгейін төмен қамтамасыз етеді. 

Респираторлық қатерлі ісіктен басқа, ингаляцияланатын асбест əсері 
өкпе фиброзына (асбестозға) əкеледі. Асбестің əсер етуі өте жоғары дозада, 
бұл ауру басталу сəтінен бастап 5 жыл өткеннен кейін өзін көрсете бастайды. 
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Асбестке əсер ету тəуекелін бағалау осы минералдың сипатына 
байланысты басқа заттарға қарағанда күрделі болып табылады. Табиғатта 
асбестің бірнеше түрі бар, оның биологиялық əсері талшықтардың диаметрі 
мен ұзындығы жəне олардың өкпеде болу ұзақтығы сияқты түрлі 
факторларға əсер етеді. Зияндылық дəрежесіне елеулі əсер талшықтардың 
қайнар көзі, сондай-ақ олардың өңдеуден экстракциядан түпкілікті жоюға 
дейінгі əдісі бар. Асбесті емдеуге тікелей тартылған жұмысшылар үшін бұл 
материалдың əсері денсаулыққа қауіп төндіреді жəне асбестозға, өкпенің 
қатерлі ісігіне жəне мезотелиомаға əкелуі мүмкін. Бұл аурулардың жиілігі 
талшықтардың түріне (хризотил асбесті үшін төменгі жиілік бар), мөлшері, 
дозасы жəне емдеу түріне байланысты [49]. 

Асбесті бар қалдықтарды жинау үшін, асбест шаңын қоршаған ортаға 
кіргізбеу үшін контейнер, сөмке немесе басқа контейнерді, əсіресе, қоқыс 
қалдықтары үшін жабық контейнерлерді пайдалану керек. 

 

 
 

61-сурет – Асбесті бар қалдықпен жұмыс жасайтын  
қызметкерлер қорғаныш киімдері  

 
Тұтас материалдарды жинауға арналған жөндеу жəне бөлшектеу 

жұмыстарын жүргізу кезінде шаңнан қорғайтын жабындарды ыдыста 
қалдықтарды кейіннен тастауға көмектесу үшін пайдалану керек. Контейнер 
(сөмкені) ауыстыру жөніндегі жұмысты осы операцияға дайындалған 
адамдар жүзеге асыруы керек. 

Қалдықтарды мерзімді түрде жинау жəне жою жұмыстары, оның толып 
кетуін болдырмау үшін ауыстырылатын контейнерлермен жеткілікті көлемде 
қамтамасыз етілуі керек. 

 

 
62-сурет – Қорғаныш костюмдер түрі 
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Бос асбест талшықтары бар қаптар (немесе басқа буып-түйетін заттар) 
арнайы мақсаттағы арнайы жерде жыртылған жəне/немесе тығыз 
тасымалданатын бальнеге орау арқылы жойылуы керек. Орын (бөлме) қорғау 
құралдарын көрсететін ескерту белгілерімен белгіленуі керек, егер мүмкін 
болса, аспирациялық жүйеге қосылған. 

Сондай-ақ, шаңның қалдықтары мөрленген жəне/немесе оқшауланған 
контейнер, үй-жайда пневматикалық жəне аспирациялық қондырғы арқылы 
жиналуы керек. Механикаланған тазалау мүмкін емес болса, қалдықтарды 
міндетті түрде алдын-ала ылғалдандыру жəне жеке қорғану құралдарын 
қолдану арқылы қол қаптамасымен (қоқыс, шөтке) шаң қалдықтарын 
жинауға болады. 

Асбесті бар қалдықтарды жинау қалдықтардың түрі бойынша қатаң 
түрде жүргізіледі. 

Əртүрлі асбесті бар қалдықтар (жыртылған, қатты) жеке контейнерде 
жиналады. Асбест шаңы бар қалдықтар басқа асбест бар қалдықтардан бөлек 
сақталуы керек. 

Құрамында сұйық асбест бар қалдықтарды арнайы контейнерлерде, 
цистерналарда немесе септиктерде сақтау керек жəне мезгіл-мезгілімен 
босатылады. Тұнбаны тазарту мен оны кептіруге жол берілмейді. 

 

 
63-сурет –Құрамында асбесті бар қалдықты қапқа жинау мысалдары 

 
Кішкентай асбесті бар қалдықтарды жинау үшін күшті қос полиэтилен 

пакетін қолдану ұсынылады. Ішкі қаптың шетінен толтыруға болмайды, 
сондықтан екі қапшық оларды байланыстыратын етіп толтырылуы керек. Егер 
материал өткір-қырлы немесе қаптамаға кірмейтін болса, онда оны 
қабықшаның қос қабаты немесе басқа қолайлы материалмен орау ұсынылады. 

 
Бақылау сұрақтары  
1. Химиялық қалдықтардың түрлері қандай? 
2. Қауіпті 1 класқа жататын қалдықтар? 
3. Орташа зиянды қалдықтарға не жатады? 
4. Химиялық қалдықтарды қайта өңдеу əдістері. 
5. Тұрмыстық қалдықтарды қалай жояды, кəдеге жаратады? 
6. Асбесті бар қалдықтарды өңдеу əдістері. 
7. Асбест компоненті қоршаған орта мен адам денсаулығына қалай 

əсер етеді? 
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4.7 Кəріз стансасы қалдықтарын жою 
«Экологиялық кəсіпорындардың қауымдастығы» жəне Қазақстан 

Республикасының Су арналары қауымдастығының қолдауымен, сондай-ақ 
«Новости-Казахстан» ЖШС «Қазақстан қалаларының айналасындағы 
органикалық белбеуі-2020» жобасының шеңберінде Экологияның халықаралық 
академия (ЭХА) жұмыс жасайды. Ол - Қазақстан Республикасының экономии-
калық, экологиялық жəне əлеуметтік даму саласындағы мемлекеттік саясаттың 
талаптары мен принциптеріне сəйкес келетін технологиялардың жиынтығы. 

Ағын сулардың шөгінділерін компостылау жəне биожинау əдісі ұзақ 
уақытқа белгілі болды, алайда үлкен ағын суларды тазарту қондырғыларында 
компостинг қолдану қатты, сұйық жəне пластикалық органикалық қалдық 
қозғалысы бойынша үлкен жұмыс көлемін қамтиды. Бұл ағын суларды тазарту 
қондырғыларына тəн емес маман мен технологияларды тартуды талап етеді. 
Көптеген құрылым жобалары ағын сулардың қалдығын компосттау бойынша 
жұмыстарды қамтымайды. Ағын суларды тазарту қондырғыларының 90%-ы 
бастапқыда осы қажеттіліксіз жобаланған. Кейбір учаскелердің саны өте 
шектеулі кезеңге арналды, себебі ол аумақты кеңейту керек еді, бірақ бұл 
орындалмады. Қазіргі заманғы қалаларда кəріз тазарту құрылыстары қалың 
құрылыспен, тұрғын үймен де қоршалған. Əрине, машина жасау мен химиялық 
синтездеудің дамуы бүкіл əлемде соңғы 25 жыл ішінде шоғырланды, сүзгі 
баспағы, бұрандалы дегидратор жəне полиакриламид негізіндегі негізгі 
флоккулянтты қолданып, ағын судың механикалық сусартылуын енгізуге 
мүмкіндік берді. 

«Сусыздану» термині (судың толық анықталуы бойынша) машиналар 
мен механизмдерден шығу кезінде сусыз құрғақ массаның алынуын 
білдіреді. Іс жүзінде шөгінділерді механикалық сусыздандыру кезінде, 
мысалы, 97,5-75% ылғалдылықтан, қоқырда 25-25 кг / м3 құрғақ заттардың 
шоғырлануының ұлғаюы ғана бар, бұл, əрине, қоқырдың көлемін 10 есе 
азайтады. 65-75% ылғалдылығы компостинг пен биоконверсия процестерін 
енгізу үшін оңтайлы болып табылады, ғылым мен техниканың жетістіктері 
ағынды сулардың қоқырын жою мəселесін іс жүзінде жауып тастайтынын 
айтуға болады, бірақ тəжірибе керісінше нəтиже көрсетті. Полиакриламид 
іріткі өте қиын, тіпті күрделі дегидратылған қоқырдарда олар іріткіні 
қалыптастыруға жəне суды бөлуге қабілетті. Іріткілер өндірушілерінің 
айтуынша, полиакриламид қоқырда 90%-дан астам сіңіріледі, бұл алынатын 
(сығылған немесе сорылған) судың салыстырмалы төмен ластануын 
қамтамасыз етеді. Өкінішке орай, іс жүзінде пайдаланылған реагент, қоқырға 
(сүзіндіге) айналады, құрғақ заттардың бастапқы қасиеттерін өзгертеді. 
Қалдық полимер оның бөлшектерін сіңіреді, қоқырды жабысқақ етеді, 
жүктемені түсіруге жəне жүктеуге қиындық тудырады, сондай-ақ 
компостингке арналған басқа материалмен қопсытады жəне араластырады. 
Осыған байланысты, механикалық сусыздандыруды пайдаланған немесе 
пайдаланатын барлық кəсіпорын, арнайы полигондар мен қоймаларға қауіпті 
органикалық қалдық ретінде сүзіндіні жай ғана экспорттауға мəжбүр. Сүзінді 
қатты тұрмыстық қалдықтарға арналған полигондарда алынбайды, өйткені ол 
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қатты емес, пластиктен тұрады, сонымен бірге полигондарда жұмыс істейтін 
жабдық əрқашан тұтқыр əрі жабысқақ массаны қозғалта алмайды.  

Кейбір кəсіпорын қоқысты жинау үшін қолданыстағы шөгінді 
төсектерді пайдаланады, бұл табиғи сусыздану əлеуетін пайдалану мүмкін 
емес. Тағы бір жетіспеушілік - бұл толықтай су өткізбейтін (соның ішінде 
жоғарғы жағында) сақтау қоймаларының құрылысы, өйткені атмосфералық 
ылғалмен немесе жер асты суларымен байланыста болу ылғалдылыққа 
байланысты көлемнің 10-15%-ға дейін ұлғаюына əкеліп соқтырады. Сонымен 
қатар, əуе бассейнінде шығарындыларды азайту қажет, себебі тек иісі ғана 
емес, сонымен қатар əртүрлі патогендік бактериялар ауаға шығады. Іс 
жүзінде, бақыланатын разрядты қоқым үшін жабық оқшауланған қоймалар 
жоқ, көбінесе қоқым «уақытша келісілген» жер учаскелерінде сақталады, бұл 
жерде жылдар бойы жəне 80% немесе одан да жоғары ылғалдылықты сатып 
алатын аймақ. Мұндай қалдықтарды компостілеу іс жүзінде мүмкін емес. 

Жоба аясында жүргізілген Қазақстанның 15-тен астам су 
шаруашылығы объектілеріндегі жағдайды талдау су шаруашылығының 90%-
ы ағын сулар ағызатын қоқыс үшін тұнба төсеніштерін белсенді пайдаланып 
отырғандығын көрсетті. Өкінішке орай, жоғарыда сипатталған себептер 
бойынша, көп жағдайда шөгінді төсектер толып кетеді, сусыздандыру 
процесі қарқындатуды қажет етеді. 

«Қазақстан қалаларының айналасындағы органикалық белдеу - 2020» 
жобасы шеңберінде 4-5 кəсіпорында Сибфлок® флоккулянты көмегімен 
шөгінділерді тездетілген сусыздандыру технологиясын енгізіп, компостингке 
жəне орындауға арналған құрғатылған шөгінділерді өндіру жоспарлануда. 
Қазақстандық «Қазақстан тыңайтқыштар зауыты» ЖШС технологиялары мен 
əзірлемелерін қолданумен компостинг жасау жəне т.б. 

Биологтар, өз кезегінде, бірқатар зерттеу жүргізуді жоспарлап отыр: 
- «Сибфлок®» флоккулянтымен өңделген шөгінділер ағыны (а); 

учаскеден суды арнайы ұңғыма арқылы бұру (б); шөгінділерден (c) 
оқшаулаудан, скрининг жəне суланған ағынды шөгінділерді, құс қиы жəне ірі 
қара малдың тезегін тез арада ашытуға қабілетті термофилдік жəне 
мезофильдік микроағзаны іріктеп алудың ылғалдылығы 70%; 

- құрғатылған шөгінділердің жедел ашытуына жағдай жасау жəне 
зерттеу; 

- тиімді микроағза мəдени-морфологиялық жəне биохимиялық 
қасиетін, олардың генетикалық сəйкестігін зерттеу; 

- биоүйлесімді тиімді микроорганизмдерден консорциум құру; 
- сусыздандырылған шөгінділердің технологиялық үрдістерін жəне 

қатты фазалық ашыту процестерін əзірлеу; 
- алынған органикалық тыңайтқыштар мен биогумустың компоненттік 

құрамын жəне олардың ауыл шаруашылық өсімдіктерінің өсуіне жəне 
дамуына əсерін зерттеу; 

- ферменттейтін микроағза мен олардың негізінде биологиялық өнімді 
өндірудің толық технологиялық циклін құру; 

- далалық жағдайда сынау (компостинг). 
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Қорытынды 
«Қазақстанның қалалары айналасындағы органикалық белдеу - 2020» 

экологиялық жобасы қоршаған ортаны қорғау саласындағы халықаралық 
ғылыми-техникалық ынтымақтастықтың үлгісі болып табылады. 

Ауыл шаруашылық жəне муниципалдық қалдық шөгінділері 
тыңайтқыштарға тиімді өңделеді жəне/немесе топырақты қайта өңдеу жəне 
оның қасиетін жақсарту үшін қоректік заттар ретінде қолданылады. Ауыл 
шаруашылық қалдығын қолдану кең таралған жəне органикалық 
шаруашылықтың іргетасы болып табылады, ал қалалық кəріз жүйесінен 
қалдықтардың жартысы финдік кеніштерге тыңайтқыш ретінде кіреді. 

Финляндияда жыл сайын тазалау қондырғылары ~ 1 млн. М³ (шамамен 
1 млн. текше метр) шөгінді (~ 160 млн кг құрғақ зат), ~ 6,5 млн кг фосфор КБ, 
~ 7,3 млн кг азот NE, Kangas, 2018) [50]. Ағын сулардың шөгіндісін басқару 
жүйесіндегі бірінші кезең тұрақтандыру жəне гигиена болып табылады, осы 
кезеңде барлық патоген жойылып, органикалық заттардың биологиялық 
ыдырауы тоқтап, парниктік газдардың қалдық эмиссиясы мен иістердің 
таралуымен проблемалар туындайды. Екінші кезең - шөгінділерді өңдеу жəне 
қоректік затты қалпына келтіру. Ағынды сулардың шөгіндісін қайта өңдеу 
ауыл шаруашылығы жəне жасыл аймақтар үшін тыңайтқыштарды өндіру 
түрінде жүзеге асырылуы мүмкін. Финляндияның азық-түлік қауіпсіздігі 
туралы заңнамасына сəйкес: «Екінші тағамдық өнімдер өсімдіктер үшін 
пайдалы болуы немесе өсімдіктің өсуін айтарлықтай жақсартуы керек». Суды 
ағызатын шөгіндіні басқару жүйесіндегі соңғы қадам - бұл майлы қалдықты 
жою, мысалы, энергияны қалпына келтіру (мысалы, жану арқылы энергияны 
өндіру) немесе көгалдандыру полигондарына арналған. 

Финляндиядағы ең кең тараған технологиялар - анаэробты 
асқорыту жəне компостинг (64-сурет). Екі технология да əртүрлі, алдын 
ала емдеу сатыларында (мысалы, гигиенаға алдын-ала өңдеу), арнайы 
заттардың қоспаларын дайындау, процесті оңтайландыру жəне қоректік 
заттардың бөліну əдістерімен (яғни қажетті тыңайтқыш қасиеттерін алу 
үшін) жақсартылуы мүмкін [51]. Сонымен қатар, анаэробты асқазан 
үрдісінде биогаз шығарылады, ол жылуды, энергияны немесе отын 
өндірісін жасау үшін пайдаланылуы мүмкін; компостинг процесінде пайда 
болатын жылу алмастырғыштарда қолдануға болады. 

Муниципалдық органикалық қалдықтардың шығу тегі басқа көздері, 
сондай-ақ процестің экономикалық тиімділігін, түпкілікті өнімнің қоректік 
мазмұны мен қасиеттерін (мысалы, алынған фосфор) бағалау кезінде энергия 
өндірісін барынша арттыру маңызды рөл атқарады. Мысалы, кəріздік шөгіндісі 
бар биологиялық қалдықтарды бірлесіп қорыту (тікелей өндіріс немесе 
муниципалды ұйымдар өндіретін), тікелей кіріс əкеледі (мысалы, «қалдықтың 
ақысы» түрінде), сонымен бірге технологиялық жағдайды жақсартады, энергия 
өндірісін арттырады жəне қоректік заттардың сапасын арттырады. Дегенмен, 
бұл əрқашан нақты жағдайға жəне есептеуге байланысты, алдағы уақытта 
зерттеу мамандары, сарапшылар жəне технологиялық жабдықтаушылармен 
бірігіп жұмыс істеуді талап етеді [52]. 
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64-сурет - Финляндияның қоршаған ортаны қорғау министрлігінің деректері 
бойынша 2016 жылы Финляндияда ағын сулардың тазарту əдістері  

мен пайдаланылуы (пайызбен). 
 
Баға диапазоны пайдаланылатын технологияға байланысты ылғал 

ағынды сулардың бір тоннасына 30-80 евродан тұрады. Бəсекеге қабілетті 
жəне кеңінен қолданылатын бөлшектеу жəне компостинг процестерінен 
басқа, қоқырды қайта өңдеу үшін бəсекеге қабілетті шешімдер ретінде 
өздерін дəлелдеп келген ағынды сулардың қоқырын басқарудың жаңа 
технологиялары да бар. Мұндай технологиялардың бірі, мысалы, 
гидротермальдық карбонизация (мысалы, дымқыл пиролиз; Child, 2014). 

 
Лахти қаласы мысал ретінде 

 
65-сурет - Лахти қаласындағы LABIO биологиялық өңдеу əрі 

компостілеу зауыты (Саволайнен, 2016). 
 
Лахти қаласы қайталама шикізат пен қорды қайта пайдалану үшін ең 

тиімді мөлшерлемесі бар өңірлерге қатысты жетекші ұлттық үлгі мəртебесіне 
ұмтылады. Бірнеше биогаз өсімдігі, биогазды тазарту жəне өңдеу зауыты, газ 
жабдығы бар автомобильдер үшін биогазды құю станциясы жəне үрдіс 
кезінде өндірілген жылуды пайдаланатын жəне шығарылатын иістердің 
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биологиялық тазартатын соңғы компост технологиясы бар. 
Бұдан басқа, Лахти аймағында өндірістегі таза технологиялар, гибридті 

технологияларды дамыту, мониторинг жəне жаңғырту арқылы шағын жəне 
орта көптеген кəсіпорын орналасқан. Жергілікті билік органдары, 
университет пен компаниялар ортақ мақсатқа жету үшін бірге жұмыс істейді. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Ағын сулардың шөгінділерін компостілеу жəне биожинақтау əдісі 

қандай? 
2. «Sibflok®» флоккулянтының көмегімен «Қазақстан қалаларының 

айналасындағы органикалық белбау -2020» бағдарламасы қандай? 
3. Ағын сулардың шөгіндісін механикалық сусыздандыру қалай 

жүргізіледі? 
4. Сусыздану термині дегеніміз не? 
5. Финляндияда ағын сулардың шөгіндісін қолдану əдістері мен 

тəсілдері? 
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5 Қалдықтарды өңдеуді басқару  
5.1 Қалдықтар – қосалқы материалдық қор көзі 
Алайда, қоршаған ортаны ластайтын қалдықтар көп жағдайда ғана 

пайдаланылуы мүмкін, бірақ оларды пайдалану экономикалық тұрғыдан 
пайдалы. 

Капиталдың үшінші томында Карл Маркс ірі көлемдегі өндіріспен 
«қалдықтар осындай үлкен массадан алынады, олардың өзі тауар, жəне, 
демек, өндірістің жаңа элементі» деп жазды. 

Ол қалдықтарды сол немесе басқа саланың жаңа шикізаты ретінде 
қарастырды. Оларды пайдалану өндірісте қосымша үнемдеуге қол жеткізуге 
мүмкіндік береді, себебі ол шикізаттың құнын азайтады жəне əлеуметтік 
пайдалы жұмысты сақтайды. 

Қалдықтарды қайталама материалдық қор ретінде пайдалану негізгі 
шикізатты сақтау, су объектілерінің, топырақ пен ауаның ластануын 
болдырмау, жасанды материалдардан жасалған бұйымдарды өндіруді 
кеңейту, тұтыну тауарларының жаңа түрін өндіру сияқты бірқатар маңызды 
экономикалық міндетті шешеді. Бұған қарамастан, əртүрлі, əдетте, ұйымдық 
жəне экономикалық себепке байланысты, қалдықтардың көп мөлшері, ең 
алдымен қатты түрінде өнеркəсіпте жиналады, өйткені газ жəне сұйықтық 
қоршаған ортаға шығарылып кейін шашырайды. 

Өндіріс қалдықтары өндірісте немесе жұмыстарды орындау кезінде пайда 
болған шикізат, материал, жартылай фабрикаттың қалдықтары болып табылады 
жəне бастапқы тұтыну қасиеттерінің барлығын немесе бір бөлігін жоғалтады. 

Тұтыну қалдықтары - физикалық немесе моральдық тозуы нəтижесінде 
тұтыну қасиеттерін жоғалтқан өнімдер мен материалдар. Іс жүзінде 
пайдаланылмайтын қалдықтар бар, олар үшін қазіргі уақытта пайдалану үшін 
жағдай жоқ; қайталама шикізат, олар қазір ұлттық экономикаға қайтадан 
пайдаланыла алады. 

Қалдықтарды бөлек жинау тиімділігінің объективті шегі қалдықтар-
дағы пайдалы компоненттің нақты мазмұны болып табылады - қалдықтарды 
бөлек жинаудың ең тиімді жүйесі тіпті іс жүзінде қалыптасқаннан басқа 
қайталама шикізатты шығаруға мүмкіндік бермейді. 

Себебі, қалдықты жеке жинауды енгізу кезінде қайталама қор мен 
қалдықтардың ағысы қандай болатындығын түсіну өте маңызды:  

1) қайталама қордың көлемі мен сапасы қайталама шикізат нарығында 
нақты сұранысқа сəйкес болуы тиіс; 

2) бөлек жинау техникалық ұйымы болған жағдайда қанша жəне қай 
контейнерлер қажет екенін, қалдықтарды қаншалықты жиі алу керектігін, 
қанша жабдық пен жұмыс күші қажет екендігін, қалдықтарды жинаудың 
қандай желісі болуы керек екенін жəне қажет екенін т.б. түсінуі қажет; 

3) экономикалық тиімділік көрсеткіштері (шығындар, кірістілік жəне 
т.б.) қайталама шикізаттың көлемі мен сапасына тікелей байланысты болады. 

Жеке қалдықтарды жинау жолымен алынуы мүмкін қайталама шикізат 
ағындарының сандық жəне сапалық көрсеткіші жеке ағындардың көлемдерін 
жəне олардың морфологиялық құрамын зерттеу негізінде бағалануы мүмкін. 
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ТҚҚ морфологиялық құрамын анықтау қала немесе аймақ үшін 
қалдықтарды басқару тұжырымдамасын əзірлеуден бұрын болуы керек. 
Қалдықтардың компоненттік құрамы туралы тек тиісті жəне сенімді ақпарат 
ғана олардың қорын (материалдық жəне энергетикалық) əлеуетін барабар 
бағалауға жəне пайдаланудың немесе жоюдың белгілі технологияларын 
негіздеуге мүмкіндік береді. Атап айтқанда, жекелеген компоненттің мазмұны 
туралы ақпарат қалдықтарды сұрыптау, компосттау немесе жағудың 
экологиялық жəне экономикалық тиімділігін болжауға мүмкіндік береді. 

Қалдықтар басқару жəне мемлекеттік реттеу объектісі ретінде, бір 
жағынан, қоршаған ортаны ластайды, екінші жағынан бұл екінші 
материалдық қорлар (ЕМҚ) болып табылады. Сонымен бірге қалдықтардың 
негізгі сипаты ЕМҚ ретінде тұрақты түрде «көбею» болып табылады, бұл 
оларды жаңартылатын шикізат пен отын-энергетикалық қордың бір түрі 
ретінде жіктеуге негіз береді. 

Қазақстанда ЕМҚ пайдалану барлық салада жүзеге асырылады. 
Дегенмен, көлемі мен пайдалану деңгейі айтарлықтай біркелкілікпен 
сипатталады жəне қалдықтардың қор құнына, қоршаған ортаны ластаушы 
ретінде өңдеуден туындайтын экологиялық жағдайға жəне, ең бастысы, 
өндірістің əрбір нақты түрінің кірістілігін анықтайтын пайда болатын 
экономикалық жағдайға байланысты болады қалдықтар. 

Металл сынықтары мен қалдықтары, полимерлердің жоғары сапалы 
қалдықтары, тоқыма, қалдықтар сияқты қайталама шикізаттың дəстүрлі 
түрлері жоғары өңдеу деңгейімен сипатталады. Кешенді көпқаттық 
қалдықтар, сондай-ақ ластанған қалдықтар, іс жүзінде қайта өңделмеген 
(араласқан жəне ластанған мұнай өнімдері, тозған шиналар, ламинатталған 
қағаздан қаптама қалдықтары, шөгінділер жəне ағынды суларды тазарту 
қондырғыларынан, гальван қалдықтар жəне т.б.). 

Қара жəне түсті металлургия, целлюлоза-қағаз өнеркəсібі жəне 
құрылыс материалдары өнеркəсібі қалдықтарды өнеркəсіптік ауқымда 
қайталама шикізат ретінде ең жоғары деңгейде сипаттайды (9-кесте). 
Қағаздың жəне картонның кейбір түрі, полиэтиленнің тұтыну тауары 
(қораптар, шелектер, суару шлангілер, пленка жəне т.б.) қайта өңделген 
материалдардан толығымен немесе толықтай дерлік жасалады [53]. 

 
9-кесте – Өнеркəсіп өнімдері маңызды түрін өндірістегі қосалқы шикізаты үлесін бағалау  

Өнеркəсіптік өнімдер  Қосалқы шикізат  Өнімді өндірудегі 
қосалқы шикізат 
үлесі, % 

Картон-қағаз өнімі Қағаз  18,0 
Болат  Қара металл сынығы 27,0 
Термопласт полимер материалы Жарма, агломерат, термопласт 

қалдық грануляты 
4,2 

Резинатехникалық бұйым Резеңке ұнтағы, регенерат 3–4 
Кендік емес құрылыс материалы 
(тас, қиыршық тас, құм)  
 

Игеру əрі байыту қалдықтары, 
металлургия көңі, ЖЭС күлі 
мен қоқысы 

3–4 
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Қазақстанда қайталама шикізатты пайдалану деңгейі шамамен 1/10 
шамасында бағалануы мүмкін, бұл дамыған елдерден 4-5 есе төмен. Сонымен 
қатар, ТҚҚ қайталама шикізат ретінде өңдеу деңгейі орта есеппен 2% -дан 
аспайды. Нəтижесінде қалдықтардағы материалдық жəне энергетикалық 
қордың (ОЭҚ) елеулі ысыраптары бар, сонымен бірге қоршаған ортаға 
пайдаланылмаған қалдықтардың қарқынды жиналуы жалғасуда. Қорыта 
келе, Қазақстан Республикасының Үкіметі экологиялық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету жөніндегі қабылданған шараларға қарамастан, еліміздің 
көптеген өңіріндегі экологиялық жағдай пайдаланылмаған қалдықтардың 
əсерінен жақсармайды. 

Мəселе жақын арада қалдықтардың пайда болуының айтарлықтай 
төмендеуі үшін ешқандай алғышарттар жоқ екендігімен түсіндіріледі. 
Өнеркəсіптік қалдықтардың көлемі тереңдіктен шығарылатын шикізатта 
минералдық шоғырлануды сақтау жəне тіпті азайту есебінен өнеркəсіптік 
өндірістің өсуіне байланысты өсуін жалғастырады. Тұтыну қалдықтары 
түпкілікті тұтыну, соның ішінде тұрмыстық, компьютерлік жəне 
электрондық жабдықтар, тұрмыстық заттар, киім-кешек, автокөліктер жəне 
т.б. тұтынудың артуымен байланысты жоғары қарқынмен өседі. 

Қалдықтар қайталама материалдық қор көзі ретінде Экологиялық кодекс 
297-1-бабында келтірілген. Қалдықтарды екінші шикізатқа ауыстыру, тұтыну 
қалдықтары операцияға ұшыраған қайталама шикізаттың мəртебесін алса, 
нəтижесінде қалдықтар шикізат жəне (немесе) басқа материалды өндірістік 
процесте ішінара немесе толық алмастыру мақсатында қызмет етеді. 
Экологиялық шикізат ретінде тұтыну қалдықтарын жіктеу критерийін қоршаған 
ортаны қорғау саласындағы уəкілетті орган айқындайды жəне қалдықтар 
саласындағы заңнаманың талаптары қайталама шикізатқа қолданылмайды. 

Халықаралық тəжірибеде ТҚҚ үш бөлікке бөлінеді, олар үш «қалдық 
ағынға» жатады, олар жалпы ТҚҚ құрамының бөлігі болып табылады, бірақ 
өңдеу жəне/немесе жою тəсілі бойынша ерекшеленеді. 

Қолданыстағы Қазақстан Республикасының Экологиялық кодекс 
экологиялық заңнамасының қағидаларының бірі ретінде «өндіріс пен тұтыну 
қалдықтарын екінші кезектегі қор ретінде қолданудың басымдығы» деп 
анықталады. Сонымен бірге, осы принципті іске асыру тетіктері, осы процесті 
бақылау, сондай-ақ əкімшілік жауапкершілік шаралары заңды түрде 
анықталмаған.  

Ірі өндірістік кəсіпорындарда миллиондаған тонна өндірістік 
қалдықтар жинақталған (мысалы, «Арселор Миттал Теміртау» АҚ 
металлургиялық зауытында, 35 миллион тоннадан астам, Ақсу ферроқорытпа 
зауытында 7 миллион тоннадан астам). Сонымен қатар, кəсіпорындар өндіріс 
көлемін ұлғайтуды жалғастыруда, нəтижесінде қалдықтардың көбеюіне 
əкеліп соғады, жəне оларды игеру болмаған жағдайда өнеркəсіптік қалаларда 
экологиялық ахуал нашарлайды. Мысалы, 2016 жылы «Арселор Миттал 
Теміртау» АҚ металлургиялық зауыты домна пешінің 1,831,354 тонна 
қалдықтарын, 2017 жылы 1,925 мың тоннаны өндірді, оның көп бөлігі 
жойылмаған. 
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Сонымен қатар, қалдықтардан шығарылған өнімдер - қиыршық тас, 
ұсақталған тас-құм қоспалары мен түйіршіктелген пештердің күлдері жол 
құрылысы, бетон жəне минералдық жүн өндірісі саласындағы ұлттық жəне 
халықаралық стандарттарға сəйкес келеді. Алайда объектілерді жобалау 
кезінде жобалар қайталама қорды пайдаланбайды, соның салдарынан 
бастапқы табиғи қор пайдаланылады, топырақтың құнарлы қабаты 
нашарланады жəне бұл қағида Экологиялық кодексте сақталмайды.  

Қазақстан Республикасындағы тасымалдаудың жоғары құны қысқа 
жəне арзан логистика арқасында Ресей Федерациясындағы түйіршіктелген 
қожды қазақстандық цемент зауыттарына сатып алуға əкеліп соғады, 
нəтижесінде Ресейлік кəсіпорын қалдықтары Қазақстанда жойылады, ал 
қазақстандық кəсіпорын қалдықтары қоймаларда жиналып қала береді. 
Сонымен қатар, цемент зауыттары түйіршіктелген күлді табиғи минералмен 
алмастыруға тура келеді, осылайша қалдықтардың орнына табиғи қорды 
пайдалану керек. Сонымен қатар Қазақстан Республикасының цемент 
зауыттарында домна пештерінің қалдықтарын жыл сайын пайдалану 
мүмкіндігі 1,100 мың тоннаны құрайды. 

Кодекс жобасындағы ағымдағы жағдайды еңсеру үшін өндіріс жəне 
тұтыну қалдықтарын екінші кезектегі қор ретінде пайдалануды басымдық 
принципіне енгізу үшін тиімді талаптарды енгізу қажет. Бұл мақсатқа ауысу 
арқылы қол жеткізуге болады, бірақ өнеркəсіптік қалдықтарды 
экономикалық айналымға тарту үшін жағдай жасау үшін Қазақстан 
Республикасының заңнамасына (тиісті заң жобасының бөлігі ретінде) басқа 
да түзетулер қажет болуы мүмкін. Атап айтқанда, қайталама қордың 
басымдықты пайдалануына қатысты сəулет, қала құрылысы жəне құрылыс 
қызметі туралы заңнамаға талаптарды енгізу мүмкіндігі қарастырылады. 

Еуропада жəне Жапонияда табиғи минералдардың орнына 
металлургиялық қалдықты пайдалану заңнамалық деңгейде бекітілген, 
нəтижесінде табиғи қор мен экологиялық тұрақтылықты қамтамасыз ететін 
техногендік минералды түзілімдер жоқ. Дамыған елдерде осы мақсаттарға 
жұмсалған барлық қиыршық тастан жол салу кезінде шлак қалдықтарының 
үлесі АҚШ-та 45%, Францияда 50%, Германияда 59%, Англияда 88% 
құрайды [54]. 

Бақылау сұрақтары: 
1. Өндіріс қалдықтары дегеніміз не? 
2. Жеке қалдықтарды жинауды жүзеге асыру кезінде қайталама 

ресурстар мен қалдықтардың ағысы қандай болады? 
3. Қосалқы материалдық қормен (ҚМҚ) байланысты? 
4. Қайталама шикізаттың дəстүрлі түрлері қандай? 
5. Қалдықтар қоршаған ортаны қорғау кодексінде берілген қайталама 

материалдық ресурстардың көзі ретінде қалай көрінеді? 
6. Өндіріс пен тұтыну қалдықтарын Экологиялық кодексте 

көрсетілген қайталама ресурстар ретінде пайдаланудың басымдығы? 
7. Жапон заңнамасында табиғи минералдардың орнына металлургия-

лық қалдықтарды пайдалану қалайша бекітілген?  
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5.2 Қалдықты өңдеудің термикалық тəсілдері  
Қалдықтарға əсер етудің ең көп таралған тəсілдерінің бірі термикалық 

болып табылады, онда технологиялық жағдайға байланысты қалдықтарды 
пайда ететін химиялық қосылыстардың тотығуы, ыдырауы жəне азаюы орын 
алады. Қоқысты қыздырғанда, осы процестердің барлығы жиі бір мезгілде орын 
алады. Бұл емнің негізгі мақсаты қалдықтарды жою жəне оның көлемін азайту 
болып табылады, сонымен бірге жылулық əсер етудің бірқатар əдістері 
қалдықтардан бағалы коммерциялық өнімдерді алуға мүмкіндік береді. 

Жылу тəсілдері сұйық фазалық тотығуды, гетерогенді катализді, 
қалдықтарды пиролизді газдандыруды жəне пиролизді, плазмалық жəне өрт 
əдістерін қамтиды. 

Сұйық фазалық тотығу əдісі («дымқыл» жану) сұйық қалдықтарды 
жəне сарқынды қоқысты жою үшін қолданылады. Əдісінің мəні ағынды 
сулардың органикалық жəне органомальдық қоспаларының ауадағы 
температурасы 150-350°C жəне 2-28 МПа қысымымен тотығудан тұрады. 

Əдістің тиімділігі негізінен өңдеу температурасына байланысты тұнба 
органикалық бөлігінің толық тотығуымен бағаланады. Тұнба тотығуы 
жылумен қатар жүреді. Бұл жылудың шамамен 96% ылғалдылығымен 
температураны ұстап тұру үшін жеткілікті, ал энергия негізінен сығылған 
ауаны жеткізуге жұмсалады. Органикалық заттардың оттегімен жауын-
шашынның қарқынды тотығуы 30-40 минутта болады. 

 
 

66-сурет – Сұйықфазалық тотығу үрдісінің технологиялық сызбасы:  
1 – бастапқы шөгіндіні беру; 2 – мысалдық резервуар; 3 – қоректену сорабы; 4 – 

жоғары қысым сорабы; 5,6- жылуалмастырғыш; 7 – реактор; 8 – айырғыш; 9 – турбина; 10 
– сығымдағыш. 50% тотығу үшін шамамен 200°С, 70% жəне оданда көп жағдайға – 250-
300°С қажет. Қондырғының жұмыс жасайтындарының үштен екісі 300°С жəне 21МПа 
қысыммен жұмыс жасайды, үштен бірінің жұмыс істеу кезеңі  –100-200°С жəне қысымы 
1,8-2,4 МПа. 

 
Сұйық фазалық тотығу үрдісінің технологиялық схемасы 66-суретте 

ұсынылған. Алғашқы тұндыру цистерналарының шөгінділері жəне 1-түтік 
арқылы тұндыру шөгінділерінің ағындары 1-дегі қабылдау шкафына дейін, 
ол 40-50°С-ге дейін алдын ала қызады. Қыздырылған қоқырды сорғы 3 
арқылы жоғары қысымды сорғы 4 жібереді, ол оны 5- жəне 6-реакторға 
дəйекті түрде орнатқан жылу алмастырғыштар арқылы сорып алады. 
Компрессордың 10 қысылған ауасы сорғының ағынды құбырына сорылады. 

Сұйық фазалық тотығу əдісінің негізгі артықшылығы - бұл процестің 
төмен энергия шығыны, себебі ағынды сулар тек шамалы буланудан өтеді. 
Дегенмен, бұл əдіс елеулі кемшіліктерге ие: жоғары құны мен жабдықты 
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қатты тоттану, жылу алмастырғыш бетіне масштабтау, қалдықтардың толық 
тотығуы жəне т.б. Осы кемшіліктердің арқасында сұйық фазалық тотығу 
əдісі өте шектеулі қолданылады. 

Гетерогенді катализ əдісі жанғыш қоспалардың төмен шоғырлану бар 
газ тəрізді жəне сұйық қалдықтарды шығару үшін пайдаланылады, басқа 
əдістерді пайдалану отынның жоғары тұтынуымен байланысты болғанда 
қолданылады. Шапшаңдатқыштағы тотығу процесі пештерде (950-1100°C) 
жану температурасынан айтарлықтай төмен температурада 200-300oС 
температурада жүзеге асырылады. Ең тиімді шапшаңдатқыш - платина 
тобындағы металдар, металл оксидтерінен (алюминий, мыс, хром, кобальт, 
марганец жəне т.б.) жасалған шапшаңдатқыш аз тиімді. 

Терең тотығуға арналған қазіргі заманғы өндірістік шапшаңдатқыш 
(алюминий-оксид, алюммопром жəне хром, алюмо-оксид) 600-800°С 
температурада тұрақты. Жоғары температура кезінде шапшаңдатқыш 
сөндіріледі жəне механикалық бұзылады. Сондықтан, жанғыш 
компоненттердің жоғары шоғырлануы бар қалдықтарды жоюға арналған 
термо шапшаңдатқыш əдіс қолданылмайды. 

67-сурет – Террошапшаңдатқыш реактор сызбасы: 
а– жылуалмастырушы үшін (желдеткіш төгіндіні зарарсыздандыру үшін); б – 

рекуператив жылуалмастырушы (инерттік газды зарарсыздандыру үшін); в – регенератив 
жылуалмастырушы; 1 – шапшаңдатқыш қабаты; 2 – жанғыш; 3 – рекуператив 
жылуалмастырғыш; 4 – инерттік материал қабаты; 5 – айнымалы клапан; О - отын; А – ауа. 

 
Органикалық заттардың пиролизі кезінде оның ыдырауы ғана емес, 

жаңа өнімдердің синтезі де жүреді. Бұл процестің осы кезеңдері бір-бірімен 
байланысты жəне бір мезгілде олардың əрқайсысының белгілі бір 
температура диапазонында басым болатын жалғыз айырмашылығы бар. 

Термошапшаңдату реакторларды қалдықтардағы газдардағы шаң мен 
судың жоғары құрамдас бөліктері деактивациясымен байланысты қолдануға 
болмайды. Каталитикалық тотығу жоғары каталитикалық тотығу жəне 
катализатордың беткі қабатының бітелуіне байланысты жоғары қайнаған 
немесе жоғары молекулалық қосылыстар бар қалдықтарды жою үшін 
қолданылмайды. Көптеген химиялық элемент (фосфор, қорғасын, күшəла, 
сынап, күкірт, галоген жəне олардың қосылыстары жəне т.б.) тіпті өте кіші 
шоғырланған шапшаңдатқыш улануын тудыруы мүмкін, сондықтан 
каталитикалық тотығу олардың құрамындағы қалдық бейтараптандыруда 
пайдаланылмайды. 

Термиялық шапшаңдатқыш тотығудың ауытқуы - бұл екі процестен 
тұратын бу-фазалық шапшаңдатып тотықтыру: органикалық қалдықтарды 
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бу-газ фазасына ауыстыру жəне реактордағы шапшаңдатып тотығу. Өткір 
органикалық затты бу-газ фазасына ауыстыру үшін, буландырғыш немесе 
булану газдарда жұмыс істейтін буландырғыш, скрубберлер-буландыр-
ғыштар қолданылады. Бу фазасының шапшаңдатқыш тотығу əдісі ұшпа 
органикалық қалдықтардың (99,8%) тотығуының жоғары толықтығы мен 
жоғары жабдықтың өнімділігін сипаттайды. 

Газдандыру əдісі қалдықтарды өңдеу үшін отқа төзімді газды, шайыр 
мен күлді өндіру үшін қолданылады. Газдандыру - органикалық массаның 
газификаторлармен өзара əрекеттесуінің термохимиялық жоғары 
температура процесі, нəтижесінде органикалық өнімдер жанғыш газға 
айналады. Газдандыру агенттері ретінде ауа, оттегі, су буі, көмірқышқыл 
газы жəне олардың қоспалары қолданылады. 

Газдандыру механикаландырылған шахта генераторларында ауамен, 
бу-ауа жəне бу-оттегі жарылысымен жүзеге асырылады. Қалдықтарды 
газдандыру əдісімен өртенгенде мынадай артықшылықтар бар: 

- өндірілген жанғыш газдар отын ретінде пайдаланылуы мүмкін; 
- алынған шайыр отын немесе химиялық шикізат ретінде пайдалануға 

болады; 
- атмосфераға күл мен күкірт қосындыларын азайту. 
Ауа жəне булардың жарылушылығын пайдаланған кезде газдандыру 

кезінде 3,5-6 МДж/м төмен калориялық генераторлық газ алынды. Бұл газ 
тасымалдау үшін қолайлы емес жəне оны тек қана оның орнына қолдануға 
болады. Бумен-оттегімен газдандыру 16 МДж/м дейін жану жылуымен газды 
алады, ол ұзақ қашықтыққа тасымалдана алады. 

Газдандыру процесі ұсақталған газды өткізетін қалдықтарды өңдеуге 
жарамды. Паста жəне үлкен қалдықтар бұл жолмен өңделмейді. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Қалдықтарды термикалық өңдеу тəсіліне не жатады? 
2. Сұйық фазалық тотығу əдісін қалай жүргізу керек («дымқыл» жану)? 
3. Термиялық шапшаңдатқыш тотығудың түрлері қандай? 
4. Гетерогенді катализ əдісі қашан қолданылады? 
5. Қалдықты жағумен салыстырғанда газдандырудың артықшылығы 

қандай? 
 
5.3 Пиролиз көмегімен ТҚҚ өңдеу, жою 
Қалдықтар пиролиз ауаға қол жеткізбестен қалдықтардың термиялық 

ыдырауынан тұрады. Алайда, қалдықтарды көмуге арналған нақты 
пиролитикалық процестер, ауа ағыны шектеулі болғанда термиялық ыдырау 
болып табылады, сондықтан оларды ішінара пиролиз деп атаған дұрыс. 
Пиролиз нəтижесінде пиролиз газы жоғары калориялы, сұйық өнімдер мен 
қатты көміртектің қалдықтары пайда болады. 

Органикалық заттардың пиролизі кезінде оның ыдырауы ғана емес, 
жаңа өнімдердің синтезі де жүреді. Бұл процестің кезеңдері бір-бірімен 
байланысты жəне бір мезгілде орын алады. 
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Пиролиз қатты қалдықтарды, оның ішінде қалдықтар пластмассадан, 
резеңкеден жəне т.б. өңдейді. Пиролиз кезінде қоршаған ортаның жүктемесі 
қалдықтарды жағудан аз болады. 

Пиролиздік өсімдіктерді жіктеу процесінің температурасына 
негізделеді, себебі ол алынған өнімдердің саны мен сапасын анықтайды. 
Температураға байланысты пиролиздің үш түрі бар: 

- сұйықтықтың максималдық мөлшерін жəне қатты қалдықты жəне 
пиролиз газының минималдық шығуын қалыптастыру арқылы 450-550°С 
температурада жүзеге асырылатын төмен температуралы пиролиз. Төмен 
температуралы пиролиз кезінде пайда болатын газ максималды жылу мəніне ие; 

- 800°C дейінгі температурада жүзеге асырылатын орташа 
температуралық пиролиз. Осы жағдайда газдың өнімділігі жоғарылайды, 
бірақ оның жану температурасы төмендейді, ал сұйық жəне қатты өнімдердің 
өнімділігі төмендейді; 

- 900-1050°C температурада жүзеге асырылатын жоғары 
температуралы пиролиз. Бұл температурада сұйық жəне қатты өнімдердің 
өнімділігі минималды жəне пиролиз газының өнімділігі ең жоғары, бірақ бұл 
газдың ең төменгі жылу энергиясы бар. Жоғары температуралы пиролиз 
бастапқы өнімнің аса қарқынды жəне терең өзгеруіне мүмкіндік береді, 
себебі температура жоғарылағанда, реакция жылдамдығы жылу жоғалуының 
жоғарылауына қарағанда тезірек артады, ұшпа өнімдердің толық шығарылуы 
орын алады, ал қатты қалдықтың мөлшері азаяды [55]. 

Əдетте, пиролиз тік қалдықты пеште жүзеге асырылады, оның үстіне 
қалдықтар жоғарыдан жеткізіледі. Дегенмен, бірқатар компания барабан 
айналмалы пештерді, сондай-ақ жалған сұйытылған пештерді пайдаланып 
пиролиз зауыттарын əзірлейді жəне пайдаланады. Атап айтқанда, қоқысты 
жылумен өңдеу үшін Монсанто (АҚШ) əзірлеген «Ландгрант» сызбасында 
барабан айналмалы пеші пайдаланылды (68-сурет). Пиролиз оттегінің 
шектеулі қол жетімділігімен жүзеге асырылады. Бұл сызба бойынша жұмыс 
істейді, орнату қуаттылығы тəулігіне 35 тонна. 

 
68-сурет - "Ландгарт" қалдық пиролизінің технологиялық сызбасы 

 
Пиролизге жататын қалдықтар жылу газдарына қатысты қарсы тоғысты 

жылжытыңыз. Алайда, жану кезінде пайда болатын жылу жеткіліксіз, себебі 
процесс эндотермиялық болып табылады жəне оны іске асыру үшін 
жанармайдың жануы кезінде қосымша жылу қамтамасыз етіледі. 

Пиролизден кейін қатты қалдықтар пештің соңында құмыраны ваннаға 
5 кіреді, ол пайдаланылған газдарды тазалауға арналған скрубберден 9 сумен 
беріледі. Күкірт магнит айырғышына 6 жіберіледі. Темірден босатылған 
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қалдық - бұл əйнек тəрізді қара заттар. Пиролиз газы ауа толтырылған отқа 
төзімді төсеу камерасында толығымен жанып тұрады. Бу жылу 8 генераторы 
арқылы бумен өндіру үшін қолданылады. Скрубберден өтіп болғаннан кейін, 
пайдаланылған газ түтін шығатын түтіннің көмегімен 10 атмосфераға 
шығады. Скрубберде жəне шлак моншасында пайдаланылатын су 12-бөлімде 
тазаланады. 

 
69-сурет – Жоғары температуралы пиролиз рекаторы 

 
Пиролит қондырғысының маңызды бөлігі реактордың бірі болып 

табылады, оның типтерінің бірі білік пештеріне ұқсайды (69-сурет). Реактор 
биіктіктігі 15 м жəне ішкі диаметрі 3 м жəне өнімділігі тəулігіне 300 тоннаны 
құрайды. 

Қалдықтар мезгіл-мезгіл реактордың жоғарғы бөлігіне жүктеледі жəне 
кептіру, пиролиз, жану жəне балқыту - үш аймақ арқылы өтеді. Жану 
аймағынан шыққан ыстық газдар кептіру жəне пиролиз аймағында 
қалдықтардың қабаты арқылы жоғары қарай өтеді. Кептіру аймағында, осы 
жылу əсерінен, қалдықтардағы ылғал буланып кетеді. Жоғарыдан шығатын 
қалдықтар жүктемені ашу арқылы ауа ағынын шектейді. Кептіру аймағы 
бойынша пиролиз аймағы бар, онда ауаның өте шектеулі қол жетімділігі 
кептірілген қалдықтар жанғыш газ, көміртек жəне қоқысты қалыптастыруға 
ыдырайды. Жағармай газдар көтеріліп, суға айналатын арна енгізіледі, онда 
олар бумен бірге (кептіру аймағында қалыптасқан) желдеткіш арқылы 
сорылатын болады. 

Пиролиз газының негізгі компоненттері - сутегі, көміртегі тотығы, 
метан. Қалдықтардың құрамына жəне процесті ұйымдастыруға байланысты 
осы қоспа жануының жылуы 6680-10450 кДж/м құрайды. Өндірілетін газдың 
бір бөлігі реактордың жану аймағына жеткізілетін ауаны алдын ала қыздыру 
үшін қолданылады. Қалған энергия тұтынушыға газ тəріздес отын түрінде 
немесе салқындатқыш түрінде беріледі. 

Пиролиз газы табиғи газдан артық, себебі ол күкірт пен азот 
қоспаларын қамтымайды. Дегенмен, пиролиз газының жинақталуы мен 
сақталуы қиындықтарының төмен болуына байланысты оны газды 
тұтынушы пиролиз қондырғысынан 3 шақырым қашықтықта орналаспауы 
үшін үлкен қашықтықты жинауға жəне тасымалдауға болмайды. 
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Қалдықтардың пиролизінде өндірілген кокс оның құрамына жəне 
физикалық қасиеттеріне байланысты əртүрлі мақсатта қолданыла алады. 
Мұнай өңдеу зауыттарынан шыққан қатты қалдықтардың пиролизі 
кезінде күкірт қышқылдығы аз мөлшерде қосымша өңдеуден кейін 50%-
ға дейін табиғи жəне синтетикалық көміртегі бар материалдарды 
алмастырғыш ретінде пайдалануға болады. Ағынды сулардың пиролизі 
кезінде пайда болған кокс қалдықтары суды тазарту жəне ағынды 
суларды тазарту қондырғыларында сорбент ретінде пайдаланылуы 
мүмкін. Тозған автокөлік шиналарының пиролизі кезінде резеңке-
техникалық бұйымдар, пластмасса, полиграфиялық бояулар жəне 
пигменттер өндірісінде пайдаланылады. Қатты көміртектің 
қалдықтарының басқаша да пайдаланылуы мүмкін. 

Қалдықтардың пиролизі сыртқы жəне ішкі жылыту реакторларында 
жүзеге асырылуы мүмкін. Сыртқы жылу тік реакторлар түрінде немесе 
айналмалы барабан реакторларында қолданылады. Бұл құрылғыларда 
пиролиз газдары жылу газымен қандай да бір сұйылтуға ұшырамайды, 
сондықтан олар жоғары жылу құнын сипаттайды. Сонымен қатар, сыртқа 
қыздырылған реакторларда шығарылатын газ, ең болмағанда, ұсақ 
бөлшектерден тұратын қалдықтар қабатынан өтетін газды салқындатқышпен 
араласпайтындықтан, шаңның минималды мөлшерін қамтиды. 

Салқындатқыш ретінде ішкі жылыту реакторларында (тік білік, жалған 
сұйытылған төсек, айналмалы барабан), инертті жəне жанғыш оттегісіз 
газдар 600-900°C дейін қызады. Алынған пиролиз газын салқындатқыш 
ретінде қолданған жөн. 

Ішкі жылыту реакторларында пиролиз газының шаңы көбеюде, бірақ 
бұл сызба пиролиз процесін едəуір жандандыруға жəне сыртқы жылумен 
жабдықтаумен салыстырғанда реакторлардың өлшемдерін азайтуға 
мүмкіндік береді. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Қалдықтардың пиролизі кезінде қандай нақты пиролиздік процестер 

пайда болады? 
2. Пиролиз газының артықшылықтары жəне табиғи газдың 

кемшіліктері қандай? 
3. Реакторларда сыртқы жəне ішкі жылу арасындағы айырмашылық 

қандай? 
4. Пиролиз газының негізгі компоненттері қандай жəне жану жылуы 

деген не? 
5. "Ландгарт" қалдықтарының пиролизі технологиялық сызбасының 

ерекшелігі қандай? 
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ҚОРЫТЫНДЫ 
 
Қалдықтарды басқару проблемасы болашақтың еншісінде, өйткені адам 

өз өмірінің қалдықтарын шығармастан өмір сүре алмайды. 
ТҚҚ жинау, кəдеге жарату жəне жою бойынша дəстүрлі сызба, тіпті 

өртеу құралдарын қолдану арқылы, бірте-бірте ескіреді. Ол қалдықтарды 
алдын-ала сұрыптау сызбасымен ауыстырылады, олардың кейбіреуін жинау 
пункттерін қайта өңдеуге жібереді, тауарлық өнімдер шығаруға басқа 
компонентті өңдейді жəне ең аз қалдықты тастайды. Осы үрдісте 
қолданылатын ТҚҚ өңдеу үшін пайдаланылатын технологиялық үдерістер 
мен жабдықтар іс жүзінде қоршаған ортаны ластамайды. 

Нұсқаулықта қалдықтарды басқару, оның ішінде ауыл шаруашылық, 
қауіпті жəне басқа қалдық түрлерін қайта өңдеу жəне оларды игеру 
принциптері сипатталады. Өнеркəсіптік қалдықтарды жіктеудің теориялық 
негіздері қарастырылады, оларды өңдеу бағыттары, өңдеуде пайдаланылатын 
кəсіби құрал-жабдық пен құралдар жəне оларға негізделген өнімдерді өндіру 
əдістері туралы ақпарат беріледі. 

Қалдықтарды өңдеудің технологиялық сатыларының, осы үшін 
пайдаланылатын жабдықтар мен жарақтың қатаң реті нақты мысалдармен 
жүргізілген қоршаған ортаға келтірілген əсерді бағалау, «Қалдықтарды 
өңдеу» мамандығының студенттеріне курстық жобаларды сапалы орындауға 
көмек келтірілген. 

Нұсқаулық қалдықтарды басқару саласындағы қызметті кеңейтуге 
арналған. Қалдықтарды басқару саласындағы жұмыстың бастапқы кезеңінде 
оның шикізат, материал, энергия ресурстарын ұтымды пайдалану есебінен 
елеулі экономикалық əсер алуы мүмкін; шығындарды азайту, өнім сапасын 
жақсарту; кемшіліктерді қысқарту; экологиялық төлем жəне айыппұлды 
қысқарту; апат жəне олардың зардаптарын жою шығындарын азайтады. 

Қалдықтарды кəдеге жарату, жою саласындағы қоршаған ортаға əсерді 
алдын-алудың негізгі экономикалық жəне экологиялық артықшылықтары 
қалдықтарды қайталама материалдық қор ретінде пайдаланудың қосымша 
мүмкіндіктерімен анықталады; қоршаған ортаны қорғау, экологиялық 
жауапкершілік, экологиялық қауіпсіздік жəне қалдықтарды басқару 
саласындағы экологиялық тұрақтылыққа негізделген компанияның қолайлы, 
оңтайлы имиджін құру жəне нығайту. 

 
 

 
 
 
 
 



117 

 

Пайдаланылған əдебиеттер тізімі: 
 

1. Экология жəне химиялық ластану кезінде қоршаған ортаны қорғау: оқу 
құралы/Л.К. Садовникова, Д.С. Орлов, И.Н. Лозановская. - 4-басылым, 
стереотиптік - М.: Жоғары мектеп, 2008. – 334б. 
2. Саркисов, О.Р., Любарский, Э.Л., Казанцев, С.Я. Қоршаған ортаны ластау 
саласындағы экологиялық қауіпсіздік жəне қоршаған ортаны қорғау 
мəселелері: Оқу-əдістемелік құрал. - М.: ЮНИТИ-ДАНА баспасы, 2012 ж 
3.http: //www.solidwaste.ru/news/view/3010.html 
4.В.Г.Петров, А.А. Чечина. Қоқыс сұрыптау желілері. Қолдану болашағы. - 
Ижевск: Қолданбалы механика институтының баспа үйі, Ресей ғылым 
академиясының Орал бөлімшесі, 2005 - 112 бет. 
5. Қоршаған ортаны қорғау: Жоғары кəсіби оқу орын студенттеріне арналған 
оқулық/Я.Д. Вишняков, П.В. Зозуля, А.В. Зозуля, С.П. Киселев жəне 
басқалары. Баспаны басқарған Я.Д. Вишнякова. - Москва: «Академия» баспа 
орталығы, 2013. - 288 б. 
6. Ливчак И.Ф., Воронов Ю.В. Қоршаған ортаны қорғау. Оқу құралы. - М.: 
Құрылысбаспа, 1988. – 192б. 
7.http: //www.zakon.kz/4582822-v-pravitelstve-oprovergli-slukhi-o.html 
8. «Қоршаған ортаны ластаудың алдын алу жəне бақылау» атты 1996 жылғы 
24 қыркүйектегі 96/61/ЕО Директивасы. 
9. Қауіпсіздікті кешенді алдын-алу жəне бақылау жөніндегі Еуропалық 
Одақтың 2008/1/ЕО Директивасы. 
10. Еуропалық Комиссия. Кешенді ескерту жəне ластануды бақылау. 
Шоғырланған қоршаған ортаға əсер ету жəне оларды іске асырудың 
экономикалық негіздері тұрғысынан ең жақсы қолжетімді технологияларды 
бағалау əдістемесі: ең жақсы қол жетімді технологиялар бойынша ЕО 
нұсқаулығы - 2006 жыл. 
11. МеМСТ Р 54097-2010. Қорды үнемдеу. Ең жақсы қол жетімді технология. 
Сəйкестендіру əдіснамасы. 
12. Н.Б. Пистина, Б.О. Будников, Р.Ю. Юнусов, А.М. Малгин. Ямало-Ненец 
автономиялық округінің муниципалитеттерінде қалдықтарды басқарудың 
болашағы мол бағыттары. Газ ғылыми-техникалық хабаршысы, 2 (13) / 2013 - 
Б.96-99. 
13. О.В. Искенко, Д.С. Яшилов, А.В. Гарабадьу, Г.В. Козлов. XV ғасырда 
əлемнің өңірлері бойынша муниципалдық қатты қалдықтардың 
морфологиялық құрамын жəне негізгі қасиеттерін ретроспективтік талдау// 
«Биотехнология: ірі қалалардың экологиясы» атты Москва халықаралық 
ғылыми-тəжірибелік конференциясы, 15-17 наурыз, 2010 жыл. Москва. 
14. Ю С Скорик, Т. М. Флоринская, Л. С. Вентсулис, Ю.М.Лихачев. Санкт-
Петербург жəне Ленинград облысында бірыңғай қалдықтарды басқару 
саясаты/Санкт-Петербург: Ғылым, 2000. 
15. О.И.Ищенко, А.А. Агеева, Е.В.Карелина, В.Н.Мочна, А.В.Гарабадджу, 
Г.В. Козлов. «Жаңартылатын ағаш жəне өсімдік ресурстары: химия, 



118 

 

технология, фармакология, медицина» атты халықаралық конференция 
баяндамалары, СПб.: Репино, 21-24 маусым. 
16. Б.К.Когут, Э.Шульц, А.Я. Галактионов, Н.А.Титова. Москва саябақтарының 
топырақтың гранулометриялық фракцияларында полициклді хош иісті 
көмірсутектердің мазмұны мен құрамы//«Топырақтану», №10, 2006. 
17. А.В. Гарабадю, Г.В.Козлов, А.В. Билык, Е.И. Помешалкин. Биоди-
зельдегі қалдықтарды қайта өңдеу//Облыстық экология мəселелері, №4, 2011. 
18. В.А. Галинкин, А.Х. Еникеев, М.М. Карасев, Г.В. Козлов. Теңіздегі 
биоқорлар - биоотынның болашағы мол шикізат базасы//Өнеркəсіптегі 
катализ, №5, 2010. 
19. В.А. Галинкин, А.В. Гарабадзе, Г.В.Козлов, Г.Г.Няникова. 
Механикаландырылған өңдеу кезінде биотермиялық қалпына келтіру 
үдерісін жеделдету жəне МСВ кейінгі компостинг. Биотехнология, физика, 
химия, биология хабаршысы, 2-том, № 2, 2006. 
20. Г.В.Козлов, А.В. Гарабадю, А.А. Анкудинова, О.В. Иченко. Полициклды 
хош иісті көмірсутектердің микроағза бұзушылары//РКГ, Т 55, №1, 2011. 
21. Козлов Г.В., Козлов Г.В., А.В. Гарабадзю, О.В. Ищенко, Е.И. 
Помешалкин, М.И. Пушкарев, А.А. Агеева, А. В. Билык, Е.В.Карелина, А.В. 
Крюкова, В.Н.Мохна//№ 3 Жаңашылдықтар(161), 2012 ж. - №116-120. 
22. Қолда бар ең жақсы технология бойынша ақпараттық-техникалық 
анықтамалық (ITS 9-2015) Қалдықтарды жылыстату (қалдықтарды жағу) 
www.burondt.ru. 
23. Revel P., Revel C. Біздің мекен-жайымыз: Халық жəне азық-түлік 
ресурстары. Кітап №1: ағылшын тілінен аударылған - М.: Мир, 1994. -340б. 
24. Гавриленков А.Ж. Тамақ өнімдерінің экологиялық қауіпсіздігі. -СПб.: 
Гиорд, 2006. - 272б. 
25. Лоренц В.И. Тамақ өнеркəсібі кəсіпорындарының ағын суларын тазарту. 
Киев, 1972. - 188 б. 
26. «Өндіріс экологиясы» ғылыми-практикалық журнал №9, 2009. 36 б. 
27. «Өндіріс экологиясы» ғылыми-практикалық журнал № 12, 2009 52-56б. 
28. «Экология жəне өнеркəсіп» ғылыми-тəжірибелік журнал, 2010ж., Қараша 
29. «Экология жəне Өмір» танымал ғылыми-танымдық журнал, №10 2010ж. 
30. Эригин П.С. Күріш физиологиясы//М.: Колос, 1981. -208 б. 
31. Каравай Л.В. Аспаздық өнімдерде күріш өнімдерін қайта өңдеу өнімдерін 
қолдану технологиясын негіздеу//Техника ғылымдарының кандидаты дисс., 
Владивосток, 2009. - б.6. 
32. Ефремова С.В., Сухарников Ю.И., Бунчук Л.В., Жарменов А.А. 
Көпфункционалдық мақсат үшін жаңа материалды алу арқылы күріш 
қопасының өңделуі//Қазақстанның минералдық шикізатын кешенді өңдеу. 
Мəселе жағдайы, шешім. - Алматы, 2008, - T. 10 - 6-тарау. - П. 243-277. 
33. Бутовский В.А., Мельников Е.М. Ұн тарту жəне жем шығару 
технологиясы. - М., И.Н. «Агропромиздат», 1989 ж., 264 б.; 
34. Малаев, м.ғ.д. Астық дəндерінің инерциялық əсерін тигізетін негізгі 
технологиялық параметрлерін негіздеу. Т.ғ.к. ғылыми дəрежесін алу 
диссертациясы. Челябинск, 1988, -207б.; 



119 

35. Қауіпті қалдықтарды трансшекаралық тасымалдау жəне оларды жоюды
бақылау туралы Базель конвенциясы (Базель, 1989 ж. 22 наурыз) 
36 Реймерс Н.Ф. Табиғатты басқару: анықтама-сөздік. - М.: Мəселе, 1990. – 
637б. 
37. Қазақстан Республикасы Қоршаған ортаны қорғау министрінің 2007
жылғы 31 мамырдағы № 169-ө бұйрығымен бекітілген қалдықтар жіктеушісі. 
38. Array A., Радиобелсенді қалдықты өңдеуге арналған инновациялық
энергияны үнемдейтін технологиялар; Əлем - Москва, 2012. – 304б. 
39. Array A., Өндірістік жəне тұтыну қалдықты кəдеге жарату жəне жою
жөніндегі гигиеналық талаптар. СанПин2.1.7.1322-03; ДЕАН - М., 2014. -
803б. 
40. Гарин В.М., Соколова Г.Н. Қауіпті қалдықтарды өңдеу. - Москва қаласы:
Проспект, 2005. - 139-140б. 
41. Тұрақты органикалық ластағыштар туралы Стокгольм конвенциясы
(Стокгольм, 2001 жылғы 22 мамыр) 
42. А.А. Дрейер, А.Н. Сачков, К.С. Никольский, Ю.И. Маринин, А.В.
Миронов. «Қатты өнеркəсіптік жəне тұрмыстық қалдықтар, олардың 
қасиеттері жəне өңдеуі», 1997ж. 
43 http://vtorothodi.ru/utilizaciya/rtutsoderzhashhix-otxodov Қалдықтарды кəдеге 
жарату жəне қайта өңдеу © vtorothodi.ru 
44. Сынаппен ластануы - ТШО жою жөніндегі ҮЕҰ/ЮНЕП халықаралық
желісі үшін проблемаға кіріспе. 2010 – 154б. 
45. Булатов М. А. Көп компонентті сұйық жүйелерді кешенді өңдеу; Əлем -
М., 2012. - 304 с. 
46. Абрамов В.Н. Медициналық мекеме қалдықтарын кəдеге жарату,
жоюы/В.Н. Абрамов - М .: Мақала, 1998. - 203б. 
47. Шерп О.М., Виниченко В.Н. Тұрмыстық қатты қалдықтардың мəселесі:
кешенді тəсіл. - М.:Эколайн, Ecologia, 1996 
48. Сперанская О Асбест: шындық, проблемалар, ұсыныстар. Химиялық
қауіпсіздік бағдарламасы. Украина, 2008. – 56б. 
49. Шелудяков Л.Н., Косянов Е.А., Мароненков Ю.А. Силикат қалдықтарын
кешенді өңдеу; Ғылым - М., 2014. – 172б. 
50. Child, 2014. http://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2014061629246 Savolainen, 2016;
51.http: //www.iwama.eu/sites/iwama/files/materials/2._labio_sludge_
treatment_-_a._savolainen.pdf Kangas, 2018; 54 
52.http: //www.iwama.eu/sites/iwama/files/materials/3_sludge_legislation
_in_finland_kangas.pdf 
53. Ресейде қайта өңделген материалды пайдалану проблемасын шешудің
тұжырымдамалық негізі.http://www.waste.ru/modules/section/ 
item.php?itemid=41 
54. https://dcenter.hse.ru/data/2018/07/11/1151608260. Қалдықтарды қайта
өңдеу нарығы. 
55. Палгунов П.П., Сумароков М.В. Өнеркəсіптік қалдықтарды қайта өңдеу. -
М: Құрылысбаспа, 1990. -352б. 



М.С. ДУАМБЕКОВ, М.Ж. НҰРЫШЕВ, Г.Е.САСПУГАЕВА  
Д.А. ШАЙМЕРДЕНОВА 

ҚАЛДЫҚТАРДЫ ӨҢДЕУДІ БАСҚАРУ  

Басуға 10.12.2018 ж. қол қойылды 
Пішімі 60*84 1/8 
Цифрлық баспа 

Шартты басп.т. 15. Таралымы 32 экз. 

«Профи Полиграф» компаниясында басылған 


